
شبهات فهرست اعلامی دولت
 از کشته شدگان

سوی  از  دی ماه  اعتراضات  کشته شدگان  اسامی  فهرست  انتشار  ما|  |پیام 
را  نقدهایی  و  بحث ها  شده،  ارائه  »شفاف سازی«  عنوان  با  اینکه  با  دولت، 
کامل  فهرست  این  می دهد  نشان  فهرست  بررسی  است.  داشته  به دنبال 

نیست و ایرادات مختلفی دارد.
مناب�ع  سوی  از  متفاوت  آمارهای  انتشار  و  اخیر  خون بار  اعتراضات  از  پس 
گوناگون، سرانجام دفتر رئیس جمهور آمار کشته شدگان را ۳۱۱۷ نفر عنوان کرد. 
بنیاد شهید و امور ایثارگران هم در بیانیه ای اعلام کرد: »۲۴۲۷ تن از شهروندان 
مظلوم و بی گناه ایران عزیزمان -اعم از نیروهای حافظ امنیت و اقشار گوناگون 
مردم- از مجموع ۳۱۱۷ جان باخته آن حوادث، به فیض شهادت نائل آمده اند.«

اطلاعیه ای  در  رئیس‌جمهور  دفتر  بـهمن ماه،   ۱۳ یکشنبه،  روز  درنهایت، 
براساس »تجمی�ع اسامی تهیه شده از سوی پزشکی قانونی کشور« و »تطبیق با 
سامانه سازمان ثبت احوال«، فهرست مشخصات شماری از جان باختگان را 
اعلام کرد. طبق این اطلاعیه این فهرست باید نام ۲۹۸۶ نفر از کشته شدگان را 
در بر می گرفت، اما نخستین ایراد این است که اسامی اعلام شده ۲۹۸۵ نفر از 
جان های ازدست رفته را در برمی گیرد؛ درواقع داده های ردیف »یک« در این 
فایل مربوط به عنوان های »نام، نام خانوادگی، نام پدر و شماره ملی« به اشتباه 
به عنوان اطلاعات یک فرد مستقل محاسبه شده و اطلاعات افراد کشته شده از 

شماره دوم این فهرست آغاز می شد.
دفتر ریاست جمهوری در بیانیه اولیه خود عنوان کرده است: »علت اختلاف ۱۳۱ 
و  افراد  تعدادی  بودن  مجهول الهویه  به  مربوط  قبلی  اعلام شده  آمار  با  نفر، 
مغایرت در ثبت شناسه ملی تعدادی از جان باختگان با سامانه ثبت احوال 
این  شد.«  خواهد  ارائه  تکمیلی  فهرست  در  اصلاح  به محض  که  است  بوده 
درحالی است که طبق بررسی »پیام ما« با پذیرفتن رقم اعلامی درباره شمار 
کشته شدگان و اسامی منتشرشده از ۲۹۸۵ نفر، همچنان باید منتظر انتشار 

اطلاعات ۱۳۲ فرد دیگر بود.
شماری از کاربران شبکه‌های اجتماعی در بررسی‌های خود به نام های تکراری 
در این فهرست برخورده اند. خبرگزاری فارس هم در گزارشی از تکراری بودن 
۲۵ نام با مشخصات یکسان در این فایل خبر داده است. این خبرگزاری دلیل 
بروز این ناهماهنگی ها را »شتاب در انتشار اولیه اطلاعات، با هدف پاسخگویی 
سری�ع به مطالبات عمومی و رسانه ای« و همچنین »پیچیدگی های فنی ناشی 

از تجمی�ع داده های دریافتی از مراجع مختلف« عنوان کرده است.
شبکه  در  کاربران  از  شماری  فهرست  این  انتشار  زمان  از  حال  همین  در 
این  در  را  می شناسند  که  جان باختگانی  نام  که  نوشته اند  ایکس  اجتماعی 
مشاور  شفیعیان«،  »علی اصغر  رابطه  همین  در  نکرده اند.  پیدا  فهرست 
رسانه ای دفتر پزشکیان، نوشت: »چندین نفر در ساعات اخیر اسم یا اسامی 
چندین نفر را آورده اند که در جدول نیست. ولی این کاری دقیق نیست؛ چون 
قابلیت  این،  از  غیر  ملی.  کد  با  همراه  باشد،  شناسنامه ای  باید  اسامی 

راستی آزمایی ندارد. اتفاقاً این کاری ساده است، ولی نیازمند کد ملی است.«
»کامبیز نوروزی«، حقوقدان و فعال رسانه ای در گفت وگو با ایرنا انتشار اسامی 
کشته شدگان اعتراضات دی ماه را »فی نفسه بسیار خوب و مفید« توصیف کرد 
و با اشاره به اینکه مناب�ع غیررسمی »آمارهای غیرمستند« و »بسیار درشتی« 
منتشر کرده اند، این پیشنهاد را مطرح کرد: »ظرف چند روز آینده و به سرعت، 
و  مستند  کامل،  گزارشی  شد،  اعلام  جان باختگان  اسامی  همان گونه که 
گاهی عمومی منتشر شود و این گزارش  مستدل به صورت واقع گرایانه برای آ
حاوی اطلاعاتی مبنی بر اینکه چرا اعتراضات به اغتشاشات و حوادث اخیر 

منجر شد، باشد.«
نوروزی تصریح کرد:‌ »اگر دولت می خواهد افکار عمومی را تغییر دهد، باید 
صادقانه، شجاعانه و به دور از ترس، وقای�ع تلخ دی ماه را واکاوی و با شفافیت 

گزارش حوادث را منتشر کند.«

نشست خبری روز دوشنبه، ۱۳ بهمن، »اسماعیل بقائی«، سخنگوی وزارت امور 
خارجه، در فضایی برگزار شد که اخبار مرتبط با احتمال ازسرگیری مذاکرات ایران و 

آمریکا بار دیگر به صدر تحولات منطقه ای بازگشته است.
بقائی در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره وضعیت تلاش ها برای احیای مسیر 
دیپلماتیک میان تهران و واشنگتن گفت ایران در این مرحله »مشغول ارزیابی 
ابعاد گوناگون« موضوع است و هنوز تصمیم نهایی درباره روند آتی اتخاذ نشده 
است. براساس گزارش ایرنا، او توضیح داد: »کشورهای منطقه تلاش هایی برای 
کاهش تنش و ایجاد زمینه گفت وگو انجام می دهند و برخلاف برخی دولت های 
اروپایـی که »کاملاً در جهت تشدید تنش ها« حرکت کرده اند، بازیگران منطقه ای 
»صادقانه« در نقش واسطه پیام ظاهر شده اند.« بقائی گفت: »کشورهای منطقه 
به درستی نسبت به وضعیت جاری نگران اند و تلاش می کنند نقش مثبت ایفا 
کنند.« سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد دستگاه دیپلماسی ایران هم زمان با 
تداوم اقدامات التهاب زای آمریکا و اسرائیل، »با رویکردی جدی و مسئولانه در 
جهت صیانت از صلح و ثبات منطقه« در حال پیگیری اقدامات خود است. او گفت 
در چارچوب تلاش های میانجی گرانه، پیام هایی رد وبدل شده و ایران اکنون »در 
مرحله بررسی و تصمیم گیری درباره جزئیات روندی دیپلماتیک« است که ممکن 

است در آینده نزدیک به مسیر مشخصی برسد.
 

 رفع تحریم؛ اولویت تهران
در بخش مهمی از نشست، خبرنگاری درباره دستورکار احتمالی مذاکرات آینده 
پرسید؛ پرسشی که تمرکز آن بر این بود که ایران درصورت موافقت با گفت وگو با 
آمریکا، چه اولویت هایی را دنبال خواهد کرد. بقائی با لحنی صریح گفت: »قطعاً رفع 
تحریم ها برای ما یک اولویت اساسی و غیر قابل چشم پوشی است.« او یادآور شد 
وزیر امور خارجه نیز اخیراً تأکید کرده »موضوع مذاکرات، موضوع هسته ای است«؛ 
مسئله ای که سال ها مبنایی برای اعمال فشار، تحریم و حتی تهدید نظامی علیه 
ایران بوده است. به گفته سخنگوی وزارت خارجه، تهران در ازای »اعتمادسازی و 
رفع بهانه ها« درباره نگرانی ها نسبت به ماهیت برنامه هسته ای ایران انتظار دارد 
»تحریم های ظالمانه« برداشته شود. او تأکید کرد: »هر روند دیپلماتیکی باید طیفی 

احتمالی  مذاکرات  و  بگیرد  نظر  در  نیز  را  تهدیدها  موضوع  جمله  از  مسائل  از 
نمی تواند صرفاً محدود به یک جنبه باشد.« بقائی بار دیگر تأکید کرد: »رفع تحریم ها 
برای ما در هر تعامل دیپلماتیک یک اولویت غیر قابل اغماض است.« یکی از 
موضوعات پرحاشیه روزهای اخیر، انتشار اظهاراتی از »خالد بن سلمان«، وزیر 
دفاع عربستان سعودی، بود که گفته می شد با مواضع رسمی ریاض درباره حمله 
احتمالی آمریکا به ایران در تضاد است. سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به این 
تأکید کرد کشورهای منطقه  موضوع، بدون ورود به جزئیات محتوای اظهارات، 
گاه هستند که هرگونه ناامنی یا تهدید علیه ایران، تبعاتی مسری برای  »به خوبی آ
کل منطقه خواهد داشت«. او اعلام کرد تماس های مستمری میان تهران و ریاض 
برقرار است و »در روزهای اخیر هم سفیر ایران در عربستان و هم سفارت عربستان 
در تهران در ارتباط با دوستان ما در وزارت خارجه« گفت وگوهایی داشته اند. به گفته 
او، شب گذشته نیز تماس تلفنی میان وزیر امور خارجه ایران و همتای سعودی 
انجام شده است. خبر دیگری که در روزهای گذشته مورد توجه قرار گرفته بود، 
ادعای مطرح شده درباره لغو رزمایش مشترک ایران با چین و روسیه بود؛ ادعایی 
که برخی رسانه های خارجی به آن دامن زده بودند. سخنگوی وزارت خارجه با رد 
این خبر گفت این مسئله با نهادهای نظامی بررسی شده و »هیچ تغییری در 
برنامه‌های رزمایشی نیروهای مسلح رخ نداده است«. او تأکید کرد رزمایش سپاه 
چارچوب  در  و  ازپیش تعیین شده  زمان بندی  طبق  اسلامی  انقلاب  پاسداران 

»آزمون و آماده سازی نیروها« در حال برگزاری است.
 

نقش »مثبت« ترکیه
درباره  رسانه ها  برخی  در  منتشرشده  ادعاهای  به  بقائی  نشست،  ادامه  در   
دستگیری »جاسوسان ایرانی« در ترکیه پرداخت. او این ادعا را مرتبط با فضاسازی 
برخی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای دانست و گفت: »ترکیه در روزهای اخیر 
نقش مثبت و سازنده ای در کاهش تنش های منطقه ای ایفا کرده و ما از این 
همکاری قدردانی می کنیم.« سخنگو درعین حال هشدار داد »طرف هایی وجود 
دارند که نمی توانند نزدیکی و دوستی میان کشورهای منطقه را تحمل کنند« و 

تلاش می کنند روابط ایران با برخی همسایگان را تحت تأثیر قرار دهند.

 تهران در مرحله تصمیم گیری
پرسش دیگر خبرنگاران درباره گزارش هایی بود که از احتمال آغاز مذاکرات ایران 
و آمریکا در یکی دو هفته آینده در ترکیه حکایت داشت. بقائی در پاسخ گفت: 
»آنچه روشن است، این است که ما در این مرحله مشغول بررسی برخی کلیات و 
مرحله  در  اکنون  هستیم.  دیپلماتیک  روند  پیشبرد  با  مرتبط  جزئیات  نیز 
تصمیم گیری هستیم و تمامی زوایا را مد نظر داریم.« او تأکید کرد برای ایران 
»اهمیت زمان« بسیار بالاست و تهران از تجربه مراحل پیشین آموخته که طرف 
مقابل گاهی »از مذاکره سوءاستفاده کرده است«. بر همین اساس، ایران تلاش 
می کند بدون اتلاف وقت اما با دقت بالا روند را پیش ببرد. به گفته سخنگو، »هر 
یا کاهش دهیم، برای ما یک دستاورد  بتوانیم زودتر تحریم ها را رفع  روزی که 
است« و تهران امیدوار است در روزهای آینده امکان ارائه جزئیات بیشتر فراهم 
شود. در بخش دیگری از نشست، خبرنگاری درباره ماهیت تفاهم احتمالی آینده 
پرسید. بقائی گفت برای ایران و آمریکا »کاملاً روشن« است که تعریف یک توافق 
منصفانه چیست. او یادآور شد استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای حق قانونی 
نیست  قرار  تهران  بنابراین،  و  است  بین المللی  معاهدات  براساس  ایران 
»چارچوب تازه ای« خلق کند. سخنگو تأکید کرد حدود موضوعاتی که می توان 
درباره آنها مذاکره یا امتیاز ردوبدل کرد، »برای دو طرف روشن است« و ایران در ۱۰ 
سال گذشته تجربه‌های متعددی در مذاکرات با آمریکا داشته است. او گفت: 
»آنچه نیاز داریم حسن نیت و جدیت است تا تجربه های ناموفق گذشته تکرار 

نشود.«
 

 سرنوشت مواد غنی شده
بقائی همچنین درباره گمانه زنی ها پیرامون احتمال انتقال مواد غنی شده ایران 
به روسیه گفت این موضوع »پیش از این هم فقط یک گمانه زنی رسانه ای« بوده و 
هیچ خبری در گفت وگوی رؤسای جمهور ایران و روسیه دراین‌باره مطرح نشده 
است. او افزود تعیین تکلیف مواد غنی شده »یکی از موضوعات مذاکره« است و 
طبیعی است که نتیجه چنین موضوعاتی »در روند مذاکره مشخص می شود، نه 

قبل از آن«.
 

 ایران »واقع بین« است
در پایان نشست، خبرنگاری با اشاره به اظهارات علی لاریجانی درباره آماده سازی 
ساختارهای مذاکره پرسید آیا می توان گفت تهران نسبت به مذاکرات با آمریکا 
خوش بین است؟ سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ گفت: »ما خوش بین نیستیم؛ 
واقع بین هستیم.« او تأکید کرد تهران نگاه دقیق، محتاط و براساس تجربه به این 

روند دارد و احتمال موفقیت را نه انکار می کند و نه قطعی می داند.

 مذاکره با آمریکا زیر ذره بین ایران
سخنگوی وزارت خارجه: رفع تحریم ها اولویت اصلی ایران است

| دیپلماسی |

آغاز  درباره  خبری  داخلی  خبرگزاری های  برخی  دوشنبه  روز 
مذاکرات ایران و آمریکا منتشر کردند که تنها چند دقیقه بعد از 
گاه  خروجی ها حذف شد. خبرگزاری فارس به نقل از یک منب�ع آ
در دولت نوشت: »رئیس جمهور دستور آغاز مذاکرات را صادر 
در  آن  برگزاری  احتمال  نیز  خارجه  وزارت  سخنگوی  و  کرده 
روزهای آینده در ترکیه را مطرح کرده بود.« بااین حال، هیچ یک 
از جزئیات هنوز قطعی نیست و خود خبرگزاری فارس خبر را از 

خروجی خود برداشت.
گاه احتمال انجام  خبرگزاری تسنیم نیز به نقل از یک منب�ع آ
دیدار در سطح مقام ارشد دو کشور را تأیید کرد و گفت این 
با حضور »سیدعباس عراقچی«، معاون وزیر  احتمالاً  دیدار 

سفید،  کاخ  ویژه  فرستاده  ویتکاف«،  »استیو  و  ایران،  خارجه 
برگزار خواهد شد؛ هرچند مکان و زمان دقیق هنوز مشخص 
نیست. انتشار و حذف سری�ع این اخبار نشان می دهد هرچند 
و  رسمی  اطلاعات  اما  گرفته،  قرار  کار  دستور  در  مذاکرات 
تأییدشده هنوز در دسترس نیست و همه جزئیات فعلی در 
حد گمانه زنی است. اما بعد از حذف این اخبار از خبرگزاری های 
فارس و تسنیم، ایسنا به انتشار جزئیاتی جدید از گفت وگوی 
تهران  به  قطر  خارجه  وزیر  سفر  و  آمریکا  و  ایران  احتمالی 
مذاکره‌کننده  هیئت های  گزارش  این  براساس  پرداخت. 
در  احتمالاً  آمریکا  متحده  ایالات  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
روزهای آتی گفت وگوهایی را برگزار خواهند کرد. درصورت آغاز 

عراقچی،  سیدعباس  پیشین  دوره های  همانند  گفت وگوها، 
ویتکاف،  استیو  و  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزیـر 
نماینده ویژه »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، ریاست این 
گفت وگوها را برعهده خواهند داشت و دیپلمات هایی همچون 
را  عراقچی  غریب آبادی«،  »کاظم  و  تخت روانچی«  »مجید 
همراهی خواهند کرد. برخی از مناب�ع این گمانه زنی را مطرح 
کردند که با توجه به سفر روز جمعه عراقچی به ترکیه و تلاش 
که  دارد  وجود  احتمال  این  گفت وگوها،  برگزاری  برای  آنکارا 
رایزنی ها در ترکیه برگزار شود و در همین چارچوب احتمال این 
وجود دارد که »هاکان فیدان«، وزیر امور خارجه ترکیه، نیز در 

این گفت وگوها شرکت کند.
دیگر  کشورهای  از  برخی  نام  گفت وگوها،  از  میزبانی  دربـاره 
این درحالی است که علاوه بر ترکیه،  نیز مطرح است.  منطقه 
برای  را  دیپلماتیکی  تلاش های  نیز  مصر  و  قطر  کشورهای 

گفت وگوها انجام داده اند. در تحولی دیگر و برخلاف برخی از 
عبدالرحمن  بن  »محمد  شیخ  اخیر  سفر  در  گمانه زنی ها، 
انتقال  درباره  بحثی  تهران  به  قطر،  خارجه  وزیر  آل ثانی«، 
اورانیوم غنی شده ایران به خارج از کشور صورت نگرفته است. 
امنیت ملی،  معاون سیاست خارجی دبیرخانه شورای عالی 
بر  بنایی  ایرانی  »مسئولان  اینکه  بر  تأکید  با  باقری«،  »علی 
انتقال مواد غنی‌شده هسته ای به هیچ کشوری ندارند«، گفت 
مذاکرات ایران با طرف های خارجی اصلاً حول چنین موضوعی 
پیش تر  که  می شود  مطرح  حالی  در  اظهارات  این  نیست. 
سخنگوی کاخ کرملین در واکنش به گمانه زنی های رسانه ای 
ایران به یک کشور  انتقال اورانیوم غنی شده  دربـاره احتمال 
برای  خود  خدمات  ارائه  آماده  روسیه  بود  کرده  اعلام  سوم 
انتقال اورانیوم مازاد کشورها به عنوان راه حلی برای اختلافات 

مذاکراتی است.

جزئیاتی از گفت وگوی احتمالی تهران و  واشنگتن
| گزارش |

| گزارش |

کید کرد تهران  |پیام ما| درحالی که گمانه زنی ها درباره احتمال آغاز دور تازه ای از گفت وگوهای ایران و ایالات متحده افزایش یافته، سخنگوی وزارت امور خارجه تأ
در این مقطع »در حال بررسی و تصمیم گیری« درباره چارچوب روند دیپلماتیک آینده است و رفع تحریم ها همچنان »اولویت اساسی« ایران به  شمار می رود.

در روزهـــــای اخیـــر اخبـــــار و گــــزارش های متـــــعددی از افــــزایش 
»حفاری های غیرمجاز« در سراسر کشور به »پیام ما« رسیده است

کنشگران میراث فرهنگی از وضعیت
 آثار و محوطه ها در روزهای ملتهب ایران می گویند 

میـراث  تاریــخی در 
بحران فرو می ریزد

هر
م

بررسی آخرین وضعیت بازداشتی ها نشان می دهد

آمار دقیقی از بازداشتی‌های 
محیط زیستی وجود ندارد

2

 ۴ و ۵

شبهات فهرست 
اعلامی دولت

از کشته‌شدگان

آخرین روزنه های اتصال به جهان
در صورت جنگ، اینترنت محدودتر می شود؟

بهشت زهرا چرا دوباره توسعه می یابد؟
معاون خدمات شهری: در حال حاضر دو قطعه زمین برای ایجاد آرامستان را نهایی کردیم

 مذاکره با آمریکا زیر ذره بین ایران
سخنگوی وزارت خارجه: رفع تحریم ها اولویت اصلی ایران است

۳

۲

۱
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روزنــامه

»نیایش« را به خاطر 
می آورم با طبیعت ایران

سهم کودکان ما
از بحران  ها

| یادداشت | | دیدگاه |

| روزنامه نگار |
| کارشناس آموزش و کنشگر 

حوزه  کودک و محیط زیست |

|  فاطمه باباخانی |
|  پدرام کمالی  |

۸ ۸

۱

ایرانِِ پریشان
روایتی از این روزهای مردم که درگیر اضطراب های مزمن و اندوه جمعی اند

۶سوزش قلب تا تنگی نفس
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روزنــامه

نماینده تهران: 

رسانه زمانی قوی 
می شود که اعتماد 

مردم را جلب کند
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
اعتماد  شود،  موفق  رسانه ای  »اگر  کرد:  کید  تأ
نیز  تبیین  جهاد  کار  در  کند،  جلب  را  مردم 

می تواند موفق ظاهر شود.«
در  تهران  مردم  نماینده  غضنفری«،  »کامران 
مجلس شورای اسلامی، در پاسخ به این پرسش 
جنگ  میدان  در  قوی  رسانه  یک  چگونه  که 
شناختی دشمن می توان داشت، گفت: »رسانه 
مردم  عمومی  افکار  سطح  در  می تواند  زمانی 
قوی ظاهر شود که مطالبی که منتقل می کند، 
اخبار  انتشار  از  باشد،  صحت  دارای  و  درست 
را  مردم  اعتماد  بتواند  و  کند  دوری  واقع  خلاف 

جلب کند.«
او با بیان اینکه اگر رسانه ای موفق شود، اعتماد 
نیز  تبیین  جهاد  کار  در  کند،  جلب  را  مردم 
می تواند موفق ظاهر شود، اظهار کرد: »رسانه ها 
سیاسی،  جهت گیری  بدون  کنند  تلاش  باید 
اخبار صحیح و درست را به دست مردم برساند. 
داشته  را  مردم  اعتماد  که  است  قوی  رسانه ای 

باشد.«
به  اشاره  با  ادامه  در  تهران  مردم  نماینده 
آسیب ها و مشکلات موجود در فضای رسانه ای 
کشور تصریح کرد: »اشکالی که امروز در رسانه ها 
آن  با  رسانه ها  که  مشکلاتی  یا  می شود  دیده 
از  برخی  متأسفانه  که  است  این  مواجه اند، 
جناحی  و  سیاسی  جهت گیری های  رسانه ها 
منتقل  یک سویه  به صورت  را  اخبار  و  دارند 

می کنند.«
کارشان  نیز  رسانه ها  از  دیگر  »برخی  افزود:  او 
اخباری  انتشار  با  به گونه ای که  رقباست؛  تخریب 
کردن  لجن مال  و  تمسخر  با  ندارد،  صحت  که 
صحنه  از  را  خود  رقبای  می کنند  تلاش  رقیب، 
نظر  مورد  افراد  برای  درواقع،  و  کنند  خارج 
رویکردها  این  که  کنند  باز  جا  خودشان 
به  و  نیست  خوبی  چیزهای  به هیچ عنوان 

اعتماد عمومی لطمه می زند.« |ایسنا

بدهی ۵۰ همتی 
بیمه ها به 

داروخانه ها
به  داروخانه ها  به  دارویار  طرح  و  بیمه ها  بدهی 
مرز ۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده است و رئیس 
رئیس  به  نامه ای  در  ایران  داروسازان  انجمن 
مجلس،   ۱۴۰۵ بودجه  تلفیق  کمیسیون 
پیش بینی واقعی اعتبارات حوزه دارو برای سال 
تداوم  داد  هشدار  و  شد  خواستار  را  آینده 
فشار  می تواند  موضوع  این  به  کم توجهی 

مضاعفی بر مردم و نظام سلامت وارد کند.
انجمن  رئیس  کلانتری«،  »شهرام  نامه  در 
»غلامرضا  به  خطاب  ایران،  داروسازان 
بودجه  تلفیق  کمیسیون  رئیس  تاجگردون«، 
۱۴۰۵ مجلس، آمده است: »احتراماً به استحضار 
اقتصادی  تصمیمات  و  اخیر  شرایط  می رساند 
صنای�ع  حوزه  در  ارز  تخصیص  بر  حاکم  دولت 
به  منجر  لاجرم  آن  جانبی  صنای�ع  و  داروسازی 
اخیر  افزایش قیمت برخی داروها طی ماه های 
ارزی  سیاست های  به  توجه  با  و  است  شده 
دارد.  وجود  بیشتری  تغییرات  انتظار  تک نرخی، 
بودجه  کفایت  عدم  به  توجه  با  متأسفانه 
اخیر،  سال های  طی  حوزه  این  تخصیصی 
این  همپای  نتوانسته اند  بیمه گر  سازمان های 
یا  کنند  حفظ  را  خود  حمایتی  چتر  تغییرات 
طی  بیمه  نیاز  مورد  مناب�ع  و  دهند  توسعه 
سال های اخیر به شدت با کسری مواجه شده و 
اعتبارات  مجموع  در  همت   ۵۰ بالغ بر  هم اکنون 
خود و طرح دارویار به داروخانه ها بدهی دارند. 
مهم  این  به  لازم  توجه  فقدان  است  بدیهی 
بروز  مردم،  به  مضاعف  فشار  سبب  می تواند 

نارضایتی و مشکلات اجتماعی گردد.
واقعی  پیش بینی  جهت  است  خواهشمند  لذا 
سال  بودجه  قانون  در  لازم  اعتبارات  و  مناب�ع 
ملحوظ  ویژه  نظر  امعان  دراین خصوص   ۱۴۰۵

فرمایید.« |ایسنا

| خبر |

| روزنامه نگار  |

| فروغ فکری |

بعد از روزهای پرتنش اعتراضی دی ماه ۱۴۰۴، با وجود غم 
تعداد  موضوع  کشته شدگان،  تمام نشدنی  و  عمیق 
بدل  توجه  اصلی  محورهای  از  یکی  به  بازداشت شدگان 
از  آماری  اخیر  روزهای  در  دولت  هرچند  است.  شده 

هم  لیست  همان  به  که  کرده  منتشر  کشته شدگان 
جامعی  و  رسمی  آمار  تاکنون  اما  است،  وارد  انتقاداتی 
مسئول  مراجع  سوی  از  بازداشت‌شدگان  تعداد  دربـاره 
منتشر نشده و اطلاعات موجود عمدتاً برپایه گزارش های 
پراکنده، داده های میدانی و برآوردهای نهادهای مستقل 

گردآوری شده است. 
براساس گزارش هایی که توسط رسانه های بین‌المللی و 
سازمان های حقوق بشری منتشر شده، تا اواخر دی ماه و 
با  مرتبط  بازداشت شدگان  تعداد   ،۱۴۰۴ بهمن ماه  اوایل 
نفر  هزار  ده  چند  بین  بازه ای  در  دست کم  رویدادها  این 

و  ثبت  از  بشری  حقوق  مناب�ع  برخی  می شود.  برآورد 
داده اند،  خبر  بازداشت  مورد  هزاران  راستی آزمایی 
و  غیررسمی  داده های  مبتنی بر  تحلیل های  درحالی که 
کلی  تخمین  به عنوان  را  بالاتری  اعداد  میدانی،  مناب�ع 
از  ناشی  آنکه  از  ارقام، بیش  این اختلاف  مطرح کرده اند. 
تناقض باشد، بازتاب دهنده تفاوت در روش های گردآوری 

داده است.
روش های جمع آوری این آمارها شامل گزارش خانواده ها 
و وکلا، اطلاعات به دست آمده از مراجع قضائی و زندان ها، 
داده های بیمارستانی و نیز بررسی های نهادهای حقوق 
تنها  معمولاً  بشری  حقوق  سازمان های  است.  بشری 
مواردی را در آمار خود لحاظ می کنند که هویت، زمان و 
رو،  همین  از  باشد.  قابل تأیید  آنها  بازداشت  مکان 
آمارهای منتشرشده از سوی این نهادها غالباً »حداقلی« 
تلقی می شوند. در مقابل، برخی رسانه ها با اتکا به مناب�ع 
مطلع یا برآوردهای کلی، ارقام بالاتری را مطرح می کنند که 

بیشتر جنبه تخمینی دارد.
محدودیت های  همچون  عواملی  معتقدند  کارشناسان 
برخی  ثبت نشدن  کوتاه مدت،  بازداشت های  ارتباطی، 
نگرانی  نیز  و  افراد  مجدد  بازداشت  و  آزادی  بازداشت ها، 
است  شده  موجب  عمومی،  اطلاع رسانی  از  خانواده ها 
دستیابی به رقم دقیق با دشواری جدی همراه باشد. به 
همچنان  بازداشت شدگان  نهایی  عدد  دلیل،  همین 
از  فراتر  واقعی  آمار  می رود  احتمال  و  است  بحث  محل 

ارقام تأییدشده کنونی باشد.
از منظر ترکیب جمعیتی، گزارش های غیررسمی حاکی از 
آن است که در میان بازداشت شدگان، اقشار متنوعی از 
مدنی  فعالان  و  کارگران  معلمان،  دانشجویان،  جمله 
یا  گروه  یک  به  محدود  بازداشت ها  و  داشته اند  حضور 
پراکندگی  همچنین،  است.  نبوده  خاص  منطقه 
رویدادهای  می‌دهد  نشان  بازداشت ها  جغرافیایی 

دی ماه، دامنه ای فراتر از چند شهر بزرگ داشته است.
اطمینان  با  می توان  حاضر  حال  در  آنچه  مجموع،  در 
از  تقریبی  تصویری  موجود،  آمارهای  که  است  این  گفت، 
انتشار  زمان  تا  و  می دهند  ارائه  بازداشت ها  گستره 
باید در  اطلاعات رسمی و شفاف، هرگونه عدد اعلام شده 
گیرد.  قرار  توجه  مورد  »تخمین«  و  »برآورد«  چارچوب 
کاهش  در  مهمی  نقش  می تواند  آماری  شفاف سازی 

ابهام ها و بازگشت اعتماد عمومی ایفا کند.

سه بازداشتی، یک آزادی
هم  محیط زیست  فعالان  بازداشت شدگان  درباره  ماجرا 
مانند دیگر حوزه هاست. تا لحظه نگارش این گزارش نام 
سه فعال محیط زیست در لیست بازداشتی هاست. فریبرز 
تهران  در  دی ماه  هفتم  حیات وحش،  عکاس  حیدری، 
بازداشت شد و همچنان، دلیل و نهاد بازداشت کننده او 
نامشخص است. او در بیوگرافی اش نوشته ۳۲ سال است 
از حیات وحش عکاسی می کند و آخرین پست اینستاگرام 
دی ماه  چهارم  یعنی  بازداشتش  از  قبل  روز  سه  هم  او 
منتشر  پابلند«  »سارگپه  از  عکسی  آنجا  او  شده.  منتشر 
اشتباه  عقاب ها  با  رو  آنها  غالباً  »مردم  نوشته:  و  کرده 

می گیرند. سارگپه پا بلند از پستانداران کوچک و پرندگان 
تغذیه می کند و در دو فرم کوچک و بزرگ دیده می شود.« 

حالا مشخص نیست فریبرز حیدری کجاست.
هنگام  در  کانی«،  »شیرکو  حیات وحش،  عکاس  دیگر 
نوشتن این گزارش خبر آزادی اش منتشر شد. او عکاس 
و عضو انجمن محیط زیستی چیاست و روز دوم دی ماه در 
مریوان بازداشت شده بود و تا مدت ها بازداشت او خبری 
خبر  گذشته  روز  که  مظفری«  »نیایش  مانند  بود.  نشده 
دانشگاه  دانشجوی  او  شد.  رسانه ای  بازداشتش 
مناب�ع طبیعی گرگان و فعال محیط زیست است. او پس از 
حضور در پروژه شمارش پرندگان شکاری در گلوگاه نوشته 
بود: »من در اوج ناامیدی از رشته انتخابی و دور بودن 
پروژه  با  انصراف  فکر  و  انتظارم  از  درسی  واحدهای 
شمارش شکاری ها آشنا شدم و چندی نگذشت که دیدم 
هر آخر هفته از یک ساعت بعد از طلوع تا دوساعت قبل 
از غروب، چشمانم به دنبال شکاری ها می گردد و قلبم از 
دیدنشان حتی تا آخرین روز شمارش سری�ع تر می تپد…« 
روز،   ۲۰ از  بیش  گذشت  از  بعد  حالا  و  است  ۲۲ساله  او 
دست  در  او  از  چندانی  خبر  و  شده  خبری  بازداشتش 

نیست. 
»آرش نیکخو« فعال محیط زیست دیگری است که در ۲۹ 
دی ماه بازداشت شد. او در یاسوج بازداشت شده و برخی 

اطلاعات خبر از انتقال او به زندان دهدشت می دهند. 

منتظر خبر نهایی از استان ها هستیم
هنوز  محیط زیستی  بازداشتی های  تعداد  از  گزارش ها 
تکمیل نشده است، این را »محمد الموتی«، دبیر شبکه 
»پیام ما«  به  مناب�ع  طبیعی،  و  محیط زیست  تشکل های 
می گوید. او از ابتدای ماجرا خبرهای جسته وگریخته ای از 
این  همه  اما  کرده،  دریافت  عرصه  این  فعالان  بازداشت 
»از  است.  شدن  تکمیل  و  راستی آزمایی  نیازمند  اخبار 
ابتدای ماجرا گزارش های بسیاری درباره بازداشت عده ای 
شده  خبری  آنها  از  تعدادی  فقط  که  داشتیم  فعالان  از 
مختلف  استان‌های  در  شبکه‌  دبیران  از  ما  است. 
و  کنند  جمع بندی  را  اطلاعات  امروز  عصر  تا  خواستیم 
تعداد بازداشتی محیط‌زیست در هر استان را به دست ما 

برسانند.«
از  حاکی  شنیده ها  و  نشده  تکمیل  ارزیابـی ها 
و  است  مختلف  روستاهای  و  شهرها  در  بازداشت هایی 
همین هم دلیلی است تا شبکه تشکل ها بخواهد لیست 
مشخصی به دست آورد. آنها نام های بسیاری را شنیده اند 
و  برسانند  ثبت  به  را  نام ها  این  تا  تلاش اند  در  حالا  و 
کارهایشان را پیگیری کنند. »ما بعد از نهایی شدن لیست 
تلاش می کنیم از طریق ارتباطاتی که با افراد اثرگذار داریم 
نگهداری  محل  از  حقوقی  مراجع  طریق  از  همچنین،  و 
ما  شود.  طی  دیگر  مراحل  بعد  و  شویم  مطلع  افراد  این 
این  لیست  و  آزاد شوند  افراد هرچه زودتر  این  امیدواریم 
بازداشتی ها طولانی نباشد.« الموتی می گوید در روزهای 
هنوز  که  لیستی  می شود؛  نهایی  لیست  این  آینده 
آنها  از  بسیاری  و  می شود  کسانی  چه  شامل  نمی دانیم 

صدایی برای بلند شدن نداشته اند.

بررسی آخرین وضعیت بازداشتی ها نشان می دهد

آمار دقیقی از بازداشتی های 
محیط زیستی وجود ندارد
بعد از ۱۸ و ۱۹ دی که زخمی تمام‌نشدنی بر پیکر ایران است و کشته شدگانی که نامشان به سوگ هر روزه مردم بدل شده، 
را اعلام  بازداشت شدگان  آمارها نامشخص است و هنوز هیچ کس رقم دقیق  بازداشتی ها به سختی می رسد.  از  خبر 
نکرده . فقط برخی استان ها جسته وگریخته اعدادی از بازداشتی ها بیان می کنند. در این میان، چند فعال محیط زیست 
هم نامشان در لیست بازداشتی هاست. دو عکاس حیات وحش که روز گذشته و هنگام نوشتن این گزارش خبر آزادی 
مظفری«  »نیایش  حیات وحش،  عکاس  دیگر  حیدری«  »فریبرز  همچنان  اما  آمد،  سنانی«  »شیرکو  یعنی  آنها  از  یکی 
دانشجوی محیط زیست و فعال این عرصه و »آرش نیکخو« در بازداشت اند. نکته اصلی اما به‌گفته »محمد الموتی«، 
دبیر شبکه تشکل های محیط زیست و مناب�ع طبیعی کشور، این است که تعداد فعالان محیط زیست بازداشتی بسیار 

بیشتر از این تعداد است و آنها منتظر خبر از استان های مختلف برای بررسی نهایی هستند. 

شد،  افتتاح  تهران  در  زهرا  بهشت  که  روزی  از  سال   ۵۵
را  گورستان  این   ۴۹ سال  اطلاعات  روزنامه  می‌گذرد. 
سال   ۲۵ تا  فقط  بود  قرار  که  خواند  مدرن«  »فضایی 
بااین حال،  باشد.  پایتخت‌نشین ها  اموات  میزبان 
اموات  و  کرد  پیدا  توسعه  روزبه‌روز  زهرا  بهشت  گورستان 
بیشتری را در خود جای داد. در سال های اخیر بسیاری 
از متولیان امر شهری از تکمیل ظرفیت این گورستان و 
تهرانی ها  اموات  دفن  برای  دیگری  فضای  آماده سازی 

خبر داده بودند. 
»داود  امسال،  دی   ۱۸ واکنش ها،  آخرین  از  یکی  در 
گودرزی«، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
تهران، گفت ظرفیت بهشت زهرا تقریباً رو به اتمام است. او 
هم  زهرا  بهشت  اطراف  زمین های  و  »حواشی  گفت: 
را  زمین هایی  یا  زمین  یک  ناچاریم  و  نیست  قابل توسعه 

برای توسعه آرامستان ها اختصاص دهیم.« 
جایگزین  زمین  چهار  نقل قول،  این  از  قبل  سال  یک 
برای گورستان جدید معرفی شد. شهرداری می گوید برای 
دو قطعه در شورای شهر مصوبه گرفت که یکی از آنها به 
درباره  گودرزی  شد.  معرفی  تازه  زمین  و  خورد  مشکل 
»در  کرد:  کید  تأ جدید  گورستان  احداث  مراحل  آخرین 
حال حاضر دو قطعه زمین برای ایجاد آرامستان را نهایی 
کردیم و استانداری و شورای برنامه ریزی و توسعه استان 
احداث  می کنند.  همکاری  ما  با  دراین خصوص  نیز 
آرامستان  را در یکی از آن دو زمین  آغاز کردیم و به کمک 
یکی از شهرداری های حاشیه شهر تهران در تلاش ایم تا 
شورای  در  کنیم.  احداث  را  آرامستان ها  این  بتوانیم 
زمین  کردیم  اعلام  هم  استان  توسعه  و  برنامه ریزی 
وضعیت  این  با  نمی توانیم  زیرا  کنند؛  معرفی  جایگزین 

ادامه دهیم.«

قبور تازه برای متوفیان؟
»جواد  این بار  گودرزی،  صحبت های  از  بعد  هفته  دو 
نقل قول  زهرا،  بهشت  سازمان  مدیرعامل  تاجیک«، 
مجدد  توسعه  از  نشان  که  گفته هایی  داشت؛  متفاوتی 
داشت؛  متوفیان  برای  تازه  قبور  احداث  و  زهرا  بـهشت 
صحبتی که بعد از ناآرامی های دی ماه و انتشار تصاویر از 
کشته شدگان در بهشت زهرا، برای بسیاری از شنوندگان 

این خبر معنادار بود. 
بحران  مدیریت  ستاد  جلسه  در  بهمن  یازدهم  تاجیک 

در  عروجیان  کنار  در  »مجموعه ای  گفت:  تهران  کلانشهر 
فضای  که  است  آماده سازی  حال  در  مترمرب�ع  هزار  سه 
نگهداری موقت متوفیان را به ما می دهد تا خلأ جدی در 
از  بخشی  کار  این  با  همچنین،  شود.  برطرف  زمینه  این 
می شود.  منتقل  مرکز  این  به  قانونی  پزشکی  خدمات 
دیگر  از  نیز  معراج الشهدا  مجموعه  توسعه  علاوه براین، 
خبر  این  آیا  اما  شود.«  پیگیری  باید  که  است  مواردی 

به معنای فضایی برای دفن اموات است؟ 
می دهد  نشان  زهرا  بهشت  سازمان  از  ما«  »پیام  پیگیری 
دفن.  فضای  توسعه  نه  و  است  سالن  توسعه  فضا  این 
و  درحال توسعه  فضای  می دهد  نشان  پیگیری ها 
اشاره شده، شامل قبور نیست و فضای سردخانه و تغسیل 
احتمال  مانند  موضوعاتی  به  هم  آن  ایجاد  دلیل  است. 

پاندمی مجدد یا بیماری هایی ازاین دست برمی گردد. 
از جنگ دوازده روزه هم  پیش تر در مرداد امسال و بعد 
خبر توسعه سالن عروجیان آرامستان بهشت زهرا مطرح 
اعلام  زمان  همان  سازمان  این  روابط عمومی  بود.  شده 
کرد: »مساحت این پروژه هشت هزار مترمرب�ع، شامل دو 
طبقه و دارای ظرفیت پذیرش هزار و ۶۰۰ نفر متوفی است 
از  جلوگیری  و  بحران  مدیریت  در  مهمی  نقش  و 
بیماری های عفونی آینده ایفا خواهد کرد.« در ادامه این 
خبر نوشته شده بود: »سالن های تطهیر بانوان و آقایان، 
کریدورهای  صفر،  بالای  و  صفر  زیر  سالنی  سردخانه 
تعبیه شده  فضاهای  جمله  از  اداری  بخش  و  ضدعفونی 

در این مجموعه است.«

 پنج هزار قبر برای سربازان آمریکایی
افکار  اخبار،  واژه های  پربسامدترین  مذاکره«  و  »جنگ 
عمومی و حتی مهمانی های شبانه اند. مردم لحظه ای از 
از  یکی  در  امیدوار،  دیگر  لحظه  و  می شوند  ناامید  اخبار 
از سازمان بهشت زهرا مخابره  همین روزها خبر دیگری 
می شود: »محلی برای دفن موقت کشته شدگان احتمالی 
شده  آماده  تهران  حاشیه  در  آمریکایی  متجاوز  سربازان 

است.« 
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا، در توضیح 
این  سیاست های  »براساس  بود:  گفته  خبر  این  بیشتر 
سازمان، برخلاف برخی تجربه های تاریخی، از جمله زمان 
در  اجانب  نظامی  نیروهای  دفن  که  دوم  جهانی  جنگ 
اما الان به طور کامل خارج از  داخل شهر انجام می شد، 

کید کرده بود:  شهر تهران در نظر گرفته شده است.« او تأ
هلی برن،  یا  زمینی  تجاوز  احتمالی  سناریوهای  »در 
از  کشور  به  متجاوزان  جنازه  موقت  ساماندهی  موضوع 
جمله سربازان آمریکایی، محل  نگهداری و دفن موقت تا 
آماده  قبر  هزار  پنج  به میزان  نهایی  تعیین تکلیف  زمان 
شده اند.« این خبر بدون تصویر در رسانه ها منتشر شد، 
حرفه ای  »مدیریت  آن  دلیل  تاجیک  به گفته  که  اتفاقی 

رسانه ای و جلوگیری از برداشت های هیجانی است.« 
در شورای شهر تهران، بسیاری از اعضا درباره جزئیات این 
خبر اطلاعات چندانی ندارند و ترجیح می دهند درباره آن 
صحبتی نکنند. »مهدی چمران«، رئیس پارلمان شهری، 
دربـاره جزئیات این خبر با لبخند به خبرنگاران گفت: »این 
ارتباطی به شورای شهر ندارد و اساساً مشخص  موضوع 

نیست چنین افرادی قرار است در ایران دفن شوند.«
شهر  شورای  سخنگوی  نادعلی«،  »علیرضا  بااین حال 
ما«  »پیام  به  و  می کند  استقبال  صحبت  این  از  تهران، 

می گوید: »این اقدام نمادین خوبی است که پیام آن به 
از آن طرف دنیا وظیفه خودش می داند  آمریکا برسد که 
بین  دو به هم زنی  و  باشد  داشته  حضور  منطقه  در  دائم 
بیندازد و  به خطر  را  امنیت کشورها  انجام دهد،  کشورها 
داشته  را  کشورها  در  دموکراسی  و  آرامش  ایجاد  ادعای 
در  داعش  آفریننده  مهم ترین  خودش  درحالی که  باشد، 
منطقه بوده است. این اقدام، نمادین می تواند باشد که 
بگوییم ما آماده ایم در مقابل یورش و هجمه تو، سربازان 

تو کشته شوند و ما برای آنها جا تعیین کرده ایم.«
می تواند  اقدام  این  می گوید  تهران  شهر  شورای  عضو 
واقعی هم باشد: »مانند آن زمانی که اعلام کردند، اسم 
خلیج فارس را می خواهند عوض کنند، ما هم گفتیم در 
اینجا برای اتوبان های داخل آمریکا اسم تعیین می کنیم. 
مسلمان  ایرانی  انسان  اما  است،  نمادین  اتفاقات  این 
و  نگاه  و  شاهنامه  و  فردوسی  آن  پشتوانه  که  سلحشور 
حرف  مقابل  در  است،  امیرالمؤمنین  و  شیعه  فرهنگ 
باید  ندارد،  دشمن زبونی که هیچ پشتوانه فرهنگی هم 
محکم بایستد و جواب هم بدهد. دنیا ما را نگاه می کند.«
نادعلی در پاسخ به این پرسش که این موضوع در زمانی 
مردم  و  نشده  کم  ایران  سر  از  هنوز  جنگ  سایه  که 
هم؟  نه  یا  است  درست  دارند،  ترس  مسئله  از  همچنان 
آمده  دشمن  است.  دشمن  حرف  این  »خطاب  می گوید: 
است، کشتی او آمده است و اطراف خلیج فارس و عمان 
و  بگیری  را  دستت  بیاید،  دشمن  وقتی  شما  اگر  است. 
عقب نشینی کنی، می آید بالای سرت. شما باید دفاعت را 
شروع کنی و اجازه ندهی او قدم جلو بگذارد و بر تو مسلط 
هنوز  بااین‌حال،  بیاید؟«  کجا  می خواهید  دیگر  شود! 
نشده  منتشر  قبور  این  دقیق  محل  از  بیشتری  جزئیات 

است. 

بهشت زهرا چرا دوباره توسعه می یابد؟
معاون خدمات شهری: در حال حاضر دو قطعه زمین برای ایجاد آرامستان را نهایی کردیم

| گزارش |

پیگیری »پیام ما«
از سازمان بهشت زهرا 
نشان می دهد
 فضای درحال توسعه
 و اشاره شده، شامل 
قبور نیست و فضای 
سردخانه و تغسیل است
دلیل ایجاد آن هم
 به موضوعاتی مانند 
احتمال پاندمی
 مجدد یا بیماری هایی 
ازاین دست برمی گردد
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رودبار جنوب

رودبار جنوب

 برگ سبز ماشین خودرو سواری - سواری پژو پارس مدل 
۱۳۸۸ به رنگ سفید - روغنی به شماره موتور ۱۲۴۸۸۰۲۶۵۲۶ 
شماره  به   NAAN01CA29E816979 شاسی  شماره  به 
هوشمند  ام البنین  نام  به   ۴۵ ایران   ۸۵۶ ن   ۸۲ پلاک 

اعتبار ساقط است. از درجه  جرجندی مفقود شده و 

پژو  سواری   - سواری  خودرو  ماشین  سبز  برگ 
 - سفید  رنگ  به   ۱۴۰۲ مدل   PARS XUP پارس  
شماره  به   125K0121273 موتور  شماره  به  روغنی 
پلاک شماره  به   NAANA15E3PH561262  شاسی 

۱۸ ص ۳۳۸ ایران ۵۴ به نام سعید جوکار مفقود شده 
و از درجه اعتبار ساقط است.

|پیام ما| سایه جنگ هنوز از سر ایران کم نشده، ناو آمریکایی در نزدیکی دریای جنوب لنگر انداخته است. مادران و پدران بسیاری بعد از اعتراض  خون   بار دی ماه، به دنبال رد و نشانی 
از جگرگوشه هایشان گورستان ها را گز می کنند. ویدئوهایی از فضای بهشت زهرا از طریق تلفن های همراه دست به دست می شود. در یکی از همین روزها که مردم یک چشمشان به 
آسمان است و یک چشمشان به اخبار، دو نقل قول از رئیس سازمان بهشت زهرای تهران، توجه ها را به خود جلب کرد: »مجموعه ای در کنار عروجیان در سه هزار مترمرب�ع در حال 
آماده سازی است که فضای نگهداری موقت متوفیان را به ما می دهد.« و »در سناریوهای احتمالی تجاوز زمینی یا هلی برن، موضوع ساماندهی موقت جنازه متجاوزان به کشور از جمله 

سربازان آمریکایی، محل  نگهداری و دفن موقت تا زمان تعیین تکلیف نهایی به میزان پنج هزار قبر آماده شده اند.«

ن  |
یزا

  م
|
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دیگر چه چیزی برای قطع کردن باقی مانده است؟ بیایید 
کنیم. عصر چهارشنبه  را واکاوی  آنچه در دسترس داریم 
گذشته )۸ بهمن( خبرگزاری های دولتی نوشتند دسترسی 
کاربـران ایرانی به اینترنت بین المللی پس از حدود ۲۰ روز 
در  نبود.  این طور  اما  شده.  فراهم  محدودیت،  اعمال 
روزهای بعد، اتصال فقط با استفاده از وی پی ان ها ممکن 
بوده و هر دقیقه قطع و وصل می شود. درواقع، اینترنت 

به طور عمومی هنوز در دسترس نیست.

اینترنتی که نیست
به  پراختلال  و  محدود  روزنه ای  که  اطلاعاتی  ملی  »شبکه 
مدیرعامل  بیدی«،  »حامد  دارد.«  اینترنت  جهانی  شبکه 
پلتفرم »کارزار« و فعال حق اینترنت، وضعیت فعلی اتصال 
می گوید:  ما«  »پیام  به  او  می کند.  توصیف  این طور  را 
وی‌پی ان ها  نظیر  واسط  ابزارهای  بدون  که  »اینترنتی 
به‌معنای  اینترنت  به  شباهتی  هیچ  می کنیم،  استفاده 
مبتنی بر  محدود  بسیار  شبکه ای  ندارد؛  جهانی  شبکه 
از  یکسری  سفید(  )فهرست  »وایت  لیست«  شدن 
وب سایت هاست برای اینکه سرعتشان قابل قبول باشد. 
درواقع، بر بدنه ارتباطات مبتنی بر اینترنت یا بخش عظیم 
اختلال‌های  می شود،  ردوبدل  که  ناشناسی  ترافیک 
تعمدی صورت می گیرد، سقف و محدودیت ترافیک بر آن 
کنار  در  می شود  باعث  که  است  این  و  شده  اعمال 
امنیتی  متدهای  از  یکسری  و  پروتکل‌ها  مسدودسازی 
نظیر IPV6 و SSH با شبکه ملی اطلاعاتی روبه رو باشیم که 
در آن روزنه ای بسیار محدود و پراختلال به شبکه جهانی 

باز مانده است.«
به گفته‌ »آرین اقبال«، پژوهشگر شبکه و کارشناس حوزه 
مشاهده  حوزه  این  فعالان  امروز  آنچه  اطلاعات،  فناوری 
می کنند، اجرای عملی سیاست »وایت لیست« در اینترنت 
ایران است. به این معنا که برخلاف رویکردهای پیشین، 
از  دسترسی های  بعضی  فقط  که  است  این  بر  اصل 
پیش تعیین شده مجاز شمرده می شوند و باقی ارتباطات 
مسدود یا مختل می مانند. »در گذشته، تلاش بر این بود 
که اینترنت در دسترس باشد و فقط با سایت ها، پلتفرم های 
آنها را  یا سرویس هایی که حاکمیت  شبکه های اجتماعی 
مقابله  این  از  بخشی  شود.  مقابله  می دانست،  نامطلوب 
هم به تخریب پروتکل های وی پی ان محدود می شد. اما 
بخش  چراکه  دارد؛  جدی  جانبی  پیامدهای  روش،  این 
رمزگذاری‌شده  ذاتاً  هم  اینترنت  عادی  ترافیک  عمده 

است.«
به گفته او، در برخی موارد تفاوت میان ترافیک وی پی ان  و 
ترافیک عادی اینترنت به قدری مشخص است که می توان 

از طریق »اثر انگشت« ارتباطات، آنها را از هم تفکیک کرد و 
صرفاً وی پی ان ها را هدف قرار داد. اما در بسیاری از موارد 
دیگر، این دو نوع ترافیک آنقدر به هم شبیه اند که تفکیک 
مبتنی بر  ارتباط  و  اینترنت  عادی  ارتباط  میان  دقیق 
وی پـی ان‌ عملاً ممکن نیست. در چنین شرایطی، مقابله 
با فیلترشکن ها ناگزیر به تخریب فعال ارتباطات اینترنتی 
منجر می شود؛ وضعیتی که حتی ارتباطات عادی کاربران 

را هم مختل می کند. این البته یک سوی ماجراست.
حوزه  فعالان  ماجرا،  دیگر  سوی  در  اقبال،  توضیح  طبق 
می کنند  تلاش  اینترنت  به  آزاد  دسترسی  و  فیلترشکن 
از  عبور  برای  »آنها  کنند.  کارآمدتر  را  خود  ابزارهای 
را  فیلترشکن ها  ترافیک  شکل  تشخیص،  سیستم های 
می کنند.  شبیه  اینترنت  عادی  ترافیک  به  بیشتر  هرچه 
درنتیجه، میزان خطای سیستم های شناسایی وی پی ان 

افزایش می یابد و فیلترشکن ها مؤثرتر عمل می‌کنند.«
نهادهای  وضعیت،  این  به  واکنش  »در  می گوید:  او 
و  می کنند  تشدید  را  محدودیت ها  مقابله،  برای  مسئول 
پیامدهای  و  می بندند  سفت تر  را  اینترنت«  »شیر  عملاً 
جانبی باز هم بر جریان عادی زندگی دیجیتال کاربران اثر 

می گذارد.«

مقابله حداکثری با دسترسی آزاد
است.  اینترنت«  دسترسی  »سطوح  ماجرا  دیگر  بخش 
این طورکه اقبال می گوید، دست کم پنج سطح دسترسی به 
قطع  به معنای  پنج  »سطح  است.  شده  تعریف  اینترنت 
اینترنت ملی  اینترنت و محدود شدن دسترسی به  کامل 
را  آن  اکنون  کاربران  که  است  وضعیتی  دو  سطح  است. 
عمل  در  اما  است،  وصل  ظاهراً  اینترنت  می کنند؛  تجربه 
بخش بزرگی از خدمات و ارتباطات کار نمی کند. سطح یک 
وجود  اخیر  دوره های  از  پیش  که  است  وضعیتی  نیز 
داشت؛ شرایطی که اینترنت کار می کرد، اما دسترسی آزاد 

به وی پی ان وابسته بود.«
روزها  این  تجربه  شبکه،  حوزه  پژوهشگر  این  به گفته 
به وضوح نشان می دهد اینترنت ایران در سطح یک قرار 
ندارد، بلکه در سطوح بالاتری از محدودسازی قرار گرفته 
بر مقابله  را  اولویت  است. در این سطوح، »تصمیم گیران 
وی پی ان ها،  جمله  از  آزاد،  دسترسی  با  حداکثری 
چنین  اینکه  از  »فارغ  می گوید:  اقبال  می گذارند«. 
رویـکردی از نظر فلسفی، انسانی یا اجتماعی تا چه اندازه 
مرجع  درنهایت  که  است  این  واقعیت  است،  قابل دفاع 
ذی ربـط، تصمیم گرفته اینترنت در چنین وضعیتی باقی 

بماند.«
او ادامه می دهد: »در این شرایط تقریباً تمام نشانه های 

یک اینترنت مختل شده دیده می شود: بسیاری از ابزارها از 
شبکه  و  است  مداوم  و  گسترده  اختلال ها  افتاده اند،  کار 
بین المللی عملاً قابل استفاده نیست. حتی در مواردی که 
لاس«  »پکت  میزان  می رسد،  نظر  به  برقرار  اتصال 
بالاست،  بسیار  مقصد(  به  داده ها  از  بخشی  )نرسیدن 
»جیتر«  همان  یا  تأخیر  نوسان  و  است  زیاد  شبکه  تأخیر 
)نوسان در زمان انتقال داده ها( در سطحی قرار دارد که 
استفاده  پایدار از اینترنت را ناممکن می کند. مجموعه این 
به طور  هرچند  اینترنت،  شده  باعث  هم  کنار  در  عوامل 

کامل قطع نشده، اما عملاً غیر قابل استفاده باشد.«

قطع اینترنت برای برقراری امنیت؟
به دلیل  خرداد(   ۲۳( دوزاده روزه  جنگ  روز  نخستین  در 
شد،  اعلام  سایبری«  نفوذ  از  »جلوگیری  آنچه 
این  کردند.  اعمال  اینترنت  بر  موقتی«  »محدودیت هایی 
که  انجامید  گسترده ای  خاموشی  به  درنهایت  محدودیت 
دست کم تا یک روز پس از آتش بس ادامه داشت. در آن 
امنیتی و  به دلایل  اینترنت  روزها مدام گفته می شد قطع 
برای جلوگیری از حمله سایبری است، اما از نگاه اقبال این 
می دهد:  توضیح  او  ندارد.  واقعی  مبنای  چندان  تحلیل 
»دشمن به ندرت کل عملیات خود را وابسته به دسترسی 
به اینترنت مقصد می کند و حتی در زمان فعلی نیز حفظ 
ارتباط برای یک جاسوس، عامل خرابکار یا نیروی وابسته 
به سازمانی اطلاعاتی کار سختی نیست. قطع اینترنت برای 
او مشکلی ایجاد نمی کند و به جای افزایش امنیت مردم، 
نمی توان  داخلی  اینترنت  روی  می دهد  پیام  دشمن  به 
راه‌حل های  به  باید  می داند  جاسوس  آن  کرد.  حساب 

جایگزین متوسل شود.«
اکـنون متن یکی از درخواست های پر امضا برای برقراری 
دوبـاره اینترنت در پلتفرم »کارزار«، به همین موضوع اشاره 
دارد: »قطعی اینترنت هیچ اخلالی در عملکرد جاسوسان 
از  ایشان  احتمالاً  زیرا  نکرده؛  ایجاد  خارجی  مزدوران  و 
خطوط  نه  و  می کنند  استفاده  ماهواره ای  اینترنت  شبکه 

شبکه تلفن ایران.«
سه  به  را  هکرها  سایبری،  تهدیدهای  موضوع  در  اقبال 
دسته تقسیم می کند؛ دسته نخست »اسکریپت‌کیدی ها« 
یا  سایت ها  ظاهر  تغییر  به  معمولاً  آنها  توان  که  هستند 
دسته  می شود.  محدود  نمایشی  پیام های  اضافه کردن 
سایبری  حملات  انجام  توان  و  حرفه ای تری اند  دوم 
امنیت  میزان  به  آنها  موفقیت  اما  دارند،  جدی تری 
قطع  »با  که  امنیتی  است؛  وابسته  کشور  زیـرساخت های 
گسترده اینترنت به شدت تضعیف می شود«. دسته‌ سوم، 
اساساً  سایبری،  امنیت  ادبیات  در  که  نخبه اند  هکرهای 

»راهکار  نیست.  ممکن  آنها  فعالیت  از  کامل  جلوگیری 
است؛  نفوذ  فرایند  کردن  کند  نخبه  هکرهای  با  مقابله 
فراهم  به موقع  واکنش  و  شناسایی  امکان  به طوری که 
شود.« اما به گفته او، قطع اینترنت چنین امکانی را ایجاد 
از  می توانند  حرفه ای  »مهاجمان  چراکه  نمی کند؛ 
مسیرهای جایگزین مانند اینترنت ماهواره ای یا اتصال به 
شبکه کشورهای همسایه به راحتی به دسترسی مورد نظر 

برسند«. 
با این نگاه، قطع اینترنت ابزار مؤثری برای مقابله با حملات 
سایبری در این سطح نیست و در عمل، بیشترین آسیب 

متوجه معیشت و زندگی روزمره شهروندان عادی است.

سراسر زیان
۲۵ روز قطعی اینترنت کسب وکارهای خرد وابسته را به کما 
از  استفاده  با  محدود  اتصال  امکان  وجود  با  و  برده 
فیلترشکن ها، فضای اجتماعی هم هنوز آماده برگشت به 
وضعیت عادی نیست. شرکت ها و کسب وکارهای اینترنتی 
از آستانه تاب آوری گذشته اند. وزیر ارتباطات پیش از این 
 ۱۰ حدود  -که  دیجیتال  اقتصاد  مدت  این  در  بود  گفته 
میلیارد   ۵۰۰ حدود  روزانه  شاغل اند-  آن  در  نفر  میلیون 
میلیارد  هزار  پنج  به  نزدیک  کشور  کلان  و  اقتصاد  تومان 
اجتماعی  پیامدهای  درباره  روز  هر  دیده اند.  زیان  تومان 

این روند هشدار داده می شود.
اقبال در میان اطرافیانش افراد زیادی را دیده که پیش تر 
تصمیم داشتند در ایران بمانند، با هر شرایطی کنار بیایند 
نقطه ای  به  اکنون  اما  برای پیشرفت کشور تلاش کنند،  و 
زندگی،  اولیه  هزینه های  تأمین  برای  حتی  که  رسیده اند 
مهاجرت  فکر  به  و  شده اند  ناتوان  خانه،  اجاره  مانند 
عوارض  نمودهای  از  یکی  را  وضعیت  این  او  افتاده اند. 

اجتماعی سیاست های محدودسازی اینترنت می داند.
از نگاه این پژوهشگر حوزه شبکه، شاید از نظر فنی بتوان 
ادعا کرد اینترنت امروز با دو هفته قبل تفاوت دارد، اما این 
تفاوت برای کسب وکار، فعالیت علمی یا هر نوع کار جدی 
دیجیتال معنا دار نیست. »ممکن است کاربری با استفاده 
تونل سازی  پیچیده‌  روش های  و  وی پی ان  چندین  از 
محتوایی  یا  کند  برقرار  ارتباطی  مقطعی  به طور  بتواند 
اما در مقیاس واقعی، کسب وکارها مختل  بارگذاری کند، 
شده اند و امکان تعریف روند عادی زندگی دیجیتال برای 
وجود  اقتصادی  فعالان  یا  پژوهشگران  عادی،  کاربـران 
متوقف‌کردن  فناوری،  به  رویکردی  چنین  بهای  ندارد. 
آسیب های  از  مجموعه ای  ایجاد  و  انسانی  پیشرفت های 

جانبی گسترده است.«
محدود  اجتماعی  مسائل  به  پیامدها  دامنه‌  او،  به گفته 
جمله  از  سنگین تری،  سطوح  به  می تواند  و  نمی شود 
فضای  کامل  »ایزوله کردن  برسد.  ملی،  امنیت  تبعات 
منب�ع  چند  به  اطلاعات  جریان  محدودشدن  و  رسانه ای 
رسمی مشخص، پیامدهایی دارد که از منظر رسانه ای و 
سطوح  در  آن  آثار  و  نیست  قابل چشم پوشی  اجتماعی 
بالاتر نیز قابل بررسی است. این آسیب ها از حوزه علم آغاز 
می شود و تا ناامیدی اجتماعی گسترش می یابد. وضعیت 
از  مجموعه ای  و  ندارد  فایده ای  هیچ  اینترنت  کنونی 
تحمیل  جامعه  به  را  بلندمدت  و  کوتاه مدت  زیـان های 

می کند.«
را  اینترنت،  فعلی  وضعیت  در  مشکل  بزرگ ترین  اقبال 
پاسخگو نبودن نهادهای تصمیم گیر مانند شورای امنیت 
ستاد  و  مجرمانه  محتوای  مصادیق  تعیین  کارگروه  ملی، 
فیلترینگ می داند. او می گوید: »وزارت ارتباطات، با وجود 
یا  کند  منتقل  را  مردم  صدای  نیست  قادر  خود،  جایگاه 
را  محدودسازی ها  اجتماعی  و  اقتصادی  فنی،  اهمیت 
و  مردم  که  است  این  نتیجه  کند.  منعکس  به درستی 
انتقال  یا  تأثیرگذاری  فعالان فضای دیجیتال، راهی برای 
احساس  و  ندارند  مسئول  مقامات  به  خود  نگرانی های 

ناامیدی گسترده ای وجود دارد.«
بر  عمیقی  پیامدهای  اینترنت  گسترده  محدودیت های 
مهاجرت  متخصص  »نیروهای  است:  داشته  کشور 
برای  انگیزه  و  می یابد  کاهش  سایبری  امنیت  می کنند، 
فعالیت در حوزه فناوری از بین رفته است. این وضعیت 
فراتر از یک بحران مقطعی است و تصمیم های مکرر برای 
سرمایه،  فرار  باعث  اعتراضات،  زمان  در  اینترنت  قطع 
به  آزاد  دسترسی  حق  نقض  و  فناوری  فضای  تضعیف 

ارتباطات شده است.«
فعالان  و  شرکت ها  اینترنت،  حوزه  فعال  این  به گفته 
کسب وکار در حوزه فناوری که پیش تر با محدودیت ها کنار 
کسب وکار،  تعطیلی  ورشکستگی،  با  اکنون  می آمدند، 
فروش اموال و مهاجرت مواجه شده اند. »فضای فناوری 
نهادهای  می کنم  احساس  من  است.  شده  نابود  کشور 
بالادستی درک درستی از تأثیر تصمیمات خود بر اقتصاد و 

توسعه فناوری ندارند.«

قبح قطع اینترنت ریخته است
از  فراتر  اخیر،  جنگ  در  اسرائیل  حملات  روزهای  در 
موضوع معیشت و مسئله ارتباط افراد با یکدیگر، نگرانی 
مردم این بود که در نبود اینترنت، از هشدارهای تخلیه که 
دشمن از طریق اینترنت اعلام می کرد، باخبر نشوند. بعد 

از این تجربه، با اوج گرفتن اعتراضات در شامگاه ۱۸ دی، 
از  اینترنت را  دومین و دشوارترین و طولانی ترین قطعی 
سر می گذرانیم. حالا که سایه جنگ دیگری بر سر ماست، 
بسته  جهان  به  باقیمانده  روزنه های  حمله،  درصورت  آیا 
جواب  این طور  کارزار،  پلتفرم  مدیرعامل  بیدی،  می شود؟ 

می دهد: »به احتمال بسیار زیاد، بله.«
او می گوید: »از این به بعد هر اتفاقی بیفتد که ارتباط مردم 
با هم به مثابه تهدید دیده شود و جریان آزاد اطلاع رسانی 
خواهد  قطع  اینترنت  شود،  امنیتی  مسئله ای  به  تبدیل 
شد. اینترنت در سطح و مقیاسی قطع شده است که دیگر 
از  ندارد  ابایی  عملاً  دولت  و  رفته  بین  از  ماجرا  این  قبح 
اینکه حقوق مردم را در حوزه‌های مختلف به‌بهانه امنیت 
و  مختلف  حوزه های  در  شاهدیم  چراکه  بگیرد.  نادیده 
سلب  امنیت  به بهانه  آزادی  حق  مختلف  مقیاس های 
می شود. آنجا که صحبت از آزادی بیان است، با برخوردها 
می نویسند،  اجتماعی  شبکه های  در  که  فعالانی  با 
مواجه ایم. آنجا که از حق اعتراض می گوییم، شیوه برخورد 
کاملاً  روایت های  که  شاهدیم  دیده ایم.  را  اعتراضات  با 
متفاوتی از آنچه مردم می بینند، بازگو می‌شود و اعتراضات 
را »عملیات مسلحانه تروریست ها« تعبیر می کنند. آنجا که 
می شود،  صحبت  پلتفرم ها  در  اعتراض  حق  دربـاره 
و  می کنند  برخورد  کارزار  مثل  پلتفرم هایی  با  می بینیم 

مسدود می کنند.«
را  همیشگی  محدودیت های  همچنان  کارزار  او،  به گفته 
دارد. »اجازه نداشتیم بسیاری از موضوعات اساسی را که 
باعث شده امروز مردم به خیابان ها بروند، منتشر کنیم. 
با  امنیتی  برخورد  با  می شد،  منتشر  که  مواردی  برخی 
نویسنده کارزار یا خود پلتفرم مواجه بود. در آخرین مورد 
و  شد  مسدود  امنیتی  نهاد  سوی  از  من  سیم کارت  هم 

توضیح نداده اند که دلیلش چیست.«
از نگاه بیدی اینترنت را هم باید در ادامه همین سیاست 
تحلیل کرد. »اینترنت زیرساختی است که بسیاری از این 
حق  که  است  طبیعی  و  می شود  بنا  آن  روی  موضوعات 
دسترسی آزاد به اینترنت هم به بهانه امنیت از مردم سلب 

شود.«
او ادامه می دهد: »قطعی اینترنت درصورت جنگ دوباره 
که  هم  دوازده روزه  جنگ  در  کمااینکه  داد.  خواهد  رخ 
این  نبود؛  امنیتی  فنی  مباحث  یا  سایبری  حمله  مسئله 
موضوع بارها از سوی خود مسئولان دولت اذعان و تأکید 
قطع  بودند.  نادرست  و  نادقیق  روایت ها  آن  تمام  شد. 
نتواند  عمومی  افکار  که  بود  این  به خاطر  صرفاً  اینترنت 
به  را  خود  مشاهدات  و  ببرد  پیش  را  خود  مستقل  روایت 
به  بحرانی  که  برهه ای  هر  در  بنابراین،  بگذارد.  اشتراک 
از  راحت تر  خیلی  بدانند،  صلاح  که  وقت  هر  بیاید،  وجود 
این  کرد؛  خواهند  قطع  کامل  به صورت  را  اینترنت  قبل 
راحت تر هم از بعد سیاستگذاری است و هم از بعد فنی.«

مردم چه می خواهند؟
و  اختلال ها  تمام  وجود  با  دوزاده روزه،  جنگ  روزهای  در 
کارزار  پلتفرم  در  بارگذاری شده  نامه های  قطعی ها، 
درخواست های  پرامضاترینشان  و  می شد  امضا  همچنان 
مربوط به برقراری دوباره اینترنت بود. بیدی می گوید: »در 
طول  در  که  کارزارهایی  پرامضاترین  هم  اخیر  اعتراضات 
هزار   ۱۷۰ از  بیش  و  شد  راه اندازی  اینترنت  قطعی  مدت 
جهانی  شبکه  مجدد  برقراری  کارزار  کرد،  جلب  امضا 
اینترنت بود. این وقتی مهم می شود که بدانیم حتی در 
پیام رسان های  و  پیامک ها  که  اولیه  هفته های  و  روزها 
امضا  از ۷۰  بیشتر  توانست  کارزار  این  بودند،  داخلی قطع 
بگیرد. درواقع، ۷۰ هزار امضا را در شرایطی گرفت که مردم 
بود که  را نداشتند و جای شگفتی  با یکدیگر  ارتباط  ابزار 
این  می کنند.  ارسال  هم  برای  را  کارزار  لینک  چگونه 
برای  اتفاقی  چه  می دهد  نشان  شاخص  یک  به عنوان 
از  برداشتی  چه  جامعه  و  می‌دهد  رخ  جامعه  روان 

وضعیت دارد.«
او اضافه می کند: »اگر دوباره به بهانه اعتراضات برای قطع 
اینترنت برگردیم و فرض بگیریم فقط بخش هایی از مردم 
شرکت  اعتراضات  در  داشتند،  زیادی  نارضایتی  و  خشم 
قطع  می رسد  نظر  به  داشتند،  همدلی  آن  با  یا  کردند 
کرد.  بیشتر  را  اجتماعی  خشم  عمق  و  دامنه  اینترنت، 
افرادی که تا قبل از آن اعتراضات خود را بروز نمی دادند یا 
مرحله  یک  نداشتند،  وضعیت  به  نسبت  بالایی  خشم 
و  شد  بیشتر  نارضایتی شان  و  شدند  خشمگین تر 

معترض تر شدند.«
کارزار  نظرات  بخش  در  که  را  کامنتی  هزاران  انبوه  بیدی 
از  بالایی  بسیار  »تنوع  می داند.  نظر  این  گواه  شده،  ثبت 
که  افرادی  از  بودند؛  داده  نظر  مختلف  سنین  و  اقشار 
که  نوجوان هایی  تا  بود  خورده  لطمه  کسب وکارشان 
روانی  فشار  و  بود  آنها  روزمره  زیست  از  بخشی  اینترنت 
پیام های  از  انبوهی  می‌کردند.  احساس  را  بالایی  بسیار 
این قشر در آن روزها دریافت  تهدید به خودکشی توسط 
را  ما  نمی شد،  تأیید  انتشار  برای  هرچند  که  می کردیم، 
شگفت زده می کرد که چقدر دامنه و عمق خشم به واسطه 
حال  در  مختلف  سنین  و  اقشار  در  اینترنت  قطع 

گسترده شدن است.«

درصورت جنگ، اینترنت محدودتر می شود؟

آخرین روزنه های اتصال به جهان

اینترنت در ایران دیگر مثل گذشته نیست و نمی دانیم چه زمانی به شکل سابق برمی گردد. از ۱۸ دی، یعنی ۲۵ روز 
پیش، اینترنت به طور کامل قطع شد و چند روزی است که کاربران با وی پی ان های پراختلال و تحت کنترل می توانند این 
محدودیت را دور بزنند. ارتباطات روزمره مختل شده و خسارت کسب وکارها هر روز روی هم تلنبار می شود. دفعه پیش 
در جنگ دوازده روزه به همین وضع دچار شده بودیم، اما به گواه کارشناسان حوزه فناوری، این بار از همه تجربه های 
پیشین سخت تر است؛ سایه جنگ بر سر ماست و دور نیست که درصورت حمله، آخرین روزنه‌های اتصال به جهان 

مسدود شود.

حامد بیدی: 
بدنه ارتباطات مبتنی بر 

اینترنت، دچار اختلال های 
تعمدی می شود. سقف و 
محدودیت ترافیک اعمال 

و باعث می شود در کنار 
مسدودسازی پروتکل ها 

با شبکه ملی اطلاعاتی 
روبه رو باشیم که در آن 

روزنه ای محدود و 
پراختلال به اینترنت باز 

مانده است

آرین اقبال: 
دشمن به ندرت کل 

عملیات خود را وابسته
 به دسترسی به اینترنت 

مقصد می‌کند و حتی در 
زمان فعلی نیز حفظ 

ارتباط برای یک جاسوس 
عامل خرابکار یا نیروی 

وابسته به سازمانی 
اطلاعاتی کار سختی نیست
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آب  علوم  مهندسی  دانشکده  تمام  استاد  قمشی«،  »مهدی 
تالاب های  وضعیت  درباره  اهواز،  چمران  شهید  دانشگاه 
نیست.  خوب  خوزستان  تالاب های  »وضعیت  گفت:  خوزستان 
تالاب مرزی هورالعظیم، مهم ترین تالاب خوزستان و از نظر تنوع  
مشکلات  از  یکی  اما  است،  خالص  عرصه ای  زیـست محیطی 
زیرا  است؛  تالاب  این  عرصه  در  نفتی  فعالیت های  آن  اصلی 
ملاحظات زیست محیطی در آن رعایت نمی شود. محدودیت ها 
در دسترسی به تالاب و آلودگی های احتمالی موجب شده است 

فعالیت های نفتی، هورالعظیم را تحت تأثیر قرار دهد.«
است؛  آن  حقابه  تأمین  تالاب،  این  مشکل  »دومین  افزود:  او 
منب�ع  تنها  نمی شود.  تأمین  هورالعظیم  حداقلی  حقابه  حتی 
تغذیه کننده هور، رودخانه کرخه است، اما بار مصرف زیادی روی 
از استان خوزستان  بار بیرون  این  بیشتر  این رودخانه است و 
است. این مشکلات موجب شده حقابه به پایین دست که هور 

در آن قرار دارد، نرسد.«

استاد دانشکده مهندسی علوم آب دانشگاه شهید چمران اهواز 
از  است.  پساب ها  ورود  هورالعظیم،  مشکل  »سومین  گفت: 
سوی دیگر، به دلیل تأمین نشدن حقابه، استعداد تبدیل هور 
به کانون های ریزگرد بالاست و این خطر، همه استان خوزستان 
را تحت تأثیر قرار می دهد. بنابراین، هر چند زهاب منب�ع خوبی 
نگه  مرطوب  را  زمین  حداقل،  اما  نیست،  تالاب  تغذیه  برای 

می دارد و ناگزیر وارد آن می شود.«
آن  بودن  مرزی  هورالعظیم،  مشکل  »چهارمین  کرد:  بیان  او 
و  امنیتی  مسائل  است.  کرده  ایجاد  محدودیت هایی  که  است 
تالاب  پهنه  در  مرزی  دایک های  استقرار  توجیه  مرزی،  شرایط 
را  این دایک ها هم مشکلات خاص خود  اما  هورالعظیم است، 
نظر  از  تالاب ها  بحرانی ترین  از  یکی  بنابراین،  کرده اند.  ایجاد 

رسیدگی، هورالعظیم است که دچار مشکلات متعددی است.«
قمشی گفت: »تالاب بین المللی شادگان نیز وسعت زیاد و چند 
دامداری  و  صید  نخیلات،  از  اطراف  مردم  دارد.  تغذیه ای  منب�ع 

معیشت خود را می گذرانند و تنوع اشتغال در اطراف این تالاب 
زیاد است.«

شادگان،  تالاب  تغذیه کننده  مناب�ع  از  »یکی  داد:  ادامه  او 
سال  چند  در  و  شده  مشکل  دچار  که  است  جراحی  رودخانه 
اخیر، آبی که از این رودخانه به تالاب وارد شده، صفر بوده است 
و تنها منب�ع تغذیه آن زهاب های نیشکر است. این زهاب ها از 
زیرا  شوند؛  تحمل  باید  ناگزیر  و  ندارند  خوبی  شرایط  کیفی  نظر 

مرطوب بودن تالاب بهتر از نبودن آب است.«
کرد:  اضافه  اهواز  چمران  شهید  دانشگاه  هیئت علمی  عضو   
»زهاب ها شوری و آلودگی دارند و شرایط محیط تالاب و بخش 
آب شیرین آن را به شدت تغییر داده اند و نخیلات هم خشک 
شده اند. در پی این شرایط، اشتغال مردم اطراف تالاب شادگان 

هم تحت تأثیر این مناب�ع آلوده قرار گرفته است.«
او افزود: »سومین تالاب خوزستان، بامدژ در اهواز است که تنها 
مشکل  بیشترین  است.  شاوور  رودخانه  آن  تغذیه کننده  منب�ع 

این تالاب به تصرفات عدوانی و غیرقانونی برمی گردد و بخش 
حقابه،  نشدن  تأمین  علاوه بر  است.  رفته  بین  از  آن  از  زیـادی 

این تصرفات مشکلات بسیاری هم ایجاد کرده است.«
بندون  و  شیمبار  مانند  دیگر  »تالاب های  داد:  ادامه  قمشی 
کمتر مشکل دارند، ولی باز هم مشکل تامین نشدن حقابه را 
دارند و به دلیل تغییراقلیم و مصرف بیش ازحد از آبراه ها، حقابه 

لازم را دریافت نمی کنند.«
تالاب های  برای  خوبی  چشم انداز  »متأسفانه  کرد:  اضافه  او 
خوزستان دیده نمی شود؛ زیرا برای مناب�ع تغذیه کننده و مسائل 
این  است.  نشده  اندیشیده  فکری  تالاب ها  این  به  تعرض 
ادامه  به شدت  خوزستان  تالاب های  در  فعالیت ها  و  تصرفات 
دارد و تأمین حقابه آنها هم جدی گرفته نشده است. بنابراین، 
هم  بدتر  بلکه  شد،  نخواهد  بهتر  وضعیت  نه تنها  آینده  در 

می شود.«
اداره کل  تالاب های  احیای  اداره  رئیس  مدحجی«،  »موسی 
خشکسالی  به  اشاره  با  هم  خوزستان،  محیط زیست  حفاظت 
شدید سال گذشته بیان کرد: »هر کدام از تالاب های خوزستان 
امسال  آبی  سال  در  دارند.  قرار  جداگانه  آبریز  حوضه  یک  در 
تحت تأثیر  هورالعظیم  به جز  تالاب ها  همه  مهرماه،  از  یعنی 

بارش ها قرار گرفته اند.«
او افزود: »تالاب هورالعظیم از حوضه آبریز کرخه تأمین می شود 
که بارندگی خوبی در این بخش نداشتیم و بخش عراقی تالاب 
و  دارد  آب  درصد  سه  از  کمتر  و  است  خشک  همچنان  هم 
را  ما  نگرانی  مسئله  این  است.  شده  مرطوب  تنها  درواقع، 

دوچندان می کند.«
محیط زیست  حفاظت  اداره کل  تالاب های  احیای  اداره  رئیس 
خوزستان با اشاره به برخی چالش های تالاب ها گفت: »تالاب ها 
در انتهای حوضه های آبریز قرار دارند و تا زمانی که گفت وگوهای 
مدیریتی انجام نشود، آب کافی به تالاب ها نمی رسد و مشکلات 

آنها گریبانگیر دیگر استان ها خواهد شد.«
و  دریایی  محیط زیست  معاون  لاهیجان زاده«،  »احمدرضا 
تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست نیز بیان کرد: »سال 
 ۵۰ در  آبی  سال های  خشک ترین  از  یکی   ۱۴۰۴-۱۴۰۳ آبـی 
نیم قرن  در  کم بارش  سال  سه  جزو  و  است  بوده  اخیر  سال 
 ۲۰ حدود  خشکسالی  این  درنتیجه  و  می شود  محسوب  اخیر 
سال اخیر و خشکسالی شدید سال گذشته، رواناب ها و آب 
تجربه  سختی  بسیار  سال  و  یافت  کاهش  بسیار  سدها  پشت 

کردیم.« |ایسنا

حال تالاب های خوزستان خراب است
| گزارش |

گزارش

| روزنامه نگار |

| مهتاب جودکی |
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روزنــامه

میراث و گردشگری

 به حکایت محتویات پرونده 140321920001163205 که در این شعبه دادگاه تحت 
تولد  تاریخ  فیصل  فرزند  رودینی  قاضی  آقای  اعلام گردیده،  می باشد  رسیدگی 
1346/02/02  به مدت 16 سال در سفر بحری ماهی گیری دریای خلیج فارس 
دچار خطر مرگ گردیده و مفقود گردیده و هیچگونه خبری از نامبرده در دست 
نیست؛ لذا بدین وسیله ضمن اعلام مراتب از کلیه کسانی که خبری از غایب یاد 
شده دارند دعوت می شود اطلاعات خود را به نحو مقتضی در اختیار این دادگاه قرار دهند تا حقی 
از کسی تضییع نگردد. این آگهی سه نوبت متوالی هر یک به فاصله یک ماه در اجرای ماده 1023 
قانون مدنی در امور مدنی منتشر می گردد بدیهی است چنانچه یک سال از تاریخ اولین اعلان 

)نشر آگهی( حیات غایب ثابت نشود حکم موت فرضی او صادر خواهد شد.
قاضی شعبه 2 دادگاه خانواده شهرستان کرمان )12 خانواده سابق( - صابر ملائی

استان کرمان - شهرستان کرمان - میدان عاشورا - مجتمع قضایی دادگاه خانواده شهرستان 
کرمان - کدپستی: 7614659791 -تلفن: 03432736303

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/10/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم:  14/ 1404/11
تاریخ انتشار نوبت سوم: 1404/12/14

 م الف: 93

نوبت دوم سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های  آ
فاقد سند رسمی 

وضعیت  تعیین  قانون  موضوع   ۱۴۰۴۱۱۴۴۰۹۰۰۱۰۰۱۶۳۳ کلاسه   1404/09/05 مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۰۹۰۰۱۰۱۳۹۵۴ شماره  رای  برابر 
ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین تصرفات مالکانه  اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد  ثبتی 
بلامعارض متقاضی آقای اسمعیل جورابدوزان به شناسنامه شماره ۶۰۸۲۰ کد ملی ۴۳۲۰۶۰۱۲۷۰ صادره قزوین فرزند صفر در 
ششدانگ یک باب مغازه به مساحت 140.82 مترمرب�ع در پلاک ۸۰ فرعی از 73 اصلی واقع در قزوین بخش ۴ جنوب شرق 

حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین تأئید گردیده است. 
سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  درصورتی که  می شود  گهی  آ روز   ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  به منظور  لذا 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره  مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 

بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/10/28 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/14

شعبان عسگری  - رئیس ثبت اسناد و املاک 

گهی: 2095239 شناسه آ

نوبت دوم سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین  ماده ۱۳  و  قانون  ماده ۳  موضوع  گهی  آ
ساختمان های فاقد سند رسمی 

و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول  هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۹۹۱۵ شماره  رای  برابر 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای اکبر حیدری فرزند علی به شماره شناسنامه ۳۶۱ صادره از بجستان در ششدانگ یکباب منزل به 
مساحت 112/80 مترمرب�ع در قسمتی از پلاک شماره ۲۳۸ فرعی از پلاک شماره ۱۴۴ اصلی در اراضی فراوق فرزق 
دهستان اربعه واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریداری و انتقال ملک مع الواسطه 
از مالک رسمی آقای عباسعلی امیری فرزقی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
گهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند  فاصله ۱۵ روز آ
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف  می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/10/28
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/14

سید امین موسوی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان تربت حیدریه

گهی: 2094887 - م الف: 2094887 شناسه آ

نوبت دوم

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان سمنان
گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ١٤٠٤٦۰۳۲۹۰۱۰۰۱۳۷۷۴ مورخ 1404/09/17 هیات اول/دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک شاهرود تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم عزیز اله رحیمی 
فرزند باب اله بشماره شناسنامه ۲ و کد ملی ۵۲۰۹۸۲۹۲۹۴ در ششدانگ یک باب انباری به مساحت 
۲۰۸ مترمرب�ع قسمتی از پلاک ۶۰۹ فرعی از ۱ اصلی واقع در باغزندان بخش 02 شاهرود خریداری 

باواسطه از احدی از ورثه فاطمه پارسای آریانی محرز گردیده است.
گهی می شود درصورتی که اشخاص  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آ
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از  آ
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: دوشنبه 1404/10/29

تاریخ انتشار نوبت دوم: سه شنبه 1404/11/14

حمیدرضا حسین پور

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان شاهرود

گهی: 2074556 شناسه آ

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان سمنان
گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی آ

رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول/دوم  هیات   1404/09/23 مورخ   140460329010014163 شماره  رای  برابر 
مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شاهرود تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم اعظم السادت حسینی فرزند سید مصطفی بشماره شناسنامه 658 و 
کد ملی ٤٥٩١١٤١٦٩١ در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 1728.42 مترمرب�ع قسمتی از پلاک ۷۵ فرعی از ۱۰ اصلی واقع در دیزج بخش ۰۲ شاهرود خریداری مع والواسطه از احدی 

از ورثه غلامرضا رشتی محرز گردیده است.
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۲۹۰۱۰۰۱۴۱۶۱ مورخ 1404/09/23 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک شاهرود تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم اعظم السادت حسینی فرزند سید مصطفی بشماره شناسنامه ٦٥٨ و کد ملی4591141691  در ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۳۷۵۰ مترمرب�ع قسمتی از پلاک ۱۱۳ فرعی از ۱۰ اصلی واقع در دیزج بخش ۰۲ شاهرود خریداری مع والواسطه از احدی از ورثه غلامرضا رشتی 

محرز گردیده است.
گهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می تواننداز تاریخ  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آ
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم  انتشار اولین آ

نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: دوشنبه 1404/10/29

تاریخ انتشار نوبت دوم: سه شنبه 1404/11/14

حمیدرضا حسین پور

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان شاهرود

از طرف: محمدعلی یارمحمدی

گهی: 2080350 شناسه آ

نوبت دومنوبت دوم سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
موضوع  هیات   1404/05/17-۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۲۳۱۳۱ شماره  رای  برابر   
رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون 
متقاضی بلامعارض  مالکانه  تصرفات  صومعه سرا  ملک  ثبت  واحد  در   مستقر 
شهین اصغری امندانی فرزند مسیب به شماره شناسنامه ۷۷۰ صادره از صومعه سرا در 
ششدانگ یک قطعه زمین صیفی کاری بمساحت 531/94 مترمرب�ع پلاک ۴۷۱ فرعی از 
۷۰ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۳۱ واقع در قریه شارم بخش ۲۲ گیلان خریداری 
از نسق/مالکیت شهربانو پورحسن محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار 
آگهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/11/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/29

رضا خانجانی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا

گهی:2099357 - م الف: 9104285 شناسه آ

نوبت اول

در این روزها که نه فقط حال میراث فرهنگی که حال ایران 
ما خوش نیست، از دغدغه مندان درباره راه  های حفاظت 
بـهتر از این میراث پرسیدیم، اینکه چه باید کرد تا پس از 
گذر از بحران، میراثی داشته باشیم تا به آیندگان بسپاریم. 
این  فرزندان  داغدار  ما  همه  که  روزهایی  در  اینکه 
باشد.  پدرانمان  میراث  به  حواسمان  چطور  سرزمین ایم، 
از  بیشتر  باید  روزها  این  در  است  معتقد  آریا«  »سیاوش 
و  است  بی پناه تر  چون  باشیم؛  میراث  نگران  همیشه 
دوستداران  و  کنشگران  همیشه.  از  آسیب پذیرتر 
میراث فرهنگی هر کدام در گوشه ای از ایران در حد توان 
ارزشمند تلاش می کنند و چه بسا  این سرمایه  برای حفظ 
سرزنش هایی بشنوند از اطرافیانی که معتقدند »این روزها 
عاشقان  اما  است.«  دیگری  مسائل  به  توجه  وقت 
میراث فرهنگی می دانند چرا امروز باید این میراث را حفظ 

کرد و چرا باید برای سرنوشتش نگران بود. 
از  متعددی  گزارش های  و  اخبار  اخیر  روزهای  در 
به  غیرمجاز  حفاری های  افزایش  و  عامدانه  تخریب های 
می دهد  نشان  که  وضعیتی  است؛  رسیده  ما  دست 
سودجویان از شرایط عمومی کشور سوءاستفاده کرده و به 
کارند.  افتاده اند و بی وقفه مشغول  جان میراث‌فرهنگی 
در چنین وضعیتی، فعالان و کنشگران میراث فرهنگی در 
نقاط مختلف کشور تلاش می کنند با حضور و اقدام خود از 
این سرمایه های ملی محافظت کنند. آنها با سرکشی های 
که  هستند  کسانی  تنها  مستمر  پایش های  و  داوطلبانه 
حواسشان به این میراث ارزشمند است. اما نگرانی هایی 
منعکس  گزارش  این  در  آن  از  بخشی  تنها  که  دارند  هم 

شده است. 

از  حفاظت  گمشده  حلقه های  تخصص؛  و  تعهد   
میراث فرهنگی

حوزه  در  تمیزی«  »مهدی  کنشگری  از  دهه  دو  از  بیش 
میراث فرهنگی استان اصفهان می گذرد. او معتقد است 
که  اخیر  سال های  در  نه فقط  میراث فرهنگی  وضعیت 
سال هاست بسیار وخیم است: »معتقدم اگر روزی وزارت 
میراث فرهنگی تعطیل شود، میراث فرهنگی ما بهتر اداره 
با  را  حوزه  این  گذشته  که  بار  هر  می گوید  شد.«  خواهد 
»ما  می خورد:  حسرت  می کند،  مقایسه  امروز  وضعیت 
خانه  که  داشتیم  را  معارفی«  »حسین  زنده یاد  زمانی 
خودش را فروخت تا بتواند آجر مرغوب برای مرمت میدان 
و  میراث فرهنگی  وزارت  امروز  اما  کند.  تهیه  جهان  نقش 
که  شده‌  تبدیل  اداره ای  به  بیشتر  آن،  به  وابسته  ادارات 
کارکنانش صبح می آیند و ظهر می روند و اگر پرونده ای بود، 
اثر  رسیدگی می کنند. در بسیاری از موارد، زمانی که یک 
ارزشمند و دردانه میراثی در شهری آسیب می بیند، وزارت 
میراث فرهنگی تقریباً آخرین جایی است که واکنش نشان 
می دهد؛ درحالی که این وزارتخانه و ادارات تابعه باید نقش 

پاسداران میراث‌فرهنگی را ایفا کنند.«
اداره  یا  اگر نهادهایی مانند شهرداری‌ها  تأکید می کند  او 
اوقاف به یک اثر تاریخی آسیب بزنند، این وظیفه ادارات 
نه  بایستند،  و  کنند  سپر  سینه  که  است  میراث فرهنگی 
اینکه سکوت کنند یا همراهی نشان دهند: »اما به وضوح 
می بینیم مدیران میراث در بسیاری از مواقع، اگر هم سو با 
سکوت  برابرشان  در  نکنند،  حرکت  تخریب گر  نهادهای 

می کنند.« خالی شدن نیروی انسانی این حوزه از تعهد و 
تخصص موضوع دیگری است که او به آن اشاره می کند: 
از  روزبه روز  شهرها،  تمام  در  وزارتخانه  این  »نیروهای 
شده اند.  تهی  تعهد  از  آن،  از  مهم تر  حتی  و  تخصص 
بسیاری از معاونان ادارات میراث‌فرهنگی مستقیماً درگیر 

کسب وکار فرهنگ هستند، نه پاسداری از میراث.« 
که  فردی  می کند؛  یاد  بهشتیان«  »عباس  زنده یاد  از  او 
کادمیک در حوزه میراث فرهنگی نداشت، اما  تحصیلات آ
از  پاسداری  برای  »خداوندگاری«  تمیزی،  تعبیر  به 
میراث فرهنگی بود. او به روایت هایی اشاره می‌کند که در 
حافظه میراثی اصفهان ثبت شده است: »وقتی درخت های 
خیابان چهارباغ در حال خشک شدن بود و شهردار وقت 
سیلی  بهشتیان  عباس  نمی کرد،  توجهی  هشدارها  به 
اصفهان  کامیون داران  که  زمانی  یا  زد.  شهردار  به صورت 
گاراژ خود را دیوار به دیوار مسجد شیخ لطف الله ساخته 
با وجود تهدید به قتل، کتک خوردن و فشارهای  بودند، 
تا درنهایت مدیران شهری را قانع  ایستاد  متعدد، تمام قد 
خیابان  به  ارزشمند  تاریخی  اثر  یک  کنار  از  گاراژ  این  کرد 
اینجاست که امروز چند نفر  شاهپور منتقل شود. سؤال 

شبیه عباس بهشتیان در کشور داریم؟« 
به جای  میراث‌فرهنگی  ادارات  است  قرار  اگر  او،  به باور 
درستی برسند، باید هم از نظر ساختار اداری و هم از نظر 

نیروی انسانی، از صدر تا ذیل دچار تغییر اساسی شوند.
بحرانی  شرایط  در  فرهنگ  مقوله  بر  حاکم  نگاه  دربـاره  او 
اولین  بحران،  لحظات  در  فرهنگ  »متأسفانه  می گوید: 
ثبات  شرایط  در  و  می شود  گرفته  نادیده  که  است  چیزی 
آخرین چیزی است که به آن توجه می شود. بااین حال، اگر 
تعهد  تخصص،  از  فراتر  میراث فرهنگی  ادارات  پرسنل 
می دانستند،  میراث  پاسداران  را  خود  و  داشتند  واقعی 
میراث‌فرهنگی  برای  ثبات  و  بحران  دوران  میان  تفاوتی 
وجود نداشت.« او به نمونه هایی از دوران جنگ ایران و 
مختلف،  شهرهای  »در  می گوید:  و  می کند  اشاره  عراق 
از  جان  پای  تا  بحران  اوج  در  که  بودند  افرادی 
میراث فرهنگی دفاع کردند. به عنوان نمونه، تخریب حدود 
هزار مترمرب�ع از مسجدجامع اصفهان در اثر بمباران عراق 
»غلامحسین  زنده یاد  چون  متعهدی  افراد  توسط  که 
این  از کیفیت  بازسازی شد؛ آن چنان که یونسکو  سنمار« 

بازسازی شگفت زده شده بود.« 
از  تخصص  و  تعهد  از  ترکیبی  با  افراد  این  او،  به باور 
برای  امروز  درحالی که  کردند،  پاسداری  میراث فرهنگی 
مرمت آثاری چون گنبد مسجدجامع عباسی یا مسجد شیخ 
لطف الله، که مشابهی در جهان ندارند، به جای جست وجو 
متعهدترین  و  بهترین  یافتن  برای  جهان  سراسر  در 
متخصص، پروژه مرمت به مناقصه گذاشته می شود و در 
این مناقصه ها معمولاً کم تخصص ترین و غیرمتعهدترین 
پایین ترین  که  دلیل  این  به  صرفاً  می شوند؛  برنده  افراد 
قیمت را ارائه داده اند: »آیا پروژه مرمت گنبد مسجد شیخ 
لطف الله باید به مناقصه گذاشته شود؟« او تأکید می کند 
این مسئله نه به دوران بحران مربوط است و نه به دوران 
میان  در  تعهد  و  عمیق  فهم  نبود  در  ریشه  بلکه  ثبات، 
پرسنل میراث فرهنگی، از بالاترین سطوح مدیریتی تا بدنه 

اجرایی دارد. 
تخریب  مسیر  در  که  »اشراری  می گوید:  پایان  در  تمیزی 

میراث فرهنگی حرکت می کنند، همیشه آماده به رکاب اند؛ 
چه در دوران بحران و چه در دوران ثبات. تفاوت اینجاست 
که در دوران بحران، شمشیرشان تیزتر و رکابشان محکم تر 
آنچه  به  کشوری  و  شهری  مدیران  حواس  چون  می شود؛ 
پیشینه و فرهنگ ما را تعریف می کند، کمتر است و همین 

غفلت، میدان را برای تخریب بازتر می کند.«

 سیاست زدگی فرهنگ
کنشگر  به عنوان  سال هاست  که  ترقی نژاد«  »امیر 
میراث فرهنگی یزد شناخته شده است، از زاویه سیاست به 
مسائل امروز میراث فرهنگی نگاه می کند. او معتقد است 
متولیان میراث فرهنگی از سال ها پیش هیچ زیرساخت و 
برنامه مشخصی برای حفاظت از میراث، به ویژه در شرایط 
ادوار  در  که  است  این  دلیلش  نکرده اند.  آماده  بحرانی، 
مختلف همواره این حوزه با رویکردی سیاسی اداره شده و 
کدام  نمی کند  »فرقی  دارد:  ادامه  همچنان  وضعیت  این 
ساختار  رأس  در  که  فردی  باشد؛  کار  سر  دولت 
سیاسی  چهره  یک  معمولاً  می گیرد،  قرار  میراث فرهنگی 

است.«
او با اشاره به وزیر فعلی میراث فرهنگی که خود را چهره ای 
فرهنگی معرفی می کند، می گوید: »سؤال من این است 
قول  شما  به  من  چیست؟  حوزه  این  برای  او  برنامه  که 
می دهم که هیچ برنامه ای ندارد و تا امروز هم اقدام مؤثری 
انجام نداده است. برایند عملکرد وزارت میراث فرهنگی این 

ادعا را تأیید می کند.«
به‌شدت  امروز  میراث فرهنگی  است  معتقد  ترقی نژاد 
بحران ها  برخی  در  است  »ممکن  است:  شده  آسیب پذیر 
اقداماتی انجام شده باشد، اما مسئله اصلی این است که 
بحران،  مدیریت  قالب  در  اقدامات  این  از  میزان  چه 
و  دستورالعمل ها  براساس  یا  پدافندی  فعالیت های 
پروتکل های ازپیش طراحی شده است. ما هیچ نشانه ای از 
وجود برنامه مدون یا دستورالعمل مشخص برای حفاظت 

از میراث فرهنگی در زمان بحران نمی بینیم.«
به اعتقاد او، اگر این حوزه واقعاً برای دولت اهمیت دارد، 
دعوت  میراث فرهنگی  متخصصان  و  کنشگران  از  باید 
شود، نشست های هم اندیشی برگزار شود و سرمایه گذاری 
جدی در این بخش صورت بگیرد. اما وقتی خود وزارتخانه 
اعلام می کند برای مرمت یا حتی فعالیت های جاری بودجه 
بحرانی  شرایط  در  داشت  انتظار  نمی توان  ندارد،  کافی 
در  »وقتی  دهد:  انجام  عملی  اقدام  یا  مؤثر  برنامه ریزی 
شرایط عادی پولی برای حفاظت اصولی از بناها یا مرمت 
انتظار داشت در  آنها وجود ندارد، چطور می توان  درست 

شرایط بحران از میراث فرهنگی حفاظت شود؟«
می گوید  گردشگری  و  میراث فرهنگی  حوزه  مقایسه  با  او 
تا  بحرانی،  شرایط  در  آن هم  گردشگری،  بخش  در  دولت 
که  داده  انجام  نیم بندی  و  ناقص  برنامه ریزی های  حدی 
به گفته او، بیشتر تحت فشار بخش خصوصی بوده است. 
بااین حال، در حوزه میراث فرهنگی چنین ضرورتی اساساً 

احساس نشده است.
میراث  فهرست  در  ثبت شده  تاریخی  آثار  به  اشاره  با  او 
جهانی یونسکو در شهرهای مختلف اشاره می کند این آثار 
طبق کنوانسیون ها و پروتکل های جهانی باید در شرایط 
بحران حفاظت شوند. بااین حال، این آثار جهانی حتی به 

مردم داخل کشور هم به درستی معرفی نشده اند: »یکی از 
که  است  این  عادی  شرایط  در  میراث فرهنگی  وظایف 
بتواند  بحران  شرایط  در  تا  کند  ایجاد  عمومی  گاهی  آ
هشدارهای لازم را بدهد؛ وظیفه ای که متأسفانه به آن هم 

به درستی عمل نشده است.« 

 غفلت از سرمایه انسانی
نام »حسین زندی« برای علاقه مندان و اهالی فرهنگ در 
که  میراث فرهنگی،  کنشگر  است؛  آشنایی  نام  همدان 
گاهی بخشی مردم در  تلاش ها و فعالیت رسانه ای او در آ
در  است  معتقد  او  بوده.  تأثیرگذار  میراث فرهنگی  مورد 
بسیاری  از  کشور  میراث فرهنگی  وضعیت  فعلی،  شرایط 
حوزه های دیگر بحرانی تر است: »افرادی که همواره در پی 
تخریب میراث فرهنگی بوده اند، چه حفاران غیرمجاز و چه 
روزها  این  تاریخی اند،  بناهای  تخریب  به دنبال  که  کسانی 
فعالان  صدای  نه  چراکه  کرده اند؛  پیدا  را  فرصت  بـهترین 
کل  ادارات  نه  و  می رسد  جایی  به  میراث فرهنگی 

میراث فرهنگی استان ها پیگیری مؤثری دارند.« 
او با اشاره به نمونه ای مشخص در شهر همدان توضیح 
می دهد که خانه‌ »میرزایی پارسا« متعلق به دوره پهلوی 
اول، که بنایی منحصربه فرد محسوب می شود، اخیراً در اثر 
باد و طوفان دچار آسیب شده و بخش هایی از شیروانی 
آن تخریب شده است. مالک این خانه در آن سکونت دارد، 
اداره  درعین حال،  و  نداده  انجام  تعمیر  برای  اقدامی  اما 
میراث فرهنگی نیز پیگیر موضوع نیست: »زمانی هم که ما 
که  می‌شنویم  پاسخ  می کنیم،  پیگیری  را  مسئله  این 
صورت  اقدامی  هیچ  عملاً  و  است«  تعطیل  »همه چیز 

نمی گیرد.«
زندی به مسئله مهم دیگری اشاره می کند و آن تعطیلی 
بحران  تا  جنگ  شروع  از  اخیر  ماه های  در  میراثی  مراکز 
بعدی است: »حضور انسان یکی از عوامل اصلی حفاظت 
تاریخی  بنای  یا  خانه  یک  وقتی  است.  تاریخی  بناهای  از 
سری�ع تر  تخریب ها  است،  انسانی  حضور  و  حیات  دارای 
مشاهده و از پیشرفت آن جلوگیری می شود. انسان به بنا 
زندگی می بخشد. اما در شرایط فعلی که بسیاری از بناهای 
تاریخی تعطیل اند، این پایش و نظارت طبیعی از بین رفته 
می دهد  هشدار  نیز  فصلی  شرایط  به  اشاره  با  او  است.« 

زمستان، با بارندگی، باد، یخبندان و شرایط جوی نامناسب، 
این خطرها  بوده و حالا  تاریخی آسیب زا  آثار  برای  همواره 

تشدید شده است.
بحرانی ترین  از  یکی  حاضر  حال  در  کشور  زندی،  نگاه  از 
دوره ها را برای میراث فرهنگی تجربه می کند؛ به ویژه آنکه 
اگر خدای نکرده شرایطی مانند جنگ رخ دهد، آثار تاریخی 
از  هم  گرفت؛  خواهند  قرار  خطر  معرض  در  جهت  دو  از 
لزوم  به  او  سودجو.  افراد  سوی  از  هم  و  تجاوزگران  سوی 
شرایطی  چنین  در  مردمی  و  داوطلب  نیروهای  فعالیت 
اشاره می کند، اما درعین حال به این نکته هم اشاره دارد 
به  او  نیست.  جدید  مدنی  فعال  تربیت  زمان  الان  که 
بر  گذشته  سال های  در  که  می کند  اشاره  فشارهایی 
از  »بسیاری  می‌گوید:  و  شده  وارد  حوزه  این  کنشگران 
افرادی که وارد این عرصه شده اند، با برخوردهای امنیتی 
باعث  مسئله  این  گرفته اند؛  قرار  آزار  مورد  و  شده  مواجه 
شده تمایل به مطالبه گری در حوزه میراث فرهنگی کاهش 

پیدا کند.« 
به باور او، در این شرایط امکان انجام اقدامات مؤثر بسیار 
آثار  نجات  برای  روزنه ای  است  قرار  اگر  و  است  محدود 
بر  چیز  هر  از  بیش  مسئولیت  این  بماند،  باقی  تاریخی 
دوش رسانه هاست تا صدای میراث فرهنگی باشند و اجازه 

ندهند این آثار در سکوت تخریب شوند.
 جای خالی انجمن‌های میراث فرهنگی

از  حفاظت  موضوع  با  او  ابتکاری  طرح  که  مراقی«  »سمیه 
باغستان ها در حوزه حفاظت از باغ‌های تاریخی قزوین در 
سال ۲۰۲۲ موفق به دریافت جایزه جهانی فرهنگ و طبیعت 
مؤسسه فرهنگی ایکوموس شد، با اشاره به نبود آمادگی 
لازم در حوزه میراث فرهنگی برای مواجهه با شرایط بحرانی 
حوزه  در  بحران  مدیریت  الزامات  از  »بسیاری  می گوید: 
میراث فرهنگی باید از پیش فراهم می شد، اما نشد.« او به 
موضوع فعالیت انجمن های میراث در کشور اشاره می کند 
و می گوید: »سیاست‌های اتخاذشده در سال های گذشته 
خود  اصلی  کارکرد  از  را  میراث فرهنگی  انجمن های  عملاً 
آثار  با توجه به گستره و حجم  دور کرده است؛ درحالی  که 
تاریخی، حفاظت از میراث فرهنگی بدون مشارکت مردمی 

اساساً امکان پذیر نیست.« 
به باور او در یک دهه گذشته، انجمن های میراث فرهنگی 

کنشگران میراث فرهنگی از وضعیت آثار و محوطه ها در روزهای ملتهب ایران می گویند 

میراث  تاریخی در بحران فرو می ریزد
در روزهای اخیر اخبار و گزارش های متعددی از افزایش »حفاری های غیرمجاز« در سراسر کشور به »پیام ما« رسیده است
|پیام ما| »اشراری که در مسیر تخریب میراث فرهنگی حرکت می کنند، همیشه آماده به رکاب اند؛ چه در دوران بحران و چه در دوران ثبات. تفاوت اینجاست که در دوران بحران، 
شمشیرشان تیزتر و رکابشان محکم تر می شود؛ چون توجه و حواس مدیران شهری و کشوری به آنچه پیشینه و فرهنگ ما را تعریف می کند، کمتر می شود و همین غفلت، میدان 
را برای تخریب بازتر می کند.« این جمله »مهدی تمیزی« شاید چکیده دیدگاه‌ ده کنشگر میراث‌فرهنگی در شهرها و استان های مختلف ایران باشد که در گفت وگو با »پیام ما« از 

وضعیت امروز میراث فرهنگی گفتند. کسانی که بیش از یک دهه است که در این حوزه فعالیت دارند و به خوبی با چالش ها و مشکلات آن آشنا هستند.

سلیمان نوری: آنچه 
امروز دیده می شود 
بیشتر لایه های ظاهری 
ایران دوستی است 
لایه هایی که عمق ندارند 
و واقعی نیستند

این وضعیت نیاز به 
تعمیق دارد و تنها راه 
آن، استفاده از افرادی 
گاهی  است که دانش و آ
بیشتری درباره فرهنگ و 
هویت ایران دارند

آریا: جان مردم بی تردید 
مهم ترین مسئله است
 و من هم از آسیب ها

و اتفاقات انسانی متأثر 
می شوم، اما به عنوان یک 
کنشگر میراث  فرهنگی 
وظیفه دارم در چنین 
شرایطی به حفاظت از آثار 
تاریخی فکر کنم



|  1404 بــهمن   14 سه شنبه   |  3340 پیاپی  شماره   | یکم  و  بیست  سال  روزنــامه5| 

میراث و گردشگری

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 

ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
قانون  موضوع  هیات   1404/04/23 شماره140460318011019209-  رای  برابر 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت 
ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی بهداد خدابنده لو فرزند علی به شماره 
شناسنامه ٣٨۶۶ صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین باغی بمساحت400 مترمرب�ع 
پلاک 2624 فرعی از 6 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 39 واقع در قریه هندخاله بخش ۲۲ 
گیلان خریداری از نسق قسمت مطهری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵روز آگهی می‌شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار آگهی بمدت 2ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است ورسید در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهدشد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/11/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/29

رضا خانجانی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا

گهی: 2099540 شناسه آ

 م الف: 9104310

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 

ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
قانون  موضوع  هیات   1404/08/04 - شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۳۸۳۳  رای  برابر 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت 
ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی هادی غلام نیا قصابسرائی فرزند پرویز 
به شماره شناسنامه ۹۵۴ صادره از صومعه سرا در ششدانگ یک قطعه زمین باغی بمساحت 
555/52 مترمرب�ع پلاک ۶۳۵ فرعی از ۵۰ اصلی واقع در قریه قصابسرا بخش ۲۲ گیلان خریداری 
از نسق پرویز غلام نیا محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور 
اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار آگهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/11/14
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/29

رضا خانجانی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا
گهی: 2099583 شناسه آ

م الف: 9104284

  سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

 اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان
تکلیف  تعیین  قانون  آئین نامه   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  گهی  آ

وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۱۹۲۰۰- 1404/04/23 هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبت ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی علی خدابنده لو فرزند سلمان 
علی به شماره شناسنامه ۹۰۲ صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین باغی بمساحت 
۳۶۰ مترمرب�ع پلاک ۲۶۲۵ فرعی از ۶ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۳۹ واقع در قریه هند 
خاله بخش ۲۲ گیلان خریداری از نسق قسمت مطهری محرز گردیده است. لذا به منظور 
گهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به  اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آ
صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می‌توانند از تاریخ اولین 
گهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت  انتشار آ
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/11/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/29

رضا خانجانی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا 

گهی: 2099542 - م الف: 9104309 شناسه آ

  سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک منوجان
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 

رسمی
اراضی و  و  ثبتی  آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 

ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140460303025002702 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منوجان تصرفات مالکانه 
شناسنامه 8981کدملی3160090027  بشماره  حسن  فرزند  جداوی  عیسی  آقای  متقاضی  بلامعارض 
صادره از کهنوج دریک قطعه زمین مزروعی به مساحت 86151/57 مترمرب�ع پلاک612 فرعی از 1103- 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 1103- اصلی قطعه پنج واقع درچغوکی منوجان خریداری از مالک 
رسمی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول:1404/11/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/11/29

عباس جرجندی نسب - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان منوجان

گهی: 2102792 شناسه آ

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان
گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
قانون  موضوع  هیات   1404/08/04  -  ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۳۸۰۴۲ شماره  رای  برابر 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت 
غلامعلی  فرزند  ماتک  اسدی  عابدین  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  صومعه سرا  ملک 
بمساحت  باغی  زمین  قطعه  یک  ششدانگ  در  صومعه سرا  از  صادره   ۱ شناسنامه  شماره  به 
از ۱۶ اصلی واقع در قریه ماتک بخش ۲۲ گیلان خریداری  923/49 مترمرب�ع پلاک ۵۷۱ فرعی 
از نسق غلامعلی اسدی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
گهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح  فاصله ۱۵ روز آ
اعتراض  ماه   ۲ بمدت  گهی  آ انتشار  اولین  تاریخ  از  می توانند  باشد  داشته  اعتراض  مذکور 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.   

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/11/14
تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/11/29

رضا خانجانی - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا
گهی: 2099552 شناسه آ

م الف: 9104304

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک منوجان
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 

رسمی
و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  آئین‌نامه   13 ماده  و  قانون   3 ماده  موضوع  آگهی 

ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140460303025002534 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منوجان تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای احمد خورانکه فرزند صمداله بشماره شناسنامه 6080106639کدملی6080106639 صادره 
ازمنوجان در یک باب مغازه نیم ساخته به مساحت 186/88 مترمرب�ع پلاک297 فرعی از880- اصلی مفروز 
و مجزی شده از پلاک 880- اصلی قطعه پنج واقع در ده میرزا شهر منوجان خریداری از مالک رسمی آقای 
عباس دوراندیش محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول:1404/11/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/11/29
عباس جرجندی نسب - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان منوجان

گهی: 2102794 شناسه آ

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان
آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ

ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۴۰۸۲۰ - 1404/08/19 هیات موضوع قانون تعیین 
ملک  ثبت  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف 
به  منصور  فرزند  کبوترخانی  حسنی  مرضیه  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  صومعه سرا 
شماره شناسنامه ۳۷۷ صادره از مبارکه در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر اعیان احداثی 
گیلان   ۲۲ بخش  دلیوندان  قریه  در  واقع  اصلی   ۲۴ از  فرعی   ۷۰۵ پلاک  مترمرب�ع   ۲۵۰ بمساحت 
از نسق حسین اسماعیلی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو  خریداری 
گهی می شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  نوبت به فاصله ۱۵ روز آ
گهی بمدت ۲ ماه اعتراض  انتشار آ اولین  تاریخ  از  بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند 
اعتراض،  تسلیم  تاریخ  از  ماه  یک  مدت  ظرف  رسید،  اخذ  از  پس  و  تسلیم  اداره  این  به  را  خود 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهدشد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/11/14 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/29
رضا خانجانی
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سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک فلاورجان 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 

اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 140460302007013010 و 140460302007013012هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی موزه ثبت ملک فلاورجان تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضیان آقای محمدقاسمی فرزند رحیم شماره شناسنامه 2470 صادره از آبادان و 
آقای مجید قاسمی فرزند رحیم بشماره شناسنامه ۲۹۰ صادره فلاورجان هر کدام نسبت به سه دانگ مشاع 
از ششدانگ یکباب تعمیرگاه به مساحت 1041/15 مترمرب�ع قسمتی از پلاک شماره ۱۹ اصلی واقع در کلیشاد 
بخش 9 حوزه ثبت فلاورجان خریداری از مالک رسمی رجبعلی رضایی فرزند جعفر محرز گردیده است. لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
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به  تضعیف  این  از  بخشی  شده اند؛  تضعیف  به شدت 
به  دیگر  بخشی  و  بازمی گردد  حاکمیتی  سیاست های 
تغییرات  به  او  میراث فرهنگی.«  وزارت  خود  عملکرد 
ساختاری که در تضعیف نقش انجمن ها اثرگذار بود، اشاره 
می کند و توضیح می دهد اداره کل امور انجمن ها پس از 
تبدیل سازمان به وزارتخانه، در امور استان ها ادغام و عملاً 
فعالیت  فرصت های  آخرین  اقدام،  همین  و  شد  حذف 
می توانست  »وزارتخانه  برد:  بین  از  را  انجمن ها  مستقل 
داشته  تشکل‌ها  این  از  حداقلی  حمایت های  دست کم 
باشد، اما نه تنها چنین حمایتی صورت نگرفت، بلکه پس از 
این تغییرات، هیچ برنامه مشخصی برای تقویت انجمن ها 
به  میراث فرهنگی  مردمی  بخش  عمل  در  و  نشد  اجرا 

حاشیه رانده شد.« 
از  استفاده  درباره  وزیر  اخیر  اظهارات  به  اشاره  با  مراقی 
ظرفیت مشارکت مردمی در شرایط بحرانی می‌گوید: »این 
رویکرد، بیشتر شبیه سیاست های مقطعی است؛ رویکردی 
که فقط در زمان ضرورت به سراغ مشارکت مردمی می آید، 
نه برپایه برنامه ریزی بلندمدت. درحالی  که در شرایط بحرانی 
ایفا  مؤثری  نقش  می توانستند  انجمن ها  جنگ،  حتی  یا 
کنند و حتی در عرصه بین المللی از میراث فرهنگی کشور 

دفاع کنند، اما این ظرفیت هیچ گاه جدی گرفته نشد.«
فعالیت  درباره  هم  دیگری  قابل تأمل  نکته  به  اما  مراقی 
آن  در  تعمق  شاید  که  نکته ای  می کند؛  اشاره  انجمن ها 
و  آرام  سال ها  این  در  که  فاجعه ای  درک  در  را  ما  بتواند 
در  حاضر  حال  »در  کند:  کمک  کرده،  پیشروی  بـی صدا 
شرایطی بحرانی قرار داریم؛ حتی اگر بخواهیم امروز اقدام 
از  بسیاری  کنیم،  جمع  هم  دور  را  تشکل  چند  و  کنیم 
پیش،  سال   ۱۰ از  کمتر  است.  رفته  دست  از  فرصت‌ها 
فهرستی از بیش از ۸۰۰ انجمن فعال میراث فرهنگی وجود 
داشت و دست کم یک یا دو نفر از اعضای فعال هرکدام 
 ۳۰ نام  می توان  به سختی  امروز  اما  بودند،  شناخته شده 
را  مستمر  فعالیت  و  مشخص  هویت  با  فعال  انجمن 

برشمرد.« 

 در روزهای بحران میراث بیشتر نیاز به توجه دارد
آریا«، کنشگر میراث فرهنگی در استان فارس،  »سیاوش 
پهنه  در  که  تاریخی  آثار  برای  دلنگرانی هایش  با  همواره 

وسی�ع این استان پراکنده اند، شناخته شده است. او معتقد 
اولویت  در  باید  شرایطی  هر  در  میراث،  از  حفاظت  است 
با  و  او، در شرایط بحرانی  به گفته  اما نیست.  باشد؛  کشور 
هستیم،  روبه رو  آن  با  امروز  که  مخاطراتی  به  توجه 
حساسیت بیشتری نسبت به میراث فرهنگی لازم است و 
آن،  از  مهم‌تر  و  بیشتر  بودجه  تخصیص  مستلزم  امر  این 
درک مسئولان از اهمیت حفاظت از میراث فرهنگی است.

آریا با اشاره به بازدیدهای اخیر خود از محوطه های تاریخی 
در  حتی  می گوید  فارس،  استان  شهرستان های  برخی 
به  نسبت  جدی  دغدغه ای  نیز  شهرستان ها  سطح 
مسئولان  مواردی،  »در  نمی شود:  دیده  میراث فرهنگی 
محلی حتی حاضر نشده اند از محوطه های تاریخی بازدید 
نه  میراث فرهنگی  می دهد  نشان  مسئله  همین  و  کنند 
محسوب  اولویت  مسئولان،  برای  نه  و  مردم  برای 
کنشگران  بحرانی،  شرایط  در  او،  به باور  نمی شود.« 
میراث فرهنگی وظیفه دارند نظارت و سرکشی خود به آثار را 
جلوگیری  احتمالی  آسیب های  بروز  از  تا  دهند  افزایش 
شود: »هرچند حفاظت از میراث، وظیفه دولت است، اما 
نقش  شرایطی  چنین  در  باید  هم  کنشگران  و  مردم 
ایفا کنند؛ همان گونه که در طول هزاران سال،  فعال تری 

این مردم بوده اند که از آثار تاریخی حفاظت کرده اند.«
آریا معتقد است در شرایط بحرانی، رصد و پایش آثار تاریخی 
آثار  از  حفاظت  »وضعیت  باشد:  جدی تر  به مراتب  باید 
تاریخی مناسب نیست و اگر خدای نکرده شرایطی مانند 
جنگ رخ دهد، خلأهای جدی در زمینه حفاظت از موزه ها 
و محوطه های تاریخی نمایان خواهد شد. بدون حضور و 
اراده مردم، حفاظت از میراث فرهنگی ممکن نیست.« آریا 
و  روستاها  در  خود  میدانی  تجربه های  به  اشاره  با 
میزان  افزایش  مشاهده  و  مختلف  شهرستان های 
»در  می گوید:  اخیر،  ماه های  در  غیرمجاز  حفاری های 
گذشته، نسل های پیشین، بدون آنکه شناخت دقیقی از 
این  از  دلسوزی  با  باشند،  داشته  آثار  تاریخی  ارزش‌ 
انسانی حفاظت  برابر آسیب های طبیعی و  محوطه ها در 
به  افراد  همان  نوه  مواردی،  در  امروز  اما  می کردند. 
نابود  را  آثار  همان  و  آورده  روی  غیرمجاز  حفاری های 
از هر چیز در فقر  را بیش  این مسئله  او ریشه  می کند.« 
اشاره  نیز  اقتصاد  نقش  به  هرچند  می داند؛  فرهنگی 
می کند، اما معتقد است مشکلات معیشتی هرگز نمی تواند 

توجیهی برای تخریب هویت و میراث یک جامعه باشد.
او  اصلی  اولویت  بحرانی،  شرایط  در  اینکه  بیان  با  آریـا 
میراث فرهنگی است، به انتقاداتی که برخی مطرح می کنند 
که در شرایط فعلی موضوعات دیگری اهمیت دارد، اشاره 
می کند و می گوید: »جان مردم بی تردید مهم ترین مسئله 
متأثر  انسانی  اتفاقات  و  آسیب ها  از  هم  من  و  است 
می شوم، اما به عنوان یک کنشگر میراث فرهنگی وظیفه 
دارم در چنین شرایطی به حفاظت از آثار تاریخی فکر کنم.« 
او تجربه دوران کرونا را یادآوری می کند که با وجود قرنطینه 
تاریخی  محوطه های  به  ممکن  شکل  هر  به  عمومی، 
سرکشی می کرد؛ چون می دانست در آن دوره، حفاری های 

غیرمجاز افزایش پیدا کرده است. 
که  می‌کند  پیدا  معنا  زمانی  واقعی  دلسوزی  او،  به باور 
منافع ملی بر منافع فردی اولویت داشته باشد. حفاظت از 
میراث فرهنگی باید بین مردم نهادینه شود و برای شرایط 
که  زمانی  تا  شود.  تعریف  مشخصی  سازوکارهای  بحرانی، 

فرهنگ اصلاح نشود، اقتصاد هم سامان نخواهد گرفت.

 ویرانی؛ سهم خانه های تاریخی از بحران ها
»رسول مجیدی« در کنار دغدغه های میراثی و تلاش برای 
حوزه  در  گلپایگان،  باستانی  و  تاریخی  آثار  از  حفاظت 
فعلی  وضعیت  او  دارد.  فعالیت  هم  گردشگری 
میراث فرهنگی را به طورکلی نامطلوب ارزیابی می کند و با 
تاریخی،  خانه های  و  بناهای  وخیم  وضعیت  به  اشاره 
می گوید: »در شهر ما بناهایی که مالک شخصی دارند هم 
وضعیت مطلوبی ندارند، چرا که هزینه مرمت و نگهداری 
بسیار بالا رفته است؛ چه رسد به بناهایی که سال هاست 

به حال خود رها شده اند.« 
به گفته او، گردشگری از حدود یک سال گذشته حال وروز 
از  مجموعه ای  اخیر،  سال  یک  در  و  نداشت  خوبی 

را  وضعیت  این  اقتصادی،  مشکلات  و  تورم  بحران ها، 
به مراتب بدتر کرده است: »بسیاری از بناهایی که به عنوان 
تأمین  توان  می گرفتند،  قرار  بهره‌برداری  مورد  اقامتگاه 
دیگر،  سوی  از  ندارند.  را  نگهداری  و  مرمت  هزینه های 
فشارهای  به دلیل  کشور،  سراسر  در  تاریخی  محوطه های 
در  گذشته  از  بیش  فعلی،  نابسامان  شرایط  و  اقتصادی 
معرض تجاوز حفاران غیرمجاز قرار گرفته اند. تعداد این 
حفاری ها آنقدر زیاد شده که عملاً امکان کنترل آنها وجود 

ندارد.«
او می گوید حتی زمانی که به همراه چند نفر از کنشگران 
همکاری  با  یا  شخصی  به صورت  کرده اند  تلاش  میراث 
در  میدانی  گشت های  محیط زیست  و  میراث فرهنگی 
محوطه های تاریخی داشته باشند، با واقعیت تلخی روبه رو 
شده اند: »در یکی از همین سرکشی ها، با چند گروه دو یا 
سه نفره حفاران غیرمجاز روبه رو شدیم که آشکارا در حال 
فرار  نه تنها  دیدند،  را  ما  ماشین  وقتی  بودند.  حفاری 
از  پیاده شدیم و  نکردند، بلکه هیچ ترسی هم نداشتند. 
آنها پرسیدیم چه می کنید؟ جواب دادند حفاری برای گنج؛ 
گفتند همه دارند می برند، ما هم ببریم، چرا فقط آنها ببرند؟ 

این وضعیت بسیار اسفناک است.«
مجیدی به آسیب های ناشی از بارندگی های امسال اشاره 
می کند: »بسیاری از بناهای تاریخی که رها شده بودند، بر 
به  نسبت  وضعیتشان  و  شده اند  تخریب  بارش ها  اثر 
کردن  پیدا  شرایطی،  چنین  در  است.  شده  بدتر  گذشته 
سرمایه گذار برای احیای این خانه ها هم تقریباً غیرممکن 
و  دارد  هنگفتی  هزینه های  تاریخی  بناهای  مرمت  است. 
سرمایه گذار فقط زمانی وارد می شود که به بازگشت سرمایه 
و سود امیدوار باشد. وقتی گردشگری عملاً از کار افتاده، 
تاریخی  بناهای  از  حفاظت  برای  نیست  حاضر  هیچ کس 
سرمایه گذاری کند. حتی بناهای ثبت ملی هم با مشکلات 
عملاً  میراث فرهنگی  کنشگران  و  هستند  روبه رو  جدی 
کاری از دستشان برنمی آید، جز تماشای نابودی تدریجی 

این آثار.« 
خانه های  در  که  اقامتگاه ها  از  بسیاری  می کند  تأکید  او 
تاریخی فعالیت می کنند، توان مالی مرمت، بازسازی بنا را 
ندارند: »اگر گردشگری پویا باشد، بناهای تاریخی هم حفظ 
و  است  میراث فرهنگی  برپایه  ما  گردشگری  می شوند. 
هم  تاریخی  بناهای  شود،  زمین گیر  گردشگری  وقتی 
حال وروز خوبی نخواهند داشت. لکه گیری و مرمت جزئی 
دارد.  هزینه  تومان  میلیون   ۷۰۰ حدود  خشتی  بنای  یک 
وقتی قرار نیست بنا درآمدی داشته باشد، چنین هزینه ای 
صرفه اقتصادی ندارد. از طرفی، بنای تاریخی اگر به موقع 
هر  بناها  برخی  می شود.  تخریب  به سرعت  نشود،  مرمت 
سال نیاز به مرمت کاهگل دارند، در غیر این صورت، ظرف 
این  اگر  او،  به باور  تبدیل می شوند.«  به ویرانه  چند سال 
با  جدید  سال  در  کند،  پیدا  ادامه  دیگر  ماه  چند  شرایط 
سونامی تعطیلی بناهای تاریخی و اقامتگاه های بوم گردی 
روبه رو خواهیم شد؛ و این یعنی نابودی تدریجی خانه ها و 

بناهای تاریخی.

 مسئله هویت
»رضا سلیمان نوری« کنشگر میراث فرهنگی مشهد و عضو 
شورای راهبردی میراث فرهنگی خراسان رضوی، می گوید: 
»در بحران ها وزارتخانه هایی مانند میراث فرهنگی و حتی 

سازمان محیط زیست عملاً کاری از پیش نمی برند.« 
چنین  در  میراث فرهنگی  وزارت  که  کاری  تنها  او،  به گفته 
آثاری  از  حداقلی  حفاظت  دهد،  انجام  می تواند  شرایطی 
است که مستقیماً در اختیار دارد؛ از جمله تخلیه موزه ها یا 
اما  دارند.  بازدید  امکان  که  آثاری  برای  محافظ  تأمین 
پرسش اصلی اینجاست که چه تعداد نیروی حفاظتی در 
اختیار وزارتخانه است؟ »استانی مثل خراسان با این حجم 
حالت  بهترین  در  مشهد،  مثل  شهری  یا  تاریخی،  آثار  از 
شاید سه نیروی میراث بان و یگان حفاظت داشته باشد، 
اثر   ۳۰۰ یا   ۲۰۰ از  بیش  به  تاریخی  آثار  تعداد  درحالی‌که 
با چنین وضعیتی اساساً امکان حفاظت وجود  می رسد. 
ندارد.« به گفته سلیمان نوری، این همان نقطه ای است که 
می رسیم؛  بودجه  حل نشده  و  قدیمی  مسئله  به  دوبـاره 
فعالان  هم  و  مسئولان  هم  سال هاست  که  موضوعی 

میراث فرهنگی درباره آن هشدار می دهند.
از  حفاظت  مورد  در  عمومی  گاهی  آ ضرورت  بر  او 
از  »حفاظت  می گوید:  و  می کند  اشاره  میراث فرهنگی 
نیست.  ممکن  اجتماعی  مشارکت  بدون  میراث فرهنگی 
گاه شوند که وجود یک اثر تاریخی چه اهمیتی  مردم باید آ
دارد. اینکه فردی به خاطر مقدار کمی پول حاضر می شود 
اثری تاریخی را تخریب کند یا محوطه ای را حفاری کند، ریشه 
او، بارها در این زمینه هشدار  گاهی دارد.« به گفته  ناآ در 
داده شده، اما گوش شنوایی برای شنیدن وجود نداشته و 
نتیجه این بی توجهی، ضربه هایی است که امروز در شرایط 
سلیمان نوری  می شود.  وارد  میراث فرهنگی  به  بحرانی 
گاهی عمومی و نگاه نادرست حاکمیت به مقوله  ضعف آ
میراث فرهنگی را عامل اصلی آسیب های انباشته شده در 

این حوزه می داند.
او تأکید می کند سیستم حکومتی در ایران جایگاه واقعی 
میراث فرهنگی را به درستی نمی شناسد و تفاوتی هم میان 
آثار هخامنشی، ساسانی یا حتی یک امامزاده تاریخی قائل 
نیست. او حفظ ایران را منوط به توجه جدی به دو مسئله 
به  هویتی  زیربناهای  آموزش  »اول  می داند:  اساسی 
کودکان و نوجوانان، تا نسل جدید شناختی واقعی از ایران 
و هویت ایرانی پیدا کند. دوم، به کارگیری فعالان فرهنگی 
برای بازخوانی فرهنگی در میان گروه های سنی بالاتر. اگر 
این نیروها در کنار هم قرار بگیرند، می توان مانع بسیاری 
از بحران ها شد.« او با انتقاد از نظام آموزشی از اواخر دهه 
۶۰ تا امروز می گوید: »آموزش های رسمی و غیررسمی در 
و  ایران‌مدار  نگاه  و  نبوده  هویت ساز  سال ها  این 
دیده  امروز  آنچه  است.  نکرده  تقویت  را  ایران دوست 
است؛  ایران دوستی  ظاهری  لایه های  بیشتر  می شود، 
لایه هایی که عمق ندارند و واقعی نیستند. این وضعیت 
نیاز به تعمیق دارد و تنها راه آن، استفاده از افرادی است 
گاهی بیشتری درباره فرهنگ و هویت ایران  که دانش و آ

دارند.«

 خلأ تخصص در مدیریت میراث فرهنگی
»امید ابراهیمی«، کنشگر میراث فرهنگی کرمان، وضعیت 
میراث فرهنگی کشور را نه تنها در شرایط بحرانی، بلکه حتی 
می کند.  ارزیابی  نامناسب  نیز  دوره ها  باثبات ترین  در 
به گفته او، نبود نگاه تخصصی، تعهد و دلسوزی در میان 
مدیران این حوزه باعث شده است میراث فرهنگی هیچ گاه 
در وضعیت مطلوبی قرار نگیرد. این مشکل در استان ها، 
به  سیاست زده  نگاه  با  دورافتاده تر،  استان های  به ویژه 

میراث فرهنگی تشدید شده است. 
»در  می گوید:  کرمان  استان  وضعیت  به  اشاره  با  او 
حوزه  در  را  مدیرکلی  می توان  به سختی  اخیر  سال های 
و  باشد  حوزه  این  متخصص  که  کرد  پیدا  میراث فرهنگی 
تخصصی  ضعف  این  باشد.  داشته  را  لازم  دانش  و  تجربه 
محدود به مدیران ارشد نیست و بدنه اداری میراث فرهنگی 
هم از همین مشکل رنج می برد؛ مسئله ای که آثار آن در 
شرایط بحرانی نمایان می شود.« او تأکید می کند دغدغه 
حفاظت از میراث باید در میان همه مدیران استانی وجود 
و  تخصص  فاقد  اصلی  متولی  وقتی  اما  باشد،  داشته 
نهادهایی  داشت  انتظار  نمی توان  است،  کافی  دغدغه 
میراث‌فرهنگی  به  نسبت  حساسیتی  شهرداری  مانند 
شرایطی  چنین  »در  می گوید:  ابراهیمی  دهند.  نشان 
مختلف،  به بهانه های  و  به راحتی  شهرداری ها  می بینیم 
خانه های تاریخی را تخریب می کنند و این آثار یکی یکی از 
تبدیل  به خرابه ای رهاشده  تاریخی  بافت  و  بین می روند 

می شود.«
در  را  مردم نهاد  تشکل های  و  انجمن ها  نقش  ابراهیمی 
تأکید  اما  از میراث فرهنگی بسیار مهم می داند،  حفاظت 
می کند اثرگذاری آنها کاملاً وابسته به سیاست های دولت 
است. به گفته او، ایران پر از دوستداران میراث فرهنگی و 
و  حمایت  به  گروه ها  این  اما  است،  فعال  انجمن های 
زیرمجموعه  انجمن ها  گذشته،  »در  دارند:  نیاز  آموزش 
سازمان های  برای  مشخص  اداره ای  و  بودند  وزارتخانه 
سال هاست  ساختار  این  اما  داشت،  وجود  مردم نهاد 
است؛  شده  ادغام  شهرستان‌ها  ادارات  با  و  شده  منحل 
فعالیت  شدن  کم اهمیت  باعث  عملاً  که  موضوعی 

نیست  مشخص  حتی  کرمان  در  است.  شده  انجمن ها 
اداره کل  معاونت  کدام  نظر  زیر  مردم نهاد  انجمن های 
بدون  افرادی  موارد،  از  بسیاری  در  و  می کنند  فعالیت 
مسئله  همین  می شوند.  منصوب  حوزه  این  در  تخصص 
باعث قطع ارتباط تشکل ها با اداره کل ها و حتی وزارتخانه 
کرده  وارد  مردمی  فعالیت های  به  جدی  ضربه  و  شده 

است.«
او معتقد است در چنین فضایی، تنها گروهی از کنشگران 
پا  به  آهنین  »کفش  خودش  تعبیر  به  که  مانده اند  باقی 
کرده اند« تا حداقل بتوانند کاری انجام دهند. بااین حال، 
وزارتخانه نه تنها این افراد را »خودی« نمی داند، بلکه آنها را 
کسانی می داند که به نوعی چوب لای چرخ میراث فرهنگی 
با  بارها  میراث فرهنگی  فعالان  »درعین حال،  می گذارند: 
خصوصی  بخش  یا  شهرداری ها  مانند  نهادهایی  شکایت 
درگیر پروژه های تخریبی مواجه شده اند؛ شکایت هایی که 
هدفشان ناامید کردن و عقب راندن کنشگران است. در 
چنین شرایطی طبیعی است فردی که بدون دریافت هیچ 
از  حفاظت  صرف  را  خود  انرژی  و  وقت  دستمزدی 
میراث فرهنگی می کند و هم زمان تحت فشارهای مختلف 

قرار می گیرد، درنهایت عقب نشینی کند.«

دغدغه ها پشت درهای بسته
استان  در  میراث فرهنگی  کنشگر  ترحمی«،  »حسین 
بسیار  بهره  کشور  میراث فرهنگی  است  معتقد  سمنان، 
اندکی از فارغ التحصیلان و متخصصان این حوزه می برد. 
به گفته او، نگاه حاکم به فارغ التحصیلان رشته‌های مرتبط 
نه  و  است  کارمندی  صرفاً  نگاهی  میراث فرهنگی،  با 
این  علمی  توان  و  دانش  عملاً  که  نگاهی  تخصص محور؛ 
در  ارائه شده  دانش  ضعف  می گیرد.  نادیده  را  افراد 
از  این مسئله دامن می زند: »بسیاری  به  دانشگاه ها هم 
تاریخی  بافت های  از  درستی  درک  حتی  فارغ التحصیلان 
ندارند و از نظر علمی، سطح تخصص در این حوزه به شدت 
افت کرده است. بااین حال، وزارت میراث فرهنگی ضرورتی 

برای جذب نیروهای متخصص احساس نمی کند.« 
او به مواردی اشاره می‌کند که حتی فارغ التحصیلان رشته 
در  خود،  تخصصی  حوزه  در  به کارگیری  به جای  مرمت، 
نهادهایی مانند فرمانداری ها استخدام شده اند؛ وضعیتی 
آشکارتر  بحرانی  شرایط  در  مخربش  آثار  او،  به گفته  که 
کنشگران  شرایطی  چنین  در  ترحمی،  به باور  می شود. 
میراث فرهنگی تلاش می کنند خلأ موجود را جبران کنند، 
هم  نیروها  این  ظرفیت  از  میراث‌فرهنگی  وزارت  اما 
استفاده نمی کند: »کنشگران نیروهای داوطلبی هستند 
که هم دانش این حوزه را دارند و هم دغدغه حفاظت از آثار 
تاریخی را. این افراد حتی در مستندسازی و مکتوب کردن 
اطلاعات آثار تاریخی فعال اند و در بسیاری از شهرستان ها، 

در حد یک اداره میراث فرهنگی کار می کنند.« 
نه تنها  میراث‌فرهنگی  ادارات  ترحمی،  به گفته  بااین حال، 
همکاری مؤثری با این کنشگران ندارند، بلکه هشدارها و 
حفاظتگرانی  »ما  نمی گیرند:  جدی  نیز  را  آنها  تلاش های 
اما  دلسوزانه،  هم  و  می کنیم  کار  علمی  هم  که  هستیم 
نگاه  این  تداوم  است  معتقد  او  می شویم.«  گرفته  نادیده 
سال ها  طول  در  حفاظتگران  این  از  بسیاری  شده  باعث 
ناامید شوند و درنتیجه، در شرایط بحرانی، دیگر انگیزه یا 
میراث‌فرهنگی  از  حفاظت  در  اثرگذاری  برای  حضوری 

نداشته باشند.
آثار تاریخی ایران امروز نه تنها زیر فشار بحران های طبیعی 
سایه  در  که  مختلف،  تهدیدات  و  سیاسی  و  اقتصادی  و 
حال  در  مسئول  نهادهای  سیاست زدگی  و  بـی توجهی 
تمام  با  میراث فرهنگی،  فعالان  و  کنشگران  تخریب اند. 
توان و تعهد، سعی می‌کنند این سرمایه های ملی را زنده 
نگه دارند، اما بدون حمایت ساختاری، حضور متخصصان 
شنیدن  نمی دهد.  ثمر  تلاش ها  این  مردمی،  مشارکت  و 
هشدارها و اظهارات کسانی که بسیار نزدیک تر از نهادهای 
دولتی با آثار تاریخی و چالش ها و مشکلاتشان مواجه اند، 
می تواند راه معقولی برای سیاستگذاری صحیح و حفاظت 
محاق  به  امروز  که  باشد  عظیمی  سرمایه  از  اصولی 
در  پی درپی  بحران های  سایه  زیر  و  رفته  فراموشی 

خاموشی فرو می ریزد. 

زندی: بسیاری از افرادی 
که وارد این عرصه 

شده اند، با برخوردهای 
امنیتی مواجه شده و 

مورد آزار قرار گرفته اند 
این مسئله باعث شده 

تمایل به مطالبه گری
در حوزه میراث فرهنگی 

کاهش پیدا کند

مراقی: کمتر از ۱۰ سال 
پیش، فهرستی از بیش 

از ۸۰۰ انجمن فعال 
میراث فرهنگی وجود 
داشت و دست کم یک

یا دو نفر از اعضای فعال 
هرکدام شناخته شده 

بودند، اما امروز 
به سختی می توان

 نام  ۳۰ انجمن فعال
 با هویت مشخص و 

فعالیت مستمر را برشمرد
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روزنــامه

جامعه

سند رسمی همه تالاب های 
کشور صادر می شود

معاون رئیس قوه قضائیه و رئیس سازمان ثبت اسناد و 
تالاب های  همه  رسمی  ثبت  بر  تأکید  با  کشور  املاک 
با  آینده  سال  دو  تا  یک  ظرف  اقدام  »این  گفت:  کشور، 
همکاری سازمان حفاظت محیط زیست پیگیری و انجام 
و  هامون  گاوخونی ،  مانند  تالاب هایی  و  شد  خواهد 
در  دارند،  قرار  شدید  خطر  معرض  در  که  پریشان 
اولویت اند.« »حسن بابایی« با اشاره به اجرای طرح ملی 
کرد:  بیان  املاک،  حدود  تهیه  و  شناسایی  و  کاداستر 
»تالاب ها در پهنه ملی جانمایی شده اند و از پهنه ۱۳۵ 
میلیون هکتاری عرصه های ملی و مناب�ع طبیعی تا امروز 
۱۳۳ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار یعنی معادل ۹۹ و نیم 
درصد تثبیت، جانمایی و صدور سند انجام شده است 
که قطعاً انجام کاداستر ملی باعث تفکیک اراضی ملی از 
جمله تالاب‌ها از سایر عرصه ها خواهد شد.« او افزود: »از 
بین المللی  تالاب  برای  تاکنون  تالاب ها،  عرصه  کل 
تالاب  آذربایجان شرقی،  در  قوری گل  تالاب  شادگان، 
میقان در اراک، تالاب کانی برازان در مهاباد و بخشی از 
شده  صادر  دولت  نام  به  سند  هامون  و  انزلی  تالاب 
است.« بابایی بیان کرد: »بخشنامه ای به همه مدیران 
کل ثبت اسناد در استان ها صادر شده است که در عرصه 
نمایندگی  و  تولیت  با  و  دولت  نام  به  اسناد  تالاب ها 
سازمان محیط زیست صادر شود و اگر هم اسنادی قبلاً 
به  نام سایر دستگاه ها صادر شده است، دستور اصلاح و 
و  اسناد  ثبت  سازمان  رئیس  شد.«   ابلاغ  اسناد  ابطال 
از  نیمی  برای  سند  صدور  به  اشاره  با  کشور  املاک 
تالاب ها، افزود: برای ۸۰۰ هزار هکتار که معادل ۵۰ درصد 
در  اسناد  صدور  و  تثبیت  است؛  تالاب ها  مابقی  از 
تغییرات  رصد  به  اشاره  با  بابایی  دارد.  قرار  دستورکار 
:»آنچه  کرد:  بیان  تالاب ها،  حاشیه  در  اراضی  کاربری 
می دهد،  قرار  تهدید  مورد  به شدت  را  تالاب ها  اکـنون 
تغییر کاربری اراضی حاشیه تالاب ها از جمله تالاب انزلی 

است.« |ایرنا

صدور سند ۱۶ تالاب
 به نام دولت

سند ۱۶  صدور  از  محیط زیست  حفاظت  سازمان  رئیس 
گفت:  انصاری«  »شینا  داد.  خبر  دولت  نام  به  تالاب 
به  بی توجهی  و  بخشی  و  سازه محور  »رویـکردهای 
مسئله  و  طرف  یک  از  تالاب‌ها  اکولوژیک  نیازهای 
شده  موجب  آب  بحران  سوء  پیامدهای  و  تغییراقلیم 
پرچالش   موضوعات  از  یکی  تالاب ها  مسئله  است 
محیط زیست کشور باشد.«  او با بیان اینکه نقش جوامع 
محلی در مقوله تالاب ها بسیار کلیدی است، تأکید کرد: 
»این جوامع بیش ازپیش انگیزه برای حفاظت از تالاب ها 
تالاب ها  بقای  و  حیات  به  معیشتشان  چراکه  دارند؛ 
و  سنتی  دانش  موضوع  دیگر،  طرف  از  است.  وابسته 
بومی اهمیت دارد؛ چون جوامع محلی قرن ها با استفاده 
وضعیت  توانسته اند  سنتی  و  بومی  دانش  همین  از 
تالاب ها را حتی در شرایط متغیر اقلیمی مدیریت کنند. 
بنابراین بهره گیری، احیا و مستندسازی دانش سنتی، 
سرمایه گذاری برای آینده محسوب می شود.« او افزود: 
»رویـکرد مدیریت یکپارچه حوضه های آبریز از اقدامات 
بنیادین است که برای تأمین پایدار مناب�ع آب تالاب ها در 
سطوح ملی و استانی مد نظر است. یکی از تأکیدات ما 
این است که کمیته هایی که به عنوان کمیته های متناظر 
حوزه  در  کشور  هماهنگی  و  مدیریت  ستاد  ذیل  در 
استانداران  ریاست  با  استان ها  سطح  در  تالاب هاست، 
برگزار شود. این موضوع اولین مصوبه ستاد در دولت 
چهاردهم بوده است و این کمیته های متناظر باید در 

سطوح استانی با اولویت برگزار شود.«

| خبر |

| روزنامه نگار  |

| فاطمه باباخانی |

پریرخ
با  که  می شود  سالی   ۱۰ است.  هفتادوچندساله  پریرخ 
سرطان غدد لنفاوی دست وپنجه نرم می کند. یک دوره 
شیمی درمانی انجام داد، حالش بهتر شد. دوباره بیماری 
عود کرد. بار دیگر شیمی درمانی انجام داد،‌ دوباره عود 
پزشک  سال‌ها  این  در  شیمی‌درمانی.  روند  و  بیماری 
اصلی اش را به واسطه مهاجرتش به کانادا از دست داده 
و ناچار شده سراغ پزشک دیگری برود. پزشک اول یعنی 
پاسخگوی  دولتی  بیمارستان  یک  در  شاهی«  »فرهاد 
خیل عظیم بیمارانی بود که از شهرهای مختلف ایران به 
به  کلامی  بیماری،  هر  ورود  ابتدای  در  می آمدند،  آنجا 
مراجعه کننده  همان  حال  مختص  که  می گفت  شوخی 
پزشکی‌اش  پرونده  سراغ  می خندید،  که  بیمار  بود. 
می رفت و درباره درمانش توضیح می داد. سال ۱۴۰۱ بنا 
بر آمارها حدود شش هزار و ۵۰۰ پزشک از ایران مهاجرت 
و  بست  را  چمدانش  سال  آن  هم  شاهی  فرهاد  کردند. 
رفت. او حالا و در مرکز درمان سرطان در ناوا اسکوشیای 

کانادا به درمان بیماران مشغول است. از فرهاد شاهی و 
آنچه انجام می دهد، بگذریم و سراغ پریرخ برویم.

پریرخ این شب ها احساس خفگی می کند. تصاویری که 
که  شب ها  همین  از  یکی  است.  کرده  شوکه اش  دیده، 
گیر  ریه اش  در  چیزی  کرد  حس  بخوابد،  می خواست 
آخرین  این  کرد  فکر  بکشد.  نفس  نمی توانست  افتاده،‌ 
ساعتی  به  حتی  نمی رسد،  فردا  به  و  اوست  زندگی  شب 
نباید  تو  بمیری،‌  نباید  تو  می گفتم  خودم  به  »مدام  بعد! 
بعد  روز  و  ماند  زنده  پریرخ  بمیری.«  نباید  تو  بمیری،‌ 
دوستانش نوبتی برای ویزیت یک پزشک داخلی برایش 
مجموعه ای  نیافت،‌  حادی  مشکل  پزشک  گرفتند. 
احساس  این  بااین حال،  دهد.  انجام  تا  نوشت  آزمایش 
خفگی تمام نمی شود. احساس اینکه چیزی در ریه اش 
جلوی  اما  نمی آید،  دیده  به  که  چیزی  کرده؛  خوش  جا 
می گوید  دیگری  پزشک  است.  گرفته  را  کشیدنش  نفس 
این موضوع ممکن است به حجم اضطرابی برگردد که او 
که  است  استیصال  این  می کند.  تجربه  روزها  این 

نمی گذارد شب ها بخوابد و راحت نفس بکشد.
 

مریم
مریم سال ها در یک مجموعه دولتی کار می کرد. ۱۰ سال 
آنجا بود، اما تصمیم گرفت سراغ علایقش برود؛ مگر آدم 

دهد.  هدر  را  آن  بخواهد  که  می  کند  زندگی  بار  چند 
استعفانامه را نوشت و تحویل داد. دوره های راهنمایان 
گردشگری شرکت کرد. پس از فارغ التحصیلی سراغ بازار 
به شدت  توریسم  رکود  به واسطه  که  بازاری  رفت،  کار 
کوچک شده. توانست چند تور برگزار کند. جنگ شد. تورم 
شد. ارز بالا رفت . ناآرامی شد. اینترنت ها قطع شد. مریم 
کم کم  می دید.  فیلم  می خواند،  کتاب  می کرد،‌  ورزش 
تصاویر بیرون آمد  و بعد فیلم کهریزک. »از زمانی که فیلم 
کهریزک و اخبار تکمیلی را دیدم، سوزشی را در سینه ام 
تمام  که  پیچیده  دلم  زیر  هم  دردی  می کنم.  حس 

نمی شود.«
هم  را  مادرش  داشت.  کیست  سینه اش  در  مریم 
به واسطه سرطان از دست داده. برای همین ماموگرافی 
آخرینش  می دهد.  انجام  بار  دو  سالی  را  سونوگرافی  و 
داد  اطمینان  او  به  دکتر  که  بود  پیش  وقت  چند  همین 
چه  درد  و  سوزش  این  »نمی دانم  است.  خوب  حالش 
منشأیی دارد.« پریود مریم هم تا همین چند هفته قبل 
منظم بود ، می توانست بگوید چه روزی سراغش می آید،  
پریود  معمول  از  زودتر  هم  حالا،  اما  درد.  بدون  آن هم 
برخی  همچنان که  دارد؛  زیاد  خونریزی  و  درد  هم  شده ، 
دیگر از دوستانش هم دچار پریودهای طولانی یا زودتر 

از موعد شده اند.
در کنار نظم در پریود ، خوابش هم منظم بود. همه او را 
زمین  را  سرش  اینکه  می شناختند؛  خوش خوابی  به 
می گذارد و خوابش می برد، آن هم نه چهار ساعت و پنج 
بخوابد؛  ساعت ها  می توانست  راحت  خیلی  ساعت. 
یک  ساعت  گاهی  روزها  »این  تشویشی.  بـی هیچ 
می بینم؛  کابوس  می شوم.  بیدار  چهار  و  می خوابم 
کابوس هایی از همین خیابان های اطراف؛ اینکه دنبال 
دیده.  صدمه  هم  کاری  لحاظ  از  مریم  می گردند.«  کسی 
تصمیم گرفته گردشگری را کنار بگذارد. این حوزه، چالش 
مداوم دارد و در مواقعی محدود می توان انجامش داد. 

»کار سخت شده،  برای حوزه کاری ما دشوارتر.«

فاطمه
که  قدم  چند  شده؛  مشکل  فاطمه  برای  رفتن  راه 
برمی دارد، کمرش از درد تا می  شود و تیر می کشد. تیری 
که می کشد خودش را به گردن و از آن جا می رود تا کف 
باید  روزنامه نگاری،  یعنی  کاری اش،  حوزه  به واسطه  پا. 
مدام در جریان تحولات و اخبار باشد و به این فکر کند که 
در این شرایط چه موضوعاتی را می توانند کار کنند. او با 
هزار سوال و ابهام روبه روست. باید بداند چطور در مرز 
حرکت کند، همه این فکرها و دیدن آنچه بر جامعه رفته،  
چون دردی در تنش نشسته و امانش را بریده. به دکتر 
فاطمه  اما  باشد.  کمر  دیسک  شاید  گفته  کرده،‌  مراجعه 
کجاست.  از  قدیمی  درد  آن  بازگشت  دلیل  که  می  داند 
ببیند ،  بتواند  باشد،‌  سرپا  تا  می خورد  مسکن  چند  روزی 
از  کند  مراقبت  و  بماند  می خواهد  او  بنویسد.  و  بشنود 
خودش .  توان  و  وسع  اندازه  در  کشورش؛  سرمایه های 
بیشتر  روز  هر  و  است  مشغول  خود  کار  به  اما  درد 

می شود.

محسن
که  بوده  این  دنبال  همواره  است،  روزنامه نگار  محسن 
اینکه  ندهد،  هزینه  جامعه  اینکه  بردارد ،  جلو  به  قدمی 
و  بارها  دراین باره  نشود.  گرفته  کسی  از  زندگی  فرصت 
بارها بحث کرده، حرف زده و نوشته. علاقه مندی محسن 
کتاب  به اندازه  هدیه ای  هیچ‌  خواندن.  و  است  خواندن 
و  دارد  آنچه  به  است  قانع  نمی کند.  خوشحالش 
که  چیزهایی  ندارد؛  که  چیزهای  برای  بـی دغدغه 
جایی  جامعه  در  چون  نیاورده.  دست  به  و  می توانست 
دغدغه هایش.  برای  نه  خودش  برای  نه  نبوده؛  او  برای 
دکمه قطع اینترنت را که زدند، موبایل او هم از کار افتاد. 
بااین حال، ذره ذره خبرها پیش چشمش آمد،‌ گیرم نه از 

فیلم ها  و  تصاویر  سایت ها.  و  اجتماعی  شبکه های  راه 
می کشید ،  سیگار  پشت  سیگار  محسن  کردند.  ویرانش 
متوجه شد قلبش گرفته، چیزی در درونش می سوخت. 
نمی دانست از سیگار است یا حجم تصاویر تلخ. سیگار را 
از  درمانده  روزها  این  او  ماند.  سوزش  و  گذاشت  کنار 
چیزی  دیگر  اما  می آید،  می رود،  خیال،‌  آن همه 
که  می  کند‌  حس  قلبش  در  سوزشی  گاهی  نمی نویسد. 
تمام سینه اش را می گیرد. به زور چند کلمه ای می خواند 

و رها می شود در دنیای خواب.
 

تینا
شد.  رحم  در  مشکلی  دچار  قبل  سال  چند  همین  تینا 
گفت  پزشک  کرد ،  مراجعه  دکتر  به  دی ماه  دوم  هفته 
سمت چپ رحم او دچار آندومتریوز شده )به حالتی گفته 
در  آندومتر  یاخته های  با  مشابه  یاخته های  که  می شود 
برای  شد  باعث  موضوع  این  کنند(.  رشد  رحم  از  بیرون 
درمان به تهران بیاید. در این یک هفته که از کرمان به 
در  ایرانی  هزاران  و  افتاده  اتفاق  حوادث  برسد،‌  تهران 
داد.  آزمایش  دوباره  بعد  روز  هفت  بودند.  خفته  خاک 
او  رحم  راست  سمت  در  بلکه  چپ،  سمت  نه تنها  گفتند 
هم توده هایی مشاهده می شود. اینکه چطور این اتفاق 
افتاده ، از نظر تینا یک علت بیشتر ندارد؛ حجم استرس و 
را  روحیه‌اش  می کند  تلاش  او  کرده.  تجربه  که  وحشتی 
حفظ کند، به کارش برسد و هم زمان سراغ درمان برود. 
بااین حال، تصاویر همچنان می آیند؛ هر روز یکی و بیش 

از آن.
 

مهدی
از  پس  بود،‌  صنفی  فعال  دانشجویی  دوران  در  مهدی 
آن تصمیم گرفت به زندگی  اش بپردازد. با دوستی کاری را 
از صفر شروع کردند. آرام آرام کسب وکارشان رونق گرفت. 
ناآرامی  ها و هزار چیز دیگر کارشان را  با این حال جنگ،‌ 
دچار اختلال کرد. این روزها هم کاری ندارد ، می  رود در 
و  می زند  حرف  همکارانش  با  کلامی  می نشیند،  دفتر 
برمی گردد. اخبار را می بیند و هر بار غمی بر غم هایش 
نیست،  خبری  فعلاً  ایران  آسمان  در  می شود.  افزوده 
لااقل تاکنون که این گزارش در حال نوشته شدن است. 
کابوس  می بیند؛  کابوس  شب ها  مهدی  بااین حال، 
که  زمانه ای  در  زیستن  کابوس  بمب،‌  کابوس  جنگ، 

زندگی از ارج و قرب افتاده است.
 

استرس های جمعی ، پریشانی روان عمومی
در  مقابله ای  راهبردهای  و  سلامت  سیاسی،  »خشونت 
که  است  مقاله ای  عنوان  باختری«  کرانه  در  زنان  میان 
بیش از دو دهه از انتشار آن می گذرد. در این مقاله آمده 
بین  می دهد  نشان  بین المللی  مطالعات  »نتایج  است: 
استرس های  با  مواجه شده  افراد  از  نیمی  تا  یک سوم 
نوعی  سیاسی،  خشونت  و  فجای�ع  مانند  شدید،  جمعی 

پریشانی روانی را تجربه می کنند.«
مقاله دیگری با عنوان »خشونت سیاسی، کارکرد جمعی 
ادبیات پژوهش« که در سال ۲۰۱۳  بر  و سلامت: مروری 
بر  خشونت هایی  چنین  تأثیر  مسئله  به  شده،  منتشر 
است.  پرداخته  اجتماعی  انسجام  و  جامعه  کارکرد 
مکان  )به عنوان  جامعه  تخریب  مقاله،  این  براساس 
فیزیکی مشترک مردم(، فرهنگ و هویت یکی از تبعات 

آن است.
 به علاوه، شاهد تغییر کلی جو و عملکرد جوامع از طریق 
ازبین بردن  جمعی،  وحشت  و  ترس  احساس  ایجاد 
اجتماعی  سازمان دهی  فعالیت های  کاهش  و  شبکه ها 
نظر  از  وضعیت  این  نتیجه  سومین  درنهایت  هستیم. 
ترس  جمعی  و  عمومی  حس  ایجاد  مقاله،  نگارندگان 
و  جمعی«  »ترس  می کنند  عنوان  همچنین  آنها  است. 
و  خشونت  تداوم  زمینه ساز  می تواند  جمعی«  »نفرت 

تعمیق درگیری ها شود.

 روایتی از این روزهای مردم که درگیر اضطراب های مزمن و اندوه جمعی اند

ایرانِِ پریشان
سوزش قلب تا تنگی نفس
»زندگی معمولی« بسیاری از ایرانی ها در هفته های اخیر مختل شده. نمونه اش »مریم «، »محسن«، »تینا«، »فاطمه«،  
»مهدی« و »پریرخ«! آنها عزیزی را از دست نداده اند ، بهشت زهرا و کهریزک نرفته اند،‌ ناچار نبودند هر لحظه خبرها را 
با  نگرفته اند.  قرار  بازخواست  مورد  اجتماعی  شبکه های  در  پست هایشان  برای  بقیه  نفرشان  یک  به جز  کنند ،  دنبال 
این همه همان تصاویر و فیلم های محدودی که از اشک و خون و عزاداری‌ دیده اند، آنها را از پا درآورده است. بروز 

بیرونی آن هم شده درد و عود کردن بیماری!

بین یک سوم تا نیمی
 از افراد مواجه شده

با استرس های جمعی 
شدید، مانند فجای�ع
 و خشونت سیاسی
نوعی پریشانی روانی
 را تجربه می کنند

ن  |
یرا
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 |

گهی تجدید مناقصه  عمومی شهرداری ازنا " "آ

منوچهر حسنی گرپی - شهردار ازنا

متقاضیان  کلیۀ  از  لذا  نماید  اقدام  ذیل  عمومی  مناقصه  برگزاری  طریق  از  دارد  نظر  در  ازنا  شهرداری 

گهی نوبت دوم که یک هفته پس  دعوت بعمل می آید حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری پس از انتشارآ

گهی که در همین روزنامه به چاپ می رسد به آدرس www.setadiran.ir  سامانه ستاد  از انتشار این آ

مراجعه و اسناد شرکت در مناقصه مذکور را دریافت نموده و پس از تکمیل در مهلت قانونی در پاکت 

مهر و موم شده )سپرده ( را به دبیرخانه شهرداری تحویل نمایند.

1- خرید و نصب تجهیزات استخر قیر کارخانه آسفالت شهرداری

2- خرید فینشر دست دوم یا کارکرده

 1- دادن برگه پیشنهاد قیمت بهمراه سپرده نقدی یا ضمانتنامه معتبر بانکی بنام شهرداری ازنا که نباید 

از 5% مبلغ کل برآورد اولیه کمتر باشد. شماره  حساب 0106771337006 نزد بانک ملی ازنا

2- سپرده برندگان اول و دوم در صورت انصراف به ترتیب به نفع شهرداری ضبط خواهد شد.

3- شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پشنهادات مختار میباشد.

4- حداقل تعداد پیشنهادهای دریافت شده جهت بازگشایی یک فقره پاکت میباشد.

6- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه  در سامانه  ستاد موجود می باشد  .

7- پرداخت کلیه هزینه هایی قانونی و غیره ... بعهده برنده مناقصه میباشد

گهی: 1404/11/08                                               8-زمان اولین انتشار آ

9- مهلت دریافت اسناد:       1404/11/12

9-مهلت ارسال پاکت های پیشنهادی: 1404/11/25

10-زمان بازگشایی پاکت ها: 1404/11/26

11- زمان اعتبار پیشنهاد: 1404/11/27

تلفن تماس شهرداری ازنا 06643420571 

تاریخ انتشارنوبت اول: 1404/11/08 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/11/14

 شرایط و مدارک لازم:

نوبت دوم

شرکت گاز استان گلستان
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خدمات عمومی وپشتیبانی شرکت گاز 
استان گلستان   )نوبت اول(

R– 041405 شماره
کد فراخوان در پایگاه ملی مناقصات   84707889   مورخ 1404/11/08

 آگهی مناقصه
شرکت گاز استان گلستان 

)سهامی خاص(

1- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار : شرکت گاز استان گلستان به آدرس : گرگان – میدان بسیج – 
سایت ادارات  -  کد پستی  36948 – 49189

گهی نوبت دوم و حتی الامکان  2- زمان دریافت اسناد : کلیه اسناد مناقصه حداقل دو روز پس از چاپ آ
تدارکات  سامانه  طریق  از  تاریخ 1404/12/02  تا  آن  از  پس  و  بارگذاری  سامانه  در  تاریخ 1404/11/25  در 

الکترونیکی دولت ) ستاد ( به نشانی   www. Setadiran.ir قابل دریافت ) دانلود ( میباشد .
3-  نحوه دریافت اسناد مناقصه و مهلت ارائه مدارک : پیمانکاران ومناقصه گران دارای صلاحیت از اداره 
کار وامور اجتماعی و دارای حدا قل رتبه 5 خدماتی،  همراه با )توانایی مالی، تخصص و سابقه کاری مرتبط 
( میبایست ضمن ثبت نام در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس WWW. Setadiran.ir و 
دریافت گواهی  امضاء الکترونیکی ) در صورت عدم عضویت قبلی ( جهت شرکت در مناقصه از طریق سامانه 
ستاد اقدام نمایند . ضمناً لازم است مناقصه گران کلیه مدارک خواسته شده براساس دعوتنامه ارسالی که 
در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد (  WWW. Setadiran.ir ، پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات  
http://iets.mporg.ir  درج گردیده پس از تهیه و تکمیل مستندات ، حداکثر تا تاریخ  1404/12/16 از طریق 
سامانه ستاد بارگذاری نمایند . )در این مرحله مناقصه‌گران علاوه بر بارگذاری مستندات ، همزمان با آن 
ملزم به ارسال پاکت ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع کار و مستندات مربوط به ارزیابی کیفی بصورت 
دستی به  آدرس شرکت گاز استان گلستان امور قراردادها می باشند. بدیهی است کلیه مناقصه‌گران در 
صورت بارگذاری اسناد و تکمیل مستندات در موعد تعیین شده ، قابلیت مشارکت در فرآیند مناقصه را 
خواهد داشت . همچنین شرکتهایی که دارای عضو هیئت مدیره مشترک میباشند مجاز به شرکت همزمان 
در مناقصه و ارائه پیشنهاد قیمت بصورت توامان نخواهند بود  و در هر مرحله از مناقصه که این موضوع 

ثابت شود مناقصه گذار نسبت به حذف مناقصه گران مربوطه از روند مناقصه اقدام خواهد نمود .
4- مبلغ برآورد: 1/052/499/000/000 ریال می باشد.

5- نوع و میزان تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار : مطابق با بند الف ماده 6 آئین نامه تضمین 
معاملات دولتی جهت مناقصه به مبلغ 38/150/000/000 ریال )سی و هشت میلیارد ویکصدو پنجاه 

میلیون ریال ( میباشد .

کمیسیون مناقصات)بازگشایی پاکات( :  روز یک شنبه مورخ 1404/12/24
شماره مرکز تلفن :  کد شهری ) 017 ( 5 – 32480372   داخلی 2059 

 کارشناس مربوطه : آقا ی  مهندس ره انجام      فاکس :  32480298  ) 017 ( 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک نیشابور 
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 

اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۵۰۳۲۷۵۱ هیئت دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
نیشابور تصرفات مالکانه  ثبتی حوزه ثبت ملک  و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
بلامعارض متقاضی خانم مژگان اقبال فرزند احمد در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۵۲۴ مترمرب�ع از پلاک شماره ۱۶۲ اصلی واقع در بخش ۲ حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی 
آقای حسین قلعه حسنی محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه محلی 
و دیگری در روزنامه کثیرالانتشار و در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 

تاریخ انتشار نوبت اول:  ۱۴۰۴/۱۱/۱۴

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۱۱/۲۹

مجتبی لطفی پور - رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور

 م الف ۷۷۴۳

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک نیشابور  
گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۵۰۲۸۹۴ هیئت دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
نیشابور  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم مرضیه بزرگی فرزند شکراله در ششدانگ یک قطعه 
در  واقع  اصلی   ۱۴۳ از  فرعی   ۲۱ شماره  پلاک  از  مترمرب�ع   ۱۰۸۰.۷۸ مساحت  به  مزروعی  زمین 
آقای محمدرضا خیرآبادی محرز  از مالک رسمی  نیشابور خریداری  ثبت ملک  بخش ۲ حوزه 
شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه محلی و دیگری در روزنامه 
گهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به  کثیرالانتشار و در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آ
گهی  صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
بدیهی است در  کنند.  تقدیم  به مراجع قضایی  را  اعتراض دادخواست خود  تاریخ تسلیم  از 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۱۱/۱۴

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۱۱/۲۹
مجتبی لطفی پور - رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور

 م الف ۷۷۴۲

نوبت اول

نوبت اول
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پیام ایران

| مرکزی |
کید شهردار اراک بر توانمندسازی مدیران راهبردی در روز جهانی آموزش تأ

آموزش، موتور محرک مدیریت شهری نوین است
آزاده فراهانی – هم زمان با روز جهانی آموزش، شهردار کلانشهر 
اراک با تأکید بر جایگاه راهبردی آموزش در فرآیند توسعه شهری، 
آن را زیربـنای تحول، کارآمدی و حرکت هدفمند مدیریت شهری 
کارکنان  و  مدیران  مستمر  توانمندسازی  ضرورت  بر  و  دانست 

شهرداری تأکید کرد.
علیرضا محمودی در این مناسبت با بیان اینکه آموزش در مدیریت 
اظهار  نیست،  مقطعی  یا  جانبی  فعالیت  یک  دیگر  امروز  شهری 
داشت: آموزش به یک ضرورت مدیریتی تبدیل شده و هر شهری که 
قصد دارد در مسیر توسعه پایدار گام بردارد، ناگزیر است ساختار 
یادگیری  و  مهارت  دانش،  پایه  بر  را  خود  اجرای  و  تصمیم سازی 
برای  مناسب  فرصتی  را  آموزش  جهانی  روز  وی  کند.  بنا  مستمر 
بازنگری در رویکردهای مدیریتی و تقویت سرمایه انسانی در بدنه 

مدیریت شهری عنوان کرد.
شهردار اراک با اشاره به پیچیدگی روزافزون مسائل شهری افزود: 
مدیریت کلانشهرها امروز با چالش های چندبعدی در حوزه هایی 
شهرسازی،  حمل ونقل،  محیط زیست،  شهری،  خدمات  نظیر 
فناوری های نوین و مسائل اجتماعی روبه رو است و پاسخ گویی 
انسانی  نیروی  از  برخورداری  بدون  چالش ها  این  به  مؤثر 
آموزش دیده و مدیران آشنا با دانش روز امکان پذیر نخواهد بود. به 
بهره وری  افزایش  به  منجر  می تواند  هدفمند  آموزش  وی،  گفته 
خدمات  کیفیت  ارتقای  و  اجرایی  خطاهای  کاهش  سازمانی، 

ارائه شده به شهروندان شود.
رضایتمندی  افزایش  اصلی  عوامل  از  یکی  را  آموزش  محمودی 
و  تخصصی  دانش  که  میزان  هر  کرد:  تصریح  و  دانست  عمومی 

تصمیم ها  شود،  تقویت  شهرداری  بدنه  در  حرفه ای  مهارت های 
دقیق تر، خدمات سری�ع تر و ارتباط با شهروندان اثربخش تر خواهد 
عمومی  اعتماد  افزایش  موجب  مستقیم  به طور  روند  این  و  بود 

نسبت به مدیریت شهری می شود.
توانمندسازی  اهمیت  به  اراک  شهردار  سخنان  از  مهمی  بخش 
مدیران راهبردی اختصاص داشت. وی در این زمینه گفت: مدیران 
آینده شهر دارند و لازم  راهبردی نقش تعیین کننده ای در ترسیم 
است با رویکردهای نوین مدیریتی، فناوری های نوظهور، الگوهای 
موفق جهانی و شیوه های تصمیم گیری دانش محور آشنا باشند. 
آموزش این مدیران در حقیقت سرمایه گذاری بلندمدت برای آینده 
شهر است. محمودی افزود: نگاه راهبردی، آینده نگری، توان تحلیل 
جمله  از  پیچیده،  شرایط  در  تصمیم گیری  قدرت  و  کلان  تحولات 
شهری  مدیران  آموزشی  برنامه های  در  باید  که  است  مهارت هایی 
برنامه های  به  اشاره  با  اراک  شهردار  گیرد.  قرار  ویژه  توجه  مورد 
هوشمندسازی  و  آموزش  حوزه  در  شهری  مدیریت  عملیاتی 
برگزاری  درون سازمانی،  آموزش  نظام  توسعه  کرد:  خاطرنشان 
دوره های تخصصی برای مدیران و کارشناسان، استفاده از ظرفیت 
سایر  موفق  تجربیات  از  بهره گیری  و  علمی،  مراکز  و  دانشگاه ها 
شهرها از محورهای اصلی برنامه های شهرداری اراک است. به گفته 
وی، هدف نهایی از این اقدامات، حرکت به سمت مدیریت شهری 
هوشمند، نوآور و پاسخ گو است. محمودی در پایان تأکید کرد: آینده 
گاهی می سازد و اگر آموزش را به عنوان یک اصل  شهرها را دانش و آ
و  انسانی تر  کارآمدتر،  شهری  می توانیم  بگیریم،  جدی  راهبردی 

توسعه گرا برای نسل های آینده رقم بزنیم.

هادی رحیم دل - شهردار یزد: با بیان اینکه در ایام دهه فجر امسال تعداد 
زیادی پروژه عمرانی و غیرعمرانی افتتاح و یا کلنگ زنی می شود از تلاش جهت 
پاک سازی و بهبود معابر شهر یزد خبر داد و گفت: در روزهای اعتراضات با 
انجام  از  سوخت  اغتشاش گران  توسط  شهرداری  ساختمان  از  بخشی  اینکه 
هیچ اقدامی برای خدمت رسانی به مردم در کمترین یزد، هادی رحیم دل - 
به  یزد  در  رسانه  اهالی  و  یزد  شهردار  حضور  با  که  خبری  نشست  جلسه  در 
مناسبت ایام دهه فجر در محل سالن کنفرانس ساختمان فرهنگی ورزشی 
شهرداری یزد برگزار شد. شهردار یزد ضمن بیان تبریک قرارگیری در ایام دهه 
فجر در خصوص پروژه هایی که توسط شهرداری در این ایام افتتاح خواهند 
شد؛ گفت: پروژه های قابل افتتاح در این ایام در پنج منطقه شهرداری یزد در 
سه دسته کلی قرار می گیرند. یکی پروژه هایی که رمان چیده می شود و افتتاح 
می شود؛ دوم پروژه هایی که عبوری و بازدید و توضیح و مصاحبه در مورد آنها 
است و سوم پروژه هایی که کلنگ زنی می شوند و عملیات اجرایی آنها انجام 

می گیرد.
افتتاح  پروژه ها  این  جمله  از  کرد:  تصریح  ادامه  در  محیی الدینی  ابوالقاسم 
یزد؛  و  حمیدیا  شهرداری  در  جعفرزاده  شهید  بلوار  در  زینب  حضرت  میدان 
بوستان فردوس در بلوار خاتمی؛ بازپیرایی میدان مادر؛ بلوار جوان؛ افتتاح 
بهمن؛  ورزشی  چمن  زمین  علایی؛  موید  خانه  در  گردشگری  فرهنگ سرای 
کلنگ زنی بوستان انتهای خیابان شرق که بعد از شش ماه احداث می شود؛ 

افتتاح بوستان حضرت معصومه که برای بانوان آماده شده است.
توسط  جدید  پروژه های  افتتاح  و  کلنگ زنی  موارد  دیگر  مورد  در  یزد  شهردار 
شهرداری یزد گفت: در این ایام در منطقه دو ادامه بلوار ابراهیم ترک را کلنگ 
زنی خواهیم کرد که این بلوار نیم رینگ دیگری است در انتهای حسن آباد که 
اگر این اتصال برقرار شود محله خوب حسن آباد از بن بست بیرون می آید و از 
سمت بلوار مدرس به استقلال و نصر متصل می شود که دو و نیم کیلومتر 

طول این مسیر است.
و  افتتاح  مورد  در  یزد  مدرس  بلوار  سبز  نوار  به  اشاره  ضمن  الدینی  محیی 
بازپیرایی دیگر پروژه ها در ایام دهه فجر؛ اظهار کرد: سرچشمه حسن آباد؛ بازدید 

بلوار امام محمدباقر و مقبره شهید گمنام در پارک بزرگ شهر را در برنامه داریم.

یزد  شهرداری  چهار  منطقه  در  شهرداری  توسط  توسعه ای  موارد  مورد  در  او 
گفت: در این منطقه افتتاح بوستان بانوان خیرآباد؛ بازدید از ورودی میدان 
جهاد به سمت آزادشهر؛ بازدید از زمین چمن در فلکه پنجم آزادشهر؛ بازدید از 
اقدامات  دیگر  فلاح زاده ای  سردار  بلوار  از  بازدید  خیرآباد؛  بلوار  آزادسازی 

شهرداری یزد در این ایام می باشد.
این مقام مسئول در مورد پروژه هایی در دست اجرا در منطقه پنج شهرداری 
پارک  در  شده  انجام  اقدامات  از  بازدید  هرهر؛  جوی  بازپیرایی  گفت:  یزد 
شیخداد؛ محله خلف باغ و کف سازی بازار شاهزاده فاضل و بازار حضرت عباسی 

برای اجرایی شدن و تصویب مصوبات لازم اقدام خواهد شد.
خواهد  انجام  بهمن ماه  بیستم  روز  در  که  اقداماتی  مورد  در  یزد  شهردار 
که  پرداخت  خواهیم  پروژه هایی  به  عموماً  روز  این  در  کرد:  اظهار  پذیرفت؛ 
توسط سازمان فرهنگی؛ ورزشی و رفاهی شهرداری یزد انجام خواهد پذیرفت. 
بزرگ ترین  اجرایی  عملیات  آغاز  و  کلنگ زنی  پروژه ها  این  مهم ترین  از  یکی 
سالن چندمنظوره در زمینی در جنب دریاچه پارک بزرگ شهر در 7000 متر که 

دارای پارکینگ های بسیار خوبی هم می باشد؛ انجام خواهد شد .
او در ادامه گفت: افتتاح فرهنگسرای تربیتی اهرستان و فرهنگسرای رسانه از 

دیگر پروژه‌های فرهنگی است که در این روز افتتاح خواهد گردید.
بین  اتصال  و  یزد«  کار  »پای  ایده  مورد  در  شده  انجام  اقدامات  مورد  در  او 
یزد؛  شهرداری  امورات  توسعه  در  دانش بنیان  مراکز  و  دانشگاه  و  شهرداری 
تصریح کرد: از جمله اقدامات انجام شده دراین‌خصوص در حوزه پسماند و 
محیط زیست؛ در حوزه اسناد مالکیت؛ مرکز خلاقیت شهرداری؛ هوشمندسازی 
نیازهای  رفع  برای  محصول   26 شامل  که  دانش بنیان  حوزه  در  اقدامات  و 

شهرداری در سازمان های مختلف شهرداری صورت پذیرفت.
در  مالکیت  اسناد  حوزه  در  شده  انجام  اقدامات  مورد  در  الدینی  محیی 
املاک  برای  سند   100 گذشته  سال های  طی  در  اگر  گفت:  یزد  شهرداری 
سند  مالکیت  سند   850 امروز  به  تا   1401 نیمه  از  باشد  شده  ثبت  شهرداری 
تک برگ گرفته است که نزدیک 20 سند در تصرف دیگران بوده است که خلع ید 
شهرداری  املاک  مستندسازی  و  است  بازگشته  شهرداری  املاک  به  و  شده 

انجام پذیرفته است.

در  یزد  استان  آب وفاضلاب  شرکت  مدیرعامل   – رحیم دل  هادی 
نشست شورای فرهنگی این شرکت، بر ضرورت زنده نگه داشتن یاد و 
خاطره شهدا، پاسداشت آرمان های انقلاب اسلامی و تقویت انسجام 

سازمانی با هدف ارتقای کیفیت خدمات رسانی به مردم تأکید کرد.
جلال علمدار با اشاره به اهمیت ایام الله دهه مبارک فجر اظهار داشت: 
برای زنده نگه داشتن ارزش های انقلاب اسلامی و تکریم مقام شامخ 
و  با شور، محتوا  برنامه های گرامیداشت دهه فجر  شهدا، لازم است 
ایام  این  افزود:  وی  شود.  برگزار  گذشته  سال های  از  بیش  کیفیتی 
روحیه  تقویت  و  انقلاب  آرمان های  بازخوانی  برای  ارزشمند  فرصتی 
همدلی، تعهد و مسئولیت‌پذیری در مجموعه شرکت است. مدیرعامل 
شرکت آبفای استان یزد با اشاره به مصوبات این نشست گفت: برگزاری 
مسابقات ورزشی ویژه دهه فجر با مشارکت حداکثری کارکنان و اجرای 
مناسب، از جمله برنامه هایی است که در دستور کار قرار گرفته است. 
ایثارگران  از  تجلیل  و  شهدا  معظم  خانواده های  با  دیدار  همچنین 
به عنوان یکی از محورهای اصلی برنامه های فرهنگی دهه فجر مورد 

رمضان  مبارک  ماه  شدن  نزدیک  به  اشاره  با  وی  گرفت.  قرار  تأکید 
نیاز  مورد  خوراکی  اقلام  تأمین  برای  لازم  تمهیدات  کرد:  خاطرنشان 
همکاران از طریق شرکت تعاونی آبفا پیش بینی شود تا کارکنان بتوانند 
این ماه مبارک را در شرایط مناسب تری سپری کنند. علمدار در ادامه به 
برنامه های حمایتی و اجتماعی شرکت اشاره کرد و افزود: در راستای 
ترویج فرهنگ همدلی، نوع دوستی و مسئولیت اجتماعی، مقرر شد با 
اطلاع رسانی مناسب، جمع آوری کمک های مؤمنانه در بین همکاران 
انجام شود و صندوقی برای مشارکت داوطلبانه کارکنان در حمایت از 
انسجام  اهمیت  بر  تأکید  با  وی  شود.  راه اندازی  ایتام  و  نیازمندان 
سازمانی تصریح کرد: تقویت فعالیت های فرهنگی، مذهبی و اجتماعی 
نقش بسزایی در افزایش انگیزه کارکنان، ارتقای روحیه همکاری و در 
نهایت بهبود کیفیت خدمات رسانی به شهروندان دارد. در پایان این 
نشست، با توجه به کسب رتبه دوم فرهنگی شرکت آب وفاضلاب استان 
زحمات  و  تلاش ها  از  کشور،  آب وفاضلاب  شرکت های  میان  در  یزد 

اعضای شورای فرهنگی شرکت با اهدای لوح تقدیر قدردانی شد.

شهرداری یزد به هیچ عنوان سیاست زده نیست

کید مدیرعامل آبفای یزد بر برگزاری پرشور برنامه های  تأ

دهه فجر و تقویت فعالیت های فرهنگی

| یزد |

| یزد |

| خوزستان |
دعوت برای اجرای برنامه های حمایتی کسب وکارهای 

اشتغال زا در مناطق مرزی خوزستان
معصومه عامری – اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خوزستان با صدور 
اطلاعیه ای از نهادهای عمومی غیردولتی و سازمان های مردم نهاد برای همکاری 
این  مرزی  مناطق  در  اشتغال زا  کسب وکارهای  حمایتی  برنامه های  اجرای  در 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  مدیرکل  ظفری پور،  مجتبی  کرد.  دعوت  استان 
خوزستان با اعلام این خبر اظهار کرد: در راستای اجرای جزء )۳( بند )الف( ماده )۶( 
ارائه  هدف  با  و  ایران  اسلامی  جمهوری  پیشرفت  هفتم  پنج ساله  برنامه  قانون 
برنامه  کسب وکار،  پشتیبان  نهادهای  تقویت  و  توسعه  برای  لازم  مشوق های 
با  مرتبط  تسهیلگر  و  پشتیبان  نهادهای  خدمات  از  حمایت  و  »راهبری  عملیاتی 
کسب وکارهای اشتغال زا« در دستور کار این اداره کل قرار گرفته است. وی افزود: 
در همین چارچوب و در قالب فعالیت هایی نظیر حمایت از نهادهای تسهیلگر 
موضوع دستورالعمل ماده )۴( تصویب‌نامه برنامه ملی اشتغال پایدار در مناطق 
مرزی، از تمامی نهادهای عمومی غیردولتی و سازمان های مردم نهاد دارای تجربه 
و صلاحیت فنی دعوت می شود تا در این برنامه مشارکت کنند. به گفته ظفری پور، 
برخورداری از الگوهای کسب وکار اجتماعی و توانایی عملیاتی سازی این الگوها در 
از جمله شرایط اصلی همکاری است. مدیرکل  شهرهای مرزی استان خوزستان 
می توانند  متقاضی  نهادهای  داد:  ادامه  خوزستان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
مدارک، مستندات لازم و رزومه کاری خود را حداکثر تا روز شنبه ۱۸ بـهمن ماه به 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خوزستان ارائه کنند یا برای پیگیری 

مراحل بعدی به این اداره کل مراجعه داشته باشند.

 شهردار یزد:
پروژه های قابل افتتاح 
در این ایام در پنج 
منطقه شهرداری یزد 
در سه دسته کلی 
قرار می گیرند

 تقاطع غیرهمسطح راهجرد در دهه فجر 
افتتاح می شود

راه اندازی ۲۱ واحد صنعتی راکد در 
چهارمحال وبختیاری در دستور کار قرار گرفت

۱۳ پروژه راهداری در ایلام هم زمان با 
دهه فجر افتتاح و کلنگ زنی می شود

آزاده فراهانی - مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان مرکزی از اتمام عملیات 
احداث تقاطع غیرهمسطح راهجرد در محور اراک - قم خبر داد و گفت: این پروژه پس 
از نزدیک به یک دهه انتظار تکمیل شده و در ایام مبارک دهه فجر افتتاح خواهد شد.

و  حادثه خیز  نقاط  رفع  برای  شده  گرفته  بکار  جدیت  به  اشاره  با  محسن زاده  روح اله 
نقاط  مهم ترین  از  یکی  راهجرد  تقاطع  کرد:  خاطرنشان  نیمه تمام  طرح های  تکمیل 
به  غیرهمسطح،  تقاطع  یک  احداث  تکمیل  با  خوشبختانه  که  بود  استان  حادثه خیز 
نقطه ای ایمن مبدل گشته است.  او با اشاره به مشخصات فنی این پروژه افزود: این 
طرح شامل یک زیرگذر با ۱۰ متر دهانه، شش متر ارتفاع و ۳۳ متر طول عرشه است و 
حدود چهار کیلومتر عملیات زیرسازی و آسفالت برای اجرای زیرگذر، روگذر، رمپ ها و 
لوپ ها صورت گرفته است. مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان مرکزی ارزش 
ریـالی این پروژه را ۱۵۰ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: علاوه بر اجرای اقدامات ذکر 
از  اقداماتی  و  شده  احداث  سطحی  آب های  هدایت  برای  آب رو  پل  دستگاه   ۱۰ شده، 
مسیر  اصلاح  فشارقوی،  برق  دکل های  جابه جایی  و  برق رسانی  شبکه  اصلاح  جمله 

قنوات، تغییر مسیر خطوط لوله نیز انجام شده است.
چهار  حدود  راهجرد،  غیرهمسطح  تقاطع  محدوده  در  ایمنی  تأمین  برای  او  گفته  به 
علائم  و  اطلاعاتی  ایمنی،  تابلوهای  انواع  و  شده  اجرا  روشنایی  و  نیوجرسی  کیلومتر 

هشداردهنده نیز نصب شده است.

احمد مبارکی - سرپرست اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان ایلام از افتتاح 
و کلنگ زنی ۱۳ پروژه راهداری در مناطق مختلف استان هم زمان با ایام دهه مبارک فجر 

خبر داد.
تومان  میلیارد   ۶۶۸ مجموع  در  پروژه ها  این  اجرای  برای  کرد:  اظهار  دشتی پور  حیدر 
اعتبار از محل اعتبارات ملی و استانی هزینه شده است. او با اشاره به پروژه های قابل 
افتتاح در این ایام افزود: خط کشی راه های استان به طول ۴۵۰ کیلومتر و با اعتباری بالغ 

بر ۱۱ میلیارد تومان از جمله این طرح ها است.
سرپرست اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام ادامه داد: هشت پروژه در حوزه 
آسفالت، بهسازی و ایمن سازی راه ها به طول ۱۴۹ کیلومتر و بااعتبار ۳۸۰ میلیارد تومان 
نیز در دهه فجر به بهره برداری می رسد. دشتی پور یادآور شد: همچنین ۲ پروژه در 
از ۳۰  بیش  اعتباری  با  و  کیلومتر  نیم  و  پنج  طول  به  استان  روستایی  راه های  بخش 
از پروژه ها نیز  اینکه بخشی  با بیان  او  افتتاح خواهد شد.  ایام  این  میلیارد تومان در 
کلنگ زنی می شود، گفت: پروژه پل وحدت آباد ماژین بااعتبار ۱۵۰ میلیارد تومان و پروژه 
سیستم جت‌فن تهویه و تابلو برق تونل آزادی با اعتباری ۹۷ میلیارد تومان، از جمله 
طرح هایی است که هم زمان با دهه فجر عملیات اجرایی آن ها آغاز می شود. سرپرست 
اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام تأکید کرد: تمامی اعتبارات هزینه شده 

برای این پروژه ها از محل مناب�ع ملی و استانی تأمین شده است.

قرار  از  چهارمحال وبختیاری  تجارت  و  معدن  صنعت،  مدیرکل   – شاه وردی  مرتضی   
اداره کل خبر داد و  این  کار  راه اندازی ۲۱ واحد صنعتی راکد در دستور  احیا و  گرفتن 
بانکی  تسهیلات  ریال  میلیارد   ۱۳۰ و  یک هزار  از  بیش  طرح ها  این  اجرای  برای  گفت: 

پیش بینی شده است.
حسن شمسی پور دهکردی در نشست خبری شورای هم خانواده صنعت، معدن و 
واحدهای  وضعیت  درباره  شهرکرد  ایرنا  خبرنگار  پرسش  به  پاسخ  در  استان،  تجارت 
تولیدی غیرفعال، اظهار کرد: در سال گذشته ۲۳۵ میلیارد ریال از محل کمک های فنی 
مناب�ع  این  که  بوده  چهارمحال وبختیاری  تجارت  و  معدن  صنعت،  سهم  اعتباری  و 

به صورت تسهیلات یارانه ای در اختیار واحدهای صنعتی استان قرار گرفته است.
از این مناب�ع و تسری�ع در  وی افزود: به منظور افزایش بهره مندی واحدهای تولیدی 
روند احیای صنای�ع راکد، تفاهم نامه ای میان اداره کل صنعت، معدن و تجارت، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان، صندوق کارآفرینی امید و بنیاد علوی منعقد شد که بر 
ریال  میلیارد   ۴۰۰ و  یک هزار  به  استان  اعتباری  و  فنی  کمک‌های  میزان  آن،  اساس 
افزایش یافت. شمسی پور تصریح کرد: در همین چارچوب، ۲۱ طرح صنعتی راکد با نیاز 
اعتباری یک هزار و ۱۳۰ میلیارد ریال به شبکه بانکی معرفی شده است و علاوه بر این، 
در  نیز  ریال  میلیارد   ۶۰۰ حدود  تسهیلاتی  نیاز  با  صنعتی  طرح های  از  دیگر  تعدادی 

روزهای آینده به بانک ها معرفی خواهد شد.

| چهارمحال وبختیاری || مرکزی | | ایلام |

| گلستان |

افتتاح ۲۹ پروژه میراثی و گردشگری گلستان با سرمایه گذاری 

۳۵۰ میلیارد تومان در دهه فجر
حبیبه مومنی – مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنای�ع دستی 
گلستان از افتتاح ۲۹ پروژه در حوزه های گردشگری، میراث فرهنگی و 
صنای�ع دستی هم زمان با ایام دهه فجر انقلاب اسلامی خبر داد و گفت: 
این  از  تومان است که  این طرح ها ۳۵۰ میلیارد  حجم سرمایه گذاری 
زمینه  و  شده  تأمین  تسهیلات  قالب  در  تومان  میلیارد   ۸۰ میزان، 
اشتغال مستقیم برای ۸۴ نفر را فراهم کرده است. با بهره برداری از این 

پروژه ها، ظرفیت اقامتی استان نیز ۳۶۵ نفر افزایش می یابد.
فریدون فعالی ضمن تبریک دهه فجر با اشاره به اقدامات شاخص 
استان در حوزه میراث فرهنگی اظهار کرد: یکی از مهم ترین برنامه ها، 
با  که  است  گرگان  بزرگ  دیوار  جهانی  ثبت  پرونده  ارسال  و  تکمیل 
برگزاری  و  تخصصی  مطالعات  برای  تومان  میلیارد  سه  تخصیص 
همایش های علمی با حضور مدیران ملی، این پرونده به سطح جهانی 

ارسال شده است.
وی افزود: پایگاه اطلاع رسانی دیوار بزرگ گرگان هم اکنون تکمیل شده 
و برای باززنده سازی این اثر تاریخی در محدوده قلعه جیق شهرستان 
است.  شده  جذب  تومان  میلیارد  چهار  بر  بالغ  اعتباری  گمیشان، 
به عنوان  دیوار  این  از  بخشی  تا  شده  آماده  نیز  احیا  اولیه  طرح های 

نمادی از عظمت تاریخی آن برای بازدید عموم مهیا شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنای�ع دستی گلستان با اشاره به 
ظرفیت های گردشگری روستایی استان گفت: موزه روستایی گلستان 

یکی از پروژه های مهم و اثرگذار استان است که با اعتبار اولیه ۱۰ میلیارد 
تومان آغاز شد و در سفر وزیر میراث فرهنگی، ۲۵ میلیارد تومان مناب�ع 
جدید برای تکمیل آن جذب شد. طبق وعده داده شده، فاز نخست این 
موزه تا ایام نوروز به بهره برداری می رسد تا مسافران عبوری از استان 
بتوانند از این مجموعه بازدید کرده و مدت اقامت خود را افزایش دهند.

فعالی در بخش دیگری از سخنان خود به حوزه صنای�ع دستی اشاره کرد 
و گفت: بیش از ۴۰ هزار هنرمند صنای�ع دستی در گلستان فعالیت دارند 
و اتحادیه صنای�ع دستی استان به عنوان نماینده این هنرمندان، زمینه 
حضور آنان در نمایشگاه ها و جشنواره‌ها را فراهم کرده و امکان عرضه 

محصولات هنرمندان مناطق دورافتاده را نیز مهیا ساخته است.
وی با اشاره به مرمت برج جهانی قابوس افزود: یکی از وعده های مهم 
این اداره کل، جمع آوری داربست های برج قابوس بود که پس از سال ها 
محقق شد. فاز نخست مرمت به پایان رسیده و ساماندهی محوطه و 
اجرای نورپردازی این اثر با تخصیص هفت میلیارد تومان در دستور کار 
قرار دارد. مدیرکل میراث‌فرهنگی گلستان در پایان با اشاره به جزیره 
آشوراده به عنوان یکی از پروژه‌های راهبردی استان گفت: پروژه قلعه 
روس ها در این جزیره با اعتبار هفت میلیارد تومان آغاز شده و برای 
سال آینده نیز ۱۵ میلیارد تومان اعتبار پیش بینی شده است. فاز دوم 
این پروژه در حال اجراست و تلاش می شود شرایط بازدید گردشگران در 

ایام نوروز فراهم شود.

انجام بیش از ۴۰۰ بازدید 

 میدانی برای صیانت 

از میراث تاریخی خوسف
خراسان جنوبی، کرمانی – مسئول میراث فرهنگی، 
از  خوسف  شهرستان  صنای�ع دستی  و  گردشگری 
انجام بیش از ۴۰۰ بازدید میدانی و کارشناسی از آثار 
سال  ابتدای  از  شهرستان  این  طبیعی  و  تاریخی 
جاری تاکنون خبر داد و گفت: این نظارت ها با هدف 
از  حفاظت  و  تخلفات  از  پیشگیری  مستمر،  پایش 
سرمایه های فرهنگی و طبیعی منطقه انجام شده 
است. علی صالحی با اشاره به ظرفیت های کم نظیر 
میراثی شهرستان خوسف اظهار کرد: این شهرستان 
دارای ۱۱۰ اثر ثبت شده در فهرست آثار ملی شامل آثار 
تاریخی، طبیعی، معنوی و صنای�ع دستی و همچنین 
۱۹۰ اثر شناسایی شده است که بافت های تاریخی، 
خانه های ارزشمند و درختان کهنسال چندصدساله 
را دربـرمی گیرد. به گفته وی، غنای میراثی خوسف 
ضرورت نظارت مستمر و حضور میدانی کارشناسان 
میراث فرهنگی،  مسئول  است.  کرده  دوچندان  را 
گردشگری و صنای�ع دستی شهرستان خوسف افزود: 
بعد  دو  تاریخی  آثار  قبال  در  اداره  این  مأموریت 
اساسی دارد؛ از یک سو در صورت بروز هرگونه تخلف 
در بناها یا حریم آثار ثبت شده، برخورد قانونی مطابق 
دیگر،  سوی  از  و  می شود  انجام  مقررات  و  ضوابط 
تخصصی،  مشاوره های  ارائه  با  اداره  کارشناسان 
مالکان بناهای تاریخی را در مسیر مرمت اصولی و 

بازسازی صحیح همراهی می کنند.

افتتاح ۵۵ طرح آب وفاضلاب 

آذربایجان شرقی در

 دهه فجر ۱۴۰۴
شرکت  مدیرعامل   – حسن نژاد  شرقی،  آذربـایجان 
و  طرح  افتتاح ۵۵  از  شرقی  آذربایجان  آب وفاضلاب 
دهه  ایام  در  روستایی  و  شهری  آب وفاضلاب  پروژه 
مبارک فجر سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: برای اجرای 
 ۴۶۵ و  هزار  چهار  از  بیش  مجموع  در  طرح ها  این 
میلیارد ریال اعتبار هزینه شده است. ابراهیم سلیمانی 
با اعلام این خبر اظهار کرد: هم زمان با ایام الله دهه 
در  شهری  آب رسانی  طرح   ۱۳ اسلامی،  انقلاب  فجر 
شهرهای مختلف استان به بهره برداری می رسد که 
و  یک هزار  بر  بالغ  اعتباری  پروژه ها  این  اجرای  برای 
۳۳۹ میلیارد ریال اختصاص یافته است. این طرح ها 
و  پایدار  شرب  آب  تأمین  بهبود  در  مهمی  نقش 
افزایش ظرفیت شبکه های توزی�ع شهری ایفا می کنند. 
وی افزود: در بخش فاضلاب نیز ۹ طرح شامل اجرای 
مجموع  با  شهری  فاضلاب  انتقال  خطوط  و  شبکه 
اعتبار یک هزار و ۱۰ میلیارد ریال آماده افتتاح است که 
شاخص های  ارتقای  موجب  آن ها  از  بـهره برداری 
بهداشتی، حفظ محیط زیست و کمک به توسعه پایدار 
آب وفاضلاب  شرکت  مدیرعامل  شد.  خواهد  شهری 
آذربـایجان شرقی با اشاره به اهمیت توجه به مناطق 
فجر  دهه  در  کرد:  خاطرنشان  استان  روستایی 
امسال، طرح های آب رسانی روستایی در ۳۳ روستای 
استان با اعتباری بالغ بر دو هزار و ۱۱۶ میلیارد ریال به 
مناب�ع  محل  از  پروژه ها  این  می رسد.  بـهره برداری 
تأثیر  اعتبارات داخلی شرکت اجرا شده و  عمرانی و 

مستقیمی بر بهبود کیفیت زندگی روستاییان دارد.

 تقدیر استاندار آذربایجان غربی

 از مدیرعامل آب وفاضلاب
آذربـایجان غربی، خادم مومنی – در آیین سومین 
با  که  جمعیت«  »جوانی  جایزه  استانی  رویـداد 
آذربایجان غربی،  استاندار  رحمانی  رضا  حضور 
قریشی  سیدمهدی  حجت الاسلام والمسلمین 
نماینده ولی فقیه در استان و جمعی از مسئولان 
نجفی  مجتبی  از  شد،  برگزار  ارومیه  در  استانی 
مدیرعامل شرکت آب وفاضلاب آذربایجان غربی به 
سیاست های  اجرای  در  مؤثر  عملکرد  پاس 
جمعیتی تقدیر به عمل آمد. این تقدیر به دلیل 
شرکت  مدیرعامل  هدفمند  تلاش های 
آب وفاضلاب استان در حوزه ترویج سیاست های 
اجرای  و  خانواده  از  حمایت  جمعیت،  جوانی 
سیاست ها  این  با  مرتبط  عملیاتی  برنامه های 
رتبه  شد  موفق  نجفی  مجتبی  و  گرفت  صورت 
سومین  در  را  شرکت ها  بخش  تقدیر«  »شایسته 
رویـداد استانی جایزه جوانی جمعیت کسب کند. 
استاندار  اهدایی  سپاس  لوح  متن  در 
آذربایجان غربی به مدیرعامل شرکت آب وفاضلاب 
استان آمده است: »تلاش شما در نهادینه سازی 
به  ازدواج، استحکام بخشی  فرهنگ فرزندآوری و 
نهاد خانواده و اجرای متعهدانه سیاست های کلی 
به  دستیابی  مسیر  در  ارزشمند  گامی  جمعیت، 
است.  جوان  ایران  برای  پویا  و  روشن  آینده ای 
بخش  تقدیر  شایسته  رتبه  کسب  بدین وسیله 
شرکت ها در سومین رویداد استانی جایزه جوانی 
و  نموده  عرض  تبریک  جنابعالی  به  را  جمعیت 
متعال  خداوند  درگاه  از  را  شما  روزافزون  توفیق 
آیین،  این  در  است  گفتنی  دارم.«  مسئلت 
موضوع  راهبردی  اهمیت  بر  حاضر  مسئولان 
جوانی جمعیت و ضرورت هم افزایی دستگاه های 
تسهیل  خانواده،  از  حمایت  راستای  در  اجرایی 
کردند.  تأکید  فرزندآوری  به  تشویق  و  ازدواج 
همچنین در پایان این مراسم از مدیران، فعالان 
جوانی  حوزه  در  اثرگذار  خانواده های  و  رسانه ای 

جمعیت نیز با اهدای لوح تقدیر تجلیل شد.

| خبر |
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| کارشناس آموزش و کنشگر 

حوزه  کودک و محیط زیست |

| پدرام کمالی |

انگار نصیب کودکان ما از سیاست و سیاستمداری 
شعار و حرف بدون عمل است. »یا ایها الذین آمنوا 
شما  آیه  این  خطاب  تفعلون«  لا  ما  تقولون  لم 
هستید! »ای کسانی که ایمان آورده اید، چرا سخنی 
می گویید که عمل نمی کنید.« این پرسش مستقیماً 
است؛  تصمیم گیران  و  مسئولان  شما،  متوجه 

کسانی که از قانون، دین و امنیت سخن می گویید 
رها  بحران  دل  در  بی پناه  را  کودکان  عمل،  در  اما 

می کنید.
اعضای  آسیب پذیرترین  نوجوانان  و  کودکان   
حال  در  هنوز  آنان  عصبی  نظام  و  مغز  جامعه اند. 
و  هیجان  مهار  خطر،  ارزیابی  توانایی  و  است  رشد 
مواجهه  است.  نشده  کامل  پیامدها  پیش بینی 
کودک با بحران، بازداشت یا خشونت، تجربه ای گذرا 
نیست؛ بلکه عاملی با پیامدهای ماندگار بر سلامت 
روان، هویت و آینده اوست. پیامدهای روانی بحران 
و  اضطراب  است.  بلندمدت  و  جدی  کودکان  برای 
ممکن  که  رفتاری  و  خواب  اختلالات  پایدار،  ترس 
و  افسردگی  باشد،  داشته  ادامه  سال‌ها  است 

بی پناهی  احساس  و  بزرگسالان  به  اعتماد  کاهش 
پیامدهای  آسیب هاست.  این  از  گوشه ای  تنها 
اجتماعی و تحصیلی نیز قابل چشم پوشی نیست، 
کاهش  اجتماعی،  انزوای  تحصیلی،  افت  یا  ترک 
افزایش  و  جمعی  فعالیت های  در  مشارکت 
بهره کشی،  و  سوءاستفاده  برابر  در  آسیب پذیری 
کودک را به صورت جدی تهدید می کند. این پیامدها 
از  اجتماعی  و  اخلاقی  حمایت  ضرورت  نه تنها 
را  قانونی  تعهدات  بلکه  می کند،  روشن  را  کودکان 

نیز برجسته می سازد.
کنوانسیون حقوق کودک، که ایران بیش از ۳۲ سال 
کید دارد کودکان در هر  پیش به آن پیوسته است، تأ
محافظت  آسیب  و  خشونت  برابر  در  باید  شرایطی 
و  تصمیم‌ها  همه  در  کودک«  عالیه  »منافع  و  شوند 
اقدام ها در اولویت قرار گیرد. ماده ۳۷ کنوانسیون، 
غیرقانونی  بازداشت  و  بی رحمانه  رفتار  شکنجه، 
دادرسی  حق   ۴۰ ماده  و  می کند  ممنوع  را  کودکان 
یا  متهم  کودک  سن  با  متناسب  و  عادلانه 
تعهدات  این  می کند.  تضمین  را  بازداشت شده 
و  بحران‌ها  در  حتی  که  می سازد  روشن  قانونی 
اعتراضات، هیچ کودکی نباید در معرض خشونت، 
بازداشت خودسرانه یا محرومیت از حمایت قضائی 
حقوق  این  واقعی  تحقق  بااین حال،  گیرد.  قرار 
فراتر از امضای یک پیمان نامه است و نیازمند اقدام 
عملی و ملموس است تا کودکان در زندگی روزمره از 

حمایت قانونی و اجتماعی بهره مند شوند.
از  حمایت  »قانون  بین المللی،  تعهدات  افزون بر 
موظف  را  دولت   ،۱۳۹۹ مصوب  نوجوانان«  و  اطفال 
برابر خشونت، سوءاستفاده،  از کودکان در  می کند 
وضعیت های  در  گرفتن  قرار  و  بـهره کشی 
به  قضائی  رسیدگی  و  کند  محافظت  مخاطره آمیز 
وضعیت آنان را متناسب با سن، نیازهای رشدی و 
این  دهد.  سامان  بحران  تجربه های  روانی  آثار 
قانون بر تقدم مصلحت کودک، لزوم حمایت ویژه در 

در  مربوطه  نهادهای  مسئولیت  و  پرخطر  شرایط 
دولت  بنابراین،  دارد.  کید  تأ آسیب  از  پیشگیری 
بلکه  کودک  حقوق  کنوانسیون  اساس  بر  نه تنها 
حمایت،  به  مکلف  نیز  داخلی  قوانین  مطابق 
نادیده  که  تکلیفی  است؛  پاسخگویی  و  پیشگیری 
گرفتن آن، نقض قانون و تعهدات رسمی محسوب 

می شود.
آنچه در جریان بحران دی ماه و اعتراضات رخ داد، 
را  میدانی  واقعیت  و  قانون  میان  عمیق  شکاف 
کودکان  را  هزینه اش  که  شکافی  داد؛  نشان 
فراخوانده  تجمعات  به  که  کودکانی  پرداختند. 
شدند، کودکانی که بدون درک کامل پیامدها توسط 
گرفتند،  قرار  بحران  دل  در  سیاسی  جریان های 
جان  و  دیدند  آسیب  شدند،  بازداشت  که  کودکانی 

خود را از دست دادند. 
دولت ها  کودک،  حقوق  کنوانسیون  براساس 
موظف اند کودکان را در برابر خشونت، سوءاستفاده، 
پرخطر  موقعیت های  در  گرفتن  قرار  و  بـهره کشی 
یا  امنیتی  سیاسی،  شرایط  هیچ  کنند.  محافظت 
را معلق نمی کند. تعلیق  این مسئولیت  اعتراضی، 
هیچ  در  موقت،  به صورت  حتی  کودک،  حقوق 
در  حتی  نیست.  قابل توجیه  حقوقی  چارچوب 
کودک  از  ویژه  حمایت  اصل  بحرانی،  وضعیت های 

باید تقویت شود، نه نادیده گرفته شود.
نیت  با  چه  اعتراضات،  در  کودکان  از  استفاده 
سیاسی، چه از سر ناچاری و خشم اجتماعی نقض 
»کنشگران  کودکان  است.  آنان  حقوق  آشکار 
سیاسی« نیستند؛ مسئولیت حفاظت از آنان، هم بر 
خانواده ها،  عهده‌  بر  هم  و  است  دولت  دوش 
کودکان  فراخواندن  سیاسی.  جریان های  و  جامعه 
خشونت آمیز،  مواجهه‌  و  بازداشت  تجمع،  به 
با  متناسب  عادلانه‌  دادرسی  از  محروم کردنشان 
سن و نادیده گرفتن آثار روانی بحران، همگی نقض 
اینها  است.  پذیرفته  ایران  دولت  که  است  تعهداتی 

نه »هزینه های اجتناب ناپذیر بحران« بلکه نمونه ای 
از  بی رحمانه  و  سیاسی  بهره برداری  از  آشکار 

کودکان به عنوان سپر و ابزار فشار است.
ایجاد  در  نقشی  نه  و  بحران اند  آغازگر  نه  کودکان، 
امن  بمانند،  زنده  دارند  حق  آنها  داشته اند؛  بحران 
زندگی کنند و قربانی بازی های سیاسی نشوند. اگر 
کنوانسیون حقوق کودک فقط سندی برای امضا و 
اگر  و  بگویید؛  صادقانه  است،  گزارش نویسی 
 ۱۴۰۴ دی ماه  در  پرسید  باید  است،  واقعی  تعهدی 

سهم کودکان ایران از این تعهد چه بود؟

سهم کودکان ما از بحران  ها
| دیدگاه |

»نیایش« را به خاطر 

می آورم با طبیعت ایران

| روزنامه نگار  |

| فاطمه باباخانی |

»مهاجرت، آخرین مسیری ا ست که دلم می خواهد 
بروم. تصور جمع کردن چمدانی که در آن نتوانم 
خلیج فارس،  هیرکانی،  جنگل های  خانواده ام، 
دریـای‌ کاسپین و کودکانی را که هنوز مدرسه ای 
برایشان ساخته نشده، جا دهم، برایم بسیار سخت 
است.« اینها را »نیایش مظفری« در گفت وگویی که 
در  هشتادی  دهه  حفاظتگر  زنان  درباره  او  با 
ابتدای امسال داشتم،  گفته است. امروز سه شنبه 
می شود‌،   منتشر  یادداشت  این  که  بـهمن(   ۱۴(
مدت زمان بازداشت نیایش به ۲۵ روز یا به عبارتی 
را  بازداشت  دلیل  است.  رسیده  ساعت   ۶۰۰
این  در  حال وروزش  از  که  همچنان  نمی دانم ، 
روزها اطلاعی ندارم،  اینکه آنجا به چه فکر می کند؟ 
آیا در خیالش خود را در گلوگاه و در حال شمارش 
در  و  »چمروش«  در  یا  می بیند  شکاری  پرندگان 

حال آموزش محیط زیست به کودکان!

دهه  جزو  و  ۲۲ساله  است؛  جوان  نیایش 
هشتادی های حفاظتگر؛ نسلی که سه سال پیش 
گفته  بنابه  هم  امسال  داد.  بسیار  تاوان  نیز 
جوان  بازداشت  شدگان  اغلب  رسمی  نهادهای 
هستند ، نرسیده به ۳۰ سال؛ مانند نیایش!‌ باز به 
بود:  گفته  مصاحبه  این  در  که  می آورم  خاطر 
تنها  حفاظت،  مسیر  در  تلاش  و  زیستن  »بودن، 
فراموش  را  بودنم  می شود  باعث  که  ا ست  راهی 
طبیعت،   در  زیستن  امکان  که  حالا  نکنم.« 
تلاش کردن در مسیر حفاظت را ۲۵ روز است از او 
گرفته اند،‌ نیایش چطور روز را به شب می رساند؟ 

این را هم نمی دانم.
دانسته های من درباره امروز او،  اوضاع و احوالش 
و... کم است. آنچه به خاطر دارم، اما دختری است 
با شور فراوان، کسی که در جلسه یادش نمی رود 
فراتر از معرفی خودش،  خواسته اش را مطرح کند. 
سنگ اندازی  کارش  برای  چطور  بگوید  اینکه 
نیایش  دهد.  انجام  را  آن  نمی گذارند  و  می کنند 
میکروفون را رها نمی کند تا قول مساعد برای کار 
کردن در حوزه محیط زیست و کودکان را بگیرد. باز 
غرفه  که  همایش‌ها  از  یکی  در  که  است  خاطرم 
را  گله مندی اش  ندید،  خوبی  برخورد  و  داشت 
منتقل کرد.  نیایش جوان است و شور جوانی دارد، 
او را به خاطر می آورم در میان جمع دوستانش؛ 
دوستانی که گوشه گوشه خاک این سرزمین را گز 
می کردند تا بدانند چطور از آن حفاظت کنند و برای 
خاطر  به  فیلمی  در  را  او  بکوشند.  کردنش  بـهتر 
می آورم که قورباغه ای را در دست گرفته و تلاش 
دوربین  با  را  او  کند.  غلبه  ترسش  بر  می کند 
دوچشمی به خاطر می آورم که در حال شمارش 
حال  در  و  ایستاده  غرفه ای  در  یا  است ،  پرندگان 
توضیح درباره حیات وحش است. من نیایش را تنها 

با طبیعت به خاطر می آورم، نه با هیچ چیز دیگر. 
به یاد آخرین گفته اش در آن مصاحبه می افتم: 
»اگر روزی احساس کنم در این خاک، بستری برای 
فعالیت های حفاظتی ام وجود ندارد و جایی دیگر 
به  رفت.«  خواهم  است،  فراهم  برایم  امکان  این 
این فکر می کنم آن روز که نیایش از بازداشت رها 
توصیه  برگردد  ،  دوستانش  و  خانواده  نزد  شود،‌ 
همه به او چه خواهد بود؟ به او نمی گویند رها کن، 

نه امکانش نیست؟

| چهره |

»بهروز رضوی«

در  بیمارستان
و  رادیو  مجری  صداپیشه،  رضوی«،  »بـهروز 
بخش  در  سینما،  و  تلویزیون  بازیگر  و  تلویزیون 
مراقبت های ویژه یکی از بیمارستان تهران بستری 

شده است. 
رضوی مدتی قبل عمل جراحی مغز انجام داده 
پایین آمدن سطح هوشیاری در  بود که به دلیل 

آی سی یو بستری شده است. 
به عنوان  را  رادیو  در  فعالیت   ،۱۳۴۷ سال  از  او 
نویسنده شروع و به واسطه آشنایی با ناشران در 
کتاب  معرفی  به  رادیویی  مختلف  برنامه های 

پرداخت است. |ایسنا

از سرگیری فعالیت های مرکز تئاتر مولوی 
بعد از روزها تعطیلی

اجرای  با  را  خود  فعالیت  تعطیلی  هفته  سه  حدود  از  بعد  مولوی  تئاتر  مرکز 
نمایش »تلخاب« از سر می گیرد.

به گزارش ایسنا، این مرکز تئاتری از روز چهارشنبه، پانزدهم بهمن ماه، میزبان 
دیگر  همچون  نیز  مولوی  تئاتر  مرکز  بود.  خواهد  »تلخاب«  نمایش 
مجموعه های تئاتری در پی ناآرامی های دی ماه از روز نوزدهم دی تعطیل 
باشد. طبق اعلام  تئاتر فجر  این مرکز جزو میزبانان جشنواره  بود  شد و قرار 
از جشنواره در  این دوره  آثار شرکت کننده در  ازآنجاکه تعداد  این مرکز  روابط 
قیاس با دوره های گذشته کمتر بود، مرکز تئاتر مولوی از جمع میزبانان این 
»رها  نوشته  »تلخاب«  نمایش  است  قرار  حالا  شد.  گذاشته  کنار  رویـداد 
پوررحمتی« با کارگردانی »عباس اقسامی« هر شب )به جز شنبه ها( از ساعت 
۲۰:۰۰ در سالن اصلی مرکز تئاتر مولوی به صحنه برود. رها پوررحمتی، مهدی 
حیدری، سحر  حق  شناس، رعنا محمدی، ساتیا  نوروزی، کیمیا  فتاحی، غفور 
مکی، علی باقرزاده، بیتا  کریمی، سینا ایمانی، ساینا همتی، شیوا  شاه حسینی، 

کارما یمقانی، فرزاد  پارسه بازیگران این نمایش ۷۵ دقیقه ای هستند.
در خلاصه داستان این نمایش آمده است: در دربار پادشاه اتفاقی رخ می دهد 

که شاه به همسرش مظنون می شود.
دی ماه،   ۲۸ یکشنبه،  تا  دی ماه،   ۱۹ جمعه،  شامگاه  از  تئاتر  سالن های  اکـثر 
تعطیل بودند و از این روز فقط تعدادی از گروه‌های نمایشی که اغلب آنان در 
سالن های دولتی روی صحنه بودند، اجرای آثار خود را از سر گرفتند. بعضی از 
ناگزیر،  تعطیلی  این  نروند.  صحنه  روی  دادند  ترجیح  هم  نمایشی  گروه های 
بودند.  صحنه  روی  مقطع  همین  در  درست  که  گروه هایی  به  بود  ضربه ای 
به علاوه، با قطعی اینترنت، گروه های نمایشی عملاً شبکه های اجتماعی را که 

محلی برای تبلی�غ اجراهایشان بود، از دست دادند.

| یادداشت || تئاتر |

کودکان، نه آغازگر بحران اند و نه نقشی در 
ایجاد بحران داشته اند؛ آنها حق دارند زنده 
بمانند، امن زندگی کنند و قربانی بازی‌های 

سیاسی نشوند. اگر کنوانسیون حقوق کودک 
فقط سندی برای امضا و گزارش نویسی است 
صادقانه بگویید؛ و اگر تعهدی واقعی است 
باید پرسید که در دی‌ماه ۱۴۰۴، سهم کودکان 

ایران از این تعهد چه بود؟

گهی مناقصه عمومی  یک مرحله ای  آ
شرکت توزی�ع نیروی برق استان بوشهر در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را به شرح ذیل، به استناد قانون برگزاری مناقصات ، از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای از محل«اعتبارات داخلی »  با مشخصات و شرایط مندرج 

در اسناد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید .كلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاكت ها از طریق درگاه سامانه تداركات 

گهی , به سامانه فوق مراجعه و پس از طی مراحل مندرج در سامانه , اقدام به شرکت در مناقصه نمایند و پیمانکاران  الكترونیكی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. لذا تقاضا می شود پس از نشر آ

می بایست جهت شرکت در مناقصه، اسناد را از طریق سامانه مذکور بارگذاری و نسبت به ارسال پاکات الف )به صورت فیزیکی ( در تاریخ مقرر به شرکت توزی�ع استان بوشهر که  الزامی می باشد، اقدام نمایند. 

ضمنا علاوه بر ارائه اسناد مناقصه در سامانه بصورت الکترونیکی، در صورت برنده شدن  ارسال اصل پاکات )ب ، ج ( به آدرس شرکت توزی�ع نیروی برق استان بوشهر الزامی می باشد.

محل تحویل اسناد مناقصه: امور تداركات شركت توزی�ع نیروی برق استان بوشهر– تلفن : 077-31282216

به پیشنهادهای فاقد امضا, مشروط, و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت و ساعت مقرر در فراخوان واصل می شود, مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر اطلاعات و جزییات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.

گهی با برنده مناقصه می باشد. هزینه درج آ

پیمانکارانی حائز شرایط می باشند که دارای حداقل رتبه 5 نیرو از سازمان مدیریت برنامه و بودجه کشور باشند.

زمان فروش اسناد مناقصه: 1404/11/19  الی 1404/11/25

مبلغ تضمین ریالکد فراخوان سامانه ستادموضوع مناقصه شماره مناقصهردیف
)ضمانت نامه بانکی معتبر(

تاریخ و ساعت ارسال پاکات 
از طریق سامانه

تاریخ و ساعت بازگشایی پاکات 
مناقصه از طریق سامانه

1404/133
م ن

تامین مصالح و اجرای شبکه های توزیع نیروی برق )نیرورسانی، توسعه، اصلاح 
و بهینه سازی و رفع ضعف ولتاژ و تعدیل بار ( جهت پروژه اصلاح و بهینه 
سازی ترانس های پربار شهری کنگان سال 1404- مدیریت برق کنگان

1404/12/6           ساعت 1404/12/68:30 ساعت 20040014430001481.923.000.0008

2404/134
م ن

تامین مصالح و اجرای شبکه های توزیع نیروی برق )نیرورسانی، توسعه، اصلاح 
و بهینه سازی و رفع ضعف ولتاژ و تعدیل بار ( جهت پروژه تعویض سیم به 
کابل خودنگهدار روستایی بنه گز تا عالی حسینی تنگستان سال 1404- 

مدیریت برق تنگستان

1404/12/6           ساعت 1404/12/69 ساعت 20040014430001495.614.000.0008
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آگه
سه 

شنا
و  کهن ترین  از  تالاب ها 

ل  حـــــــــا عــــیـــــن  ر  د

یـــــــن  تـــــر ه‌ شـکـنـــنــــد

زمین اند؛  زیست بوم های 

نه کاملاً خــشکــی انــد و نه 

تماماً آب. مـرزهــایی زنده 

به  آنــهـــا  در  حـــیـــات  که 

اما  اســـت.  رسیده  تعادل 

تــالاب مــی مــیــرد،  وقــتی 

اتفاق  آب  در  فقط  مرگ 

تالاب  خشکی  نمی افتد. 

بیـکــاری،  فـــقــر،  یـــعـــنـی 

مهاجرت اجباری، افزایش 

تنفسی،  بــیـــمـــاری هــای 

و  گردوغبار  طوفان های 

ریزگـــرد. وضعیت تالاب ها 

مـــی  تـــوان  را  ایران  در 

رونــد  یــــک  بـــه عــنـــوان 

فــرسایشی  و  تــدریجــی 

از  که  روندی  کـرد؛  روایت 

دهـــه هــای گـــذشته آغــاز 

نقطه ای  به  امروز  و  شده 

بحرانی رسیده است.

مرتضی امین الرعایایی - ایسنا

)سهامی خاص(

مدیر روابط عمومی 
شرکت توزی�ع نیروی برق استان بوشهر

    مدیر امور تدارکات و قراردادها                   
                  شرکت توزی�ع نیروی برق استان بوشهر     

ا  |
رکن

  |


